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Vážení sousedé,
končí nám po-

malu léto a  pod-
zim už se hlásí 
o slovo. Ty letošní 
letní měsíce jsme 
prožili skutečně  
netradičně: pří-
mo v Telnici zna- 
telně ubylo kul-
tury a  sportu, 

přesto téměř naplno běžely všechny 
dětské letní tábory (akorát orelský byl 
letos „zastoupen“ táborem vesele vě-
deckým ve škole). Léto také poskytlo 
možnosti na dohnání všech svatebních 
obřadů, které se kvůli jarním mimořád-
ným opatřením nemohly uskutečnit. 
Koncem jara a  vlastně i  velkou část 
léta krásně pršelo. Až tak, že se někte-
ří začali ozývat, že už je toho moc. Že 
nás huba nebolí! S deštěm také přišlo 
chladnější počasí, které někdy vytváře-
lo i patnáctistupňové rozdíly mezi den-
ními teplotami. Ale určitě to bylo léto 
snesitelnější než ta minulá s úmornými 
vedry, no řekněte? 

A co letošní úroda? Mnozí zemědělci 
se strachovali, ale příroda se mohutně 
nadechla a  vydala své plody, za které 
by se možná nestyděly ani časy hoj-
nosti. Já vím, meruňky pomrzly, takže 
někteří zase nemají z čeho pálit… A tak 
budeme „furt brblat“, ať vyšlo slunce, 
nebo přišel déšť, koronaviru bylo mno-
ho, nebo málo, zpravodaj byl tenký, 
nebo tlustý.

Všechno má určenou chvíli a svůj čas: 
je čas rození i  čas umírání; čas sezna-
mování i loučení; čas setí i čas sklízení; 
čas bourání i čas stavění; je čas upřím-
ného pláče i čas pro neutišitelný smích; 
čas tichého zármutku i  čas nekoneč-
ných oslav; je čas se s  lidmi přátelit, 
ale i  čas raději zůstat sám; je čas věci 
ztrácet, ale i čas je s velkou radostí zase 
nacházet; čas své děti vychovávat, ale 
i čas je nechat být – vždyť na své nohy 
se musejí postavit samy; je čas věci dě-
lit, ale také ve vhodnou chvíli spojovat; 
čas krátce i  dlouze mlčet i  čas mluvit; 
čas (ne)spravedlivého boje i  čas smír-
ného pokoje. Vlastně, jaký je čas právě 
teď? V  naší zemi, v  našem telnickém 
společenství, u vás doma, nebo uvnitř 
vás samotných?

A tak si jako připomínku letošního 
deštivého léta můžete užít nádhernou 
fotografii Pavla Ondráčka s duhou, kte-
rá sama o  sobě hovoří ke všem, kdo 
stále o něčem pochybují. Kdo máš uši, 
slyš. Krásné babí léto a klidný podzim, 
ať s tím virem, nebo bez něho.

P. S. Divíte se, že fotografii u  tohoto 
úvodního slova vidíte barevně? Pe-
simisté asi neuvěří, realisté se s  tím 
postupně smíří a  optimisté ocení – 
tentokrát nás celobarevný zpravodaj 
vyšel levněji než černobílý s barevnou 
obálkou minule. Třeba se z toho stane 
tradice a s ní přijde jako bonus i úspora 
nákladů.

František Kroutil, 
váš starosta
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V letošním roce nás opět čekají volby. 
Volby do zastupitelstva Jihomoravského 
kraje jsou plánovány na 2. a 3. října 2020 
současně s volbami do Senátu ČR (pro 
náš společný obvod č. 57 Vyškov – část 
Brno-venkov). V  případě, že se v  se-
nátních volbách nepodaří zvolit hned 
v prvním kole kandidáta s nadpolovič-
ní většinou odevzdaných hlasů, čeká 
nás ještě druhé kolo o týden později –  
9. a  10. října. První den (v pátek) vždy 
probíhá hlasování od 14.00 do 22.00 
hodin, druhý den (v sobotu) od 8.00 do 
14.00 hodin. 

Voličem je státní občan ČR, který ale-
spoň druhý den voleb dosáhl nejméně 
18 let věku. Ve druhém kole voleb do 
Senátu ČR může volit i občan, který ale-
spoň druhý den konání druhého kola 
dosáhl nejméně 18 let.

Ve volební místnosti, kterou bude 
opět zasedací místnost OÚ Telnice, se 
volič prokazuje platným občanským 
průkazem či cestovním pasem ČR. Volič 
může ze závažných důvodů požádat 
obecní úřad a  ve dnech voleb okrsko-
vou volební komisi o  umožnění hlaso-
vání mimo volební místnost, a to pouze 
v  územním obvodu volebního okrsku, 

pro který byla okrsková volební komise 
(OVK) zřízena. V  případě, že této mož-
nosti potřebujete využít, ohlaste se na 
tel. čísle: 544  224  410 u  paní Marcely 
Drápalové, která je jmenována zapiso-
vatelkou OVK. Volební místnost se na-
chází v budově obecního úřadu Telnice 
na adrese Růžová 243 a je bezbariérově 
dostupná. Při vstupu do úřadu se na-
chází rampa, do prvního patra je možné 
se dostat výtahem.

Voliči, který nemůže volit ve volebním 
okrsku, v  němž je přihlášen k  trvalé-
mu pobytu, vydá obecní úřad na jeho 
žádost voličský průkaz. Opět se o  této 
možnosti můžete více dozvědět u paní 
úřednice Marcely Drápalové.

Pro případ potřeby uvádíme telefon-
ní spojení přímo do volební místnosti: 
515 538 156. Při vstupu do volební míst-
nosti bude možné využít připravených 
dezinfekčních prostředků.

Věříme, že i v těchto volbách občané 
využijí své demokratické právo rozho-
dovat o  svých zástupcích v  krajské sa-
mosprávě i v horní komoře Parlamentu 
ČR. V  případě krajského zastupitelstva 
se jedná o důležitou instituci, se kterou 
obecní úřady úzce spolupracují a od kte-

ré získávají nemalé finanční prostředky 
pro své projektové záměry. V  případě 
Senátu ČR pak osoba, která získá šestile-
tý mandát a stane se senátorem pro náš 
volební obvod, zastupuje a pracuje pro 
občany i  naší vesnice. Nepodceňujte 
tedy prosím tyto skutečnosti a využijte 
svého volebního práva. 

V  případě voleb do zastupitelstva 
Jihomoravského kraje se o  vaše hla-
sy bude ucházet celkem 16 volebních 
stran, hnutí a  koalic. Do Senátu ČR za 
náš volební obvod kandidují tyto osob-
nosti: 

Česká strana sociálně demokratická: 
kandidát Ing. Ivo Bárek,

SPOJME SÍLY, Koalice KDU-ČSL, ODS 
a  TOP 09: kandidát Ing. arch. Jaroslav 
Klaška,

Svoboda a  přímá demokracie (SPD): 
kandidát Mgr. Libor Bláha, MBA,

STAROSTOVÉ A  NEZÁVISLÍ: kandidát 
MUDr. Karel Zitterbart, Ph.D.,

ANO 2011: kandidát Mgr. Ing. Lubomír 
Wenzl.

Výše uvedené informace jsou platné 
ke dni 17. srpna 2020, po tomto datu 
může docházet ještě ke změnám.

OÚ Telnice

VOLEBNÍ PODZIM

V souvislosti se zvýšenou ochranou osob-
ních údajů (GDPR) již nyní není možné 
některé konkrétnější údaje v  souvislosti 
s  usneseními zastupitelstva obce Telnice 
zveřejňovat. Děkujeme za pochopení. 

Zastupitelstvo obce Telnice  
schvaluje:
••   zařazení správního území obce Telni-

ce do územní působnosti integrované 
strategie MAS Slavkovské bojiště na 
programové období 2021–2027,

••   výrobu pamětní desky Františka Vy-
kouřila podle předloženého návrhu 
a  její instalaci na budově obecního 
úřadu; současně schvaluje objednání 
výroby a instalace této desky u telnic-
kého uměleckého kováře Ivo Lorenze 
(IČ: 10553029) za cenu 16 000 Kč,

••   poskytnutí finančního daru ve výši  
47 040 Kč SH ČMS – Sboru dobrovol-
ných hasičů Telnice (IČ: 65265688) 
a příslušnou darovací smlouvu (v sou-
vislosti se sběrem šrotu),

••   prodej obecního pozemku p. č. 1422/2 
v k. ú. Telnice u Brna o výměře 234 m2 
za cenu 35 100 Kč a příslušnou kupní 
smlouvu, 

••   pronájem části obecního pozemku 
p. č. 4736 v k. ú. Újezd u Brna o výměře  
2,5 m2 za cenu 150 Kč ročně městu 
Újezd u Brna (IČ: 00282740) a příslušnou 
smlouvu o nájmu obecního pozemku,

••   pronájem části obecního pozemku 
p. č. 189 v k. ú. Telnice u Brna o výměře 
4 m2 a dodatek č. 1 smlouvy o nájmu 
části pozemku s paní Janou Hoškovou 
(IČ: 05218632), čímž se rozšiřuje pro-
najatá plocha tohoto pozemku o 4 m2 
a  navyšuje roční nájemné o  400 Kč 
s účinností od 1. 7. 2020,

••   pronájem obecního pozemku p.  č. 
1261 v  k.  ú. Telnice u  Brna o  výměře 
447 m2 za cenu 179 Kč ročně s  účin-
ností od 1. 7. 2020 a příslušnou smlou-
vu o nájmu obecního pozemku,

••  úkol starostovi obce jednat s SÚS JMK 
ohledně krajnice na ulici Brněnská,

••  přijetí účelové neinvestiční finanční 
dotace z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje ve výši 25 000 Kč a  související 
smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu Jihomoravského kraje v  rámci 
dotačního programu Podpora boje 
proti suchu, zadržení vody v  krajině 
a následná péče o zeleň na území JMK 
v roce 2020 č. JMK065802/20/ORR,

••  přijetí účelové neinvestiční finanční 
dotace z  rozpočtu Jihomoravského 
kraje ve výši 33 000 Kč a  související 
smlouvu o  poskytnutí dotace z  roz-
počtu Jihomoravského kraje,

••  návrh závěrečného účtu a  účetní zá-
věrky obce Telnice za rok 2019 bez 
výhrad,

••   žádost o bezúplatný převod pozemku 
48/8 v  k.  ú. Telnice u  Brna o  výměře 
10 m2 ve vlastnictví České republiky 
(příslušnost hospodařit s  majetkem 
státu – Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových) do vlastnictví 
obce Telnice, 

  VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE TELNICE V ČERVNU 2020
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Na základě veřejné zakázky připra-
vuje projektovou dokumentaci zděné 
sportovní haly v Telnici a provádí sou-
visející inženýrské činnosti společnost 
INTAR a. s. Jak jsme s projektem dale-
ko? V této chvíli má náš projekt vyda-
né územní rozhodnutí, které nabylo 
právní moci. Současně je prakticky 
hotová projektová dokumentace pro 
stavební řízení. Byla podána žádost 
o stavební povolení na stavební úřad 
v Sokolnicích. Věříme, že se nám poda-
ří stavební povolení získat na začátku  
podzimu.

A jaký bude další postup? V  tuto 
chvíli budeme pro tento náš záměr 
(projekt se stavebním povolením) žá-
dat o  dotaci. Nemůžeme samozřejmě 
předjímat, jestli ji obdržíme a za jakých 
podmínek (výše dotace/spoluúčasti 
apod.), avšak při dřívějších jednáních 

koaličních zastupitelů bylo dohodnu-
to, že pro získání dotace přiloží všich-
ni ruce k  dílu a  budou pro to dělat 
maximum. I proto věřím, že se podaří 
dotaci získat, zvláště, když předsta-
vitelé našeho státu stále více propa-
gují posílení fondů, které rozdělují 
obcím finanční dotace na investiční  
projekty.

Dohoda koaličních zastupitelů je 
taková: jakmile bude zajištěno/do-
hodnuto konkrétní financování jak 
stavby, tak i  provozu sportovní haly, 
připravíme obratem informační ma-
teriál občanům a  spustíme obecní 
(místní) referendum, ve kterém se 
lidé sami vyjádří k  případné realizaci 
tohoto záměru. V  případě kladného 
výsledku referenda se pak může prak-
ticky ihned začít stavět (po výběru  
zhotovitele).

V minulých letech totiž bylo po 
dlouhých jednáních dosaženo klíčové 
dohody o  směně pozemků s  telnic-
kým Sokolem, přičemž obec je již na 
tuto dohodu připravena – podmín-
kou byla rekonstrukce tenisových 
kurtů, která proběhla v  minulých le-
tech a  hřiště je připravené ke směně 
(pouze se letos ještě doplní elektrická 
přípojka pro osvětlení). Tato dohoda 
mezi obcí a  Sokolem řeší i  ožehavý 
problém s  parkováním, kdy se obci 
podařilo uhájit zachování provo-
zu stávajícího obecního parkoviště, 
a  ještě navíc by se přidal jeden par-
kovací pruh podél haly v ulici Augarty 
(možno i pro dva autobusy). Pro tyto 
účely navíc obec v  nedávné době 
pořídila rezervní pozemek v  ulici 
Augarty (naproti parkovišti), pomocí 
kterého je možné v  budoucnu řešit 

PŘÍPRAVA ZDĚNÉ SPORTOVNÍ HALY V TELNICI

••   žádost o bezúplatný převod pozemku 
48/1 v  k.  ú. Telnice u  Brna o  výměře 
55 m2 ve vlastnictví České republiky 
(příslušnost hospodařit s  majetkem 
státu – Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových) do vlastnictví 
obce Telnice,

••   žádost o bezúplatný převod pozemku 
3605/6 v k. ú. Telnice u Brna o výměře 
883 m2 ve vlastnictví České republiky 
(příslušnost hospodařit s  majetkem 
státu – Státní pozemkový úřad) do 
vlastnictví obce Telnice,

••   žádost o bezúplatný převod pozemku 
825/5 v k. ú. Telnice u Brna o celkové 
výměře 109 m2 ve vlastnictví Čes-
ké republiky (příslušnost hospodařit 
s majetkem státu – Státní pozemkový 
úřad) do vlastnictví obce Telnice; ten-
to pozemek bude při převodu vlast-
nictví rozdělen geometrickým plá-
nem č. 1121–49/2019 na dva pozem-
ky: 825/5 o výměře 34 m2 a 825/13 m2 
o výměře 75 m2,

••  dodatek č. 2  ke smlouvě o  vytvoření 
dobrovolného svazku obcí Region Ce-
zava.

Zastupitelstvo obce Telnice  
bere na vědomí:
••  informaci starosty obce o  poklesu 

daňových příjmů a  o celkovém vý-
voji v  letošním roce: oproti loňským 
prvním šesti měsícům se dopo-
sud jedná o  výpadek příjmů ve výši  
1 mil. korun,

••   zprávu předsedy finančního výboru 
o  projednání návrhu závěrečného 
účtu a účetní závěrky obce Telnice za 
rok 2019 a bere na vědomí jeho do-
poručení ke schválení,

••   informace starosty obce o jednání se 
Správou železnic o  rekonstrukci ná-
dražní budovy; zastupitelstvo obce 
vyzývá jednotlivé zastupitele k hledá-
ní nabídky dočasného bydlení v Telni-
ci pro některé obyvatele této budovy, 
kteří budou řešit problém s bydlením 
v době případné rekonstrukce,

••   informaci starosty obce o  pěkném 
umístění Telnického zpravodaje v ce-

lostátní soutěži Radniční listy roku 
2020 a  děkuje za spolupráci všem, 
kteří se o tento výsledek zasloužili,

••   informaci starosty obce o  aktuální 
situaci k  přípravě studie dopravního 
radaru,

••   informaci starosty obce o  přípra-
vách projektu zděné sportovní haly 
Telnice. 
V měsíci červenci a  srpnu obecní za-

stupitelé nezasedali. Následující zase-
dání bude svoláno v  průběhu měsíce 
září 2020.

František Kroutil, 
starosta obce

Prodaná zahrádka v nádražní čtvrti
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případné problémy s  kapacitou par-
kování. Směna tedy znamená, že si 
Sokol s  obcí vymění tenisové kurty 
(dnes víceúčelové hřiště) a házenkář-
ské hřiště (kde bude hala případně  
fyzicky stát).

Takový je tedy aktuální stav přípravy 
tohoto projektu. Poslední aktualitou 
z 25. června 2020 je souhlas zastupitel-
stva obce Telnice s předloženou projek-
tovou dokumentací pro stavební po-
volení, na jehož základě starosta obce 
vydal kladné stanovisko pro stavební 
řízení. Děkujeme za pochopení i za spo-
lupráci všem, kterým tento záměr není 
lhostejný.

František Kroutil, 
starosta obce Telnice

Na valné hromadě společnosti KTS 
Ekologie, která je dodavatelem svo-
zových služeb více než 50 jihomorav-
ským obcím a telnickou dceřinou spo-
lečností (aktuální podíl na základním 
jmění 1/44), byly zveřejněny výsledky 
třídění v  jednotlivých obcích (které 
jsou zákazníky této společnosti). V po-
myslné „soutěži“ se naše vesnice umís-
tila na bronzové příčce. Toto vynikající 
pořadí není dobré jen pro uspokojení 
statistik, ale především ukazuje na to, 
že se naší vesnici může reálně podařit 
od 1. ledna 2021 dosáhnout na „třídicí 
slevu“, kterou by měl stát poskytovat 
těm obcím, které splní jeho požadova-

ná kritéria. A my jsme zatím na dobré 
cestě. Uvidíme ještě, jaká pravidla bu-
dou od nového roku v oblasti likvidace 
směsného komunálního odpadu pla-
tit. V  každém případě je dobré být na 
nový systém připraven, a  to můžeme 
tím, že budeme nadále třídit vše, čeho 
jsme schopni. Děkujeme vám za spo-
lupráci. O nových podmínkách vychá-
zejících z nové legislativy vás budeme 
informovat v příštím vydání Telnického 
zpravodaje. 

Pro představu zveřejňujeme ještě 
zajímavý graf o  nakládání se sveze-
nými plasty (za celou společnost KTS 
Ekologie). Zlé jazyky tvrdí, že je zcela 

zbytečné plasty třídit, protože se stejně 
všechno spálí. Ano, poté, co se k plas-
tovému odpadu (materiálu k  dalšímu 
zpracování) obrátila zády Čína, musí 
se Evropa snažit hledat pro své plasty 
jiné smysluplné uplatnění. Ale v  žád-
ném případě není pravda, že se všech-
ny plasty spálí! Na přiloženém grafu 
sami vidíte, že se jedná prakticky pou-
ze o čtvrtinu svezených plastů. Necelá 
polovina byla prodána zpracovatelům, 
kteří tento materiál znovu použijí do 
svých výrobků. A další čtvrtina čeká na 
skladě k dalšímu obchodování na trhu 
s druhotnými surovinami. 

FK

TŘÍDĚNÍ ODPADU ZA ROK 2019

Nakládání s plasty v roce 2019

Vizualizace projektu sportovní haly
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Telnický zpravodaj se v  soutěži 
„Radniční listy roku 2020“ umístil na 
krásném 7. místě v  celorepublikovém 
kole. V  okresním a  krajském kole pak 
obsadil stříbrnou příčku. V  naší kate-
gorii (obce do 2 tisíc obyvatel) se celo-
republikového kola soutěže zúčastnilo 
celkem 45 obcí (zpravodajů). Děkujeme 
všem, kteří se o  tento skvělý výsledek 
zasloužili!

Hodnocení našeho zpravodaje od po-
řadatelů soutěže bylo následující:
–  Telnický zpravodaj je mimořádně 

kvalitní periodikum zejména svým 
obsahem.

–  Obec vydává zpravodaj 5x ročně, a to 
v rozsahu přes 60 stran, což z něj pa-
trně činí rekordmana soutěže v  této 
kategorii (obce do 2  tisíc obyvatel). 
Obsah je navíc opravdu velmi kvalit-
ně zpracovaný, rozsah není nataho-
ván inzercí či fotografiemi, jde o sku-
tečně propracované texty.

–  Přestože je obsah tištěn černobíle, 
v on-line archivu je dostupná barev-
ná verze, což je opět něco, co porota 
ostatním obcím a  městům připomí-
ná – není chyba tisknout černobíle, 
ale generování barevného PDF není 
o  nic nákladnější než generování 
černobílého PDF. V  Telnici si to jako 
v jedné z velmi mála obcí uvědomují, 
a dávají tak čtenářům možnost užít si 
vše v barvě alespoň na displejích te-
lefonů, tabletů či počítače.

–  Periodikum je koncipováno jako ča-
sopis. Chytře jsou vkládány fotogale-
rie na 2. a předposlední stranu, které 
jsou z kvalitního papíru (přebal časo-
pisu).

–  Obálka je společně s Čimelickým zpra-
vodajem a Ratibořským zpravodajem 
dávána za vzor i  ostatním obcím, 
které volí časopisecký typ periodika 
s jednou titulní fotkou na obálce. Na 

druhou stranu jsou v rámci kategorie 
i  graficky zdařilejší obálky, působící 
moderněji a  střídměji. Dojem zby-
tečně sráží rozrastrovaný font názvu 
(stejně tak i jeho stínování, které pů-
sobí nemoderně), a některé další gra-
fické prvky a  užité postupy. Protože 
porota užívala Telnický zpravodaj 
jako vzorový příklad zpracování tex-
tů, dovolíme si naopak pro Telnický 
zpravodaj jako možnou inspiraci pro 
grafické zpracování zpravodaje malé 
obce uvést Velatický zpravodaj (což je 
ale jiný formát), Ratibořský zpravodaj, 
Březiněvský zpravodaj, Adamovský 
zpravodaj – to jsou též časopisecké 
formáty, ale s  hravější a  zábavnější 
grafickou úpravou.

–  Stejně tak i  grafická úprava obsahu 
není v  porovnání s  jinými zpravodaji 
této kategorie nic, co by mělo potenci-
ál ohromit. Po grafické stránce je zpra-
vodaj průměrný, byť v  podstatě bez-
chybný, přehledný a  příjemný. Fonty 
textů působí až příliš velké a výrazné, 
nicméně nepovažujeme to za chybu, 
protože většinou se jedná o  záměr, 
aby se text lépe četl seniorům.

–  Skutečnou doménou zpravodaje 
jsou texty. Zpravodaj je po redakční 
stránce opravdu úchvatný. Podrobně 
informuje o činnosti radnice, neopo-

míjí žádné důležité téma – školství, 
kulturu, sport a další. Navíc se zpravo-
daj pouští i  do různých tematických 
rubrik, například rozhovory s místní-
mi obyvateli, ale vše je zpracované na 
úrovni celostátního deníku.

–  Periodikum dobře informuje o činnosti 
radnice z  hlediska tvrdých dat, infor-
mací o rozpočtu, realizovaných investi-
cích, probíhajících stavebních pracích, 
rozhodnutích zastupitelstva a  podob-
ně. Tyto informace jsou samozřejmě 
ze všech nejdůležitější a  je dobře, že 
zpravodaj není pouze o kultuře, sportu 
a  společenských akcích, ale i  o těch-
to informacích, které navíc přispívají 
k transparentnosti činnosti úřadu.

–  Velmi kvalitní obsahová skladba, 
v  novinách si každý čtenář najde 
vhodné téma, nechybí informace 
o rozhodování radnice, reportáže, ale 
i edukativní obsah.
Každé vydání Telnického zpravo-

daje je dílem desítek dobrovolníků 
většinou z  řad místních obyvatel. Ná- 
klad každého čísla se pohybuje mezi  
850–900 ks a obvykle je do posledního 
kusu rozdán. Zájem o  něj je opravdu 
veliký. Zpravodaj se stal živou kronikou 
naší vesnice. Kéž se mu to daří i nadále. 
Díky vám všem.

František Kroutil, starosta obce

Vážení zástupci telnických organiza-
cí, spolků a organizátorů, 

dovolte mi, abych vás tímto s  před-
stihem srdečně pozval na naše spo-
lečné setkání, na kterém bychom si 
navzájem zkonzultovali termíny zva-
žovaných či připravovaných kultur-
ních, společenských, sportovních či 
jakýchkoliv dalších akcí v naší obci na 
rok 2021, které by bylo možné vložit 

do obecního kalendáře na příští rok. 
Pozvánku zveřejňuji v  předstihu pro-
to, aby bylo možné termíny akcí včas 
promyslet či projednat ve výborech či 
komisích. Těším se na setkání ve čtvr-
tek 1. října 2020 v  18 hod. v  zaseda-
cí místnosti obecního úřadu Telnice. 
Pozvání je jmenovitě určeno těmto 
subjektům: Základní škole a  Mateřské 
škole Telnice, telnické farnosti, telnic-

kému Sokolu, telnické jednotě Orla 
a  Spolku pro postavení a  udržování 
Orlovny v  Telnici, házenkářům Sokola 
Telnice, telnickým SUPům, Telnickému 
sluníčku, Mysliveckému spolku Telnice, 
Sboru dobrovolných hasičů Telnice 
a hasičské jednotce, Milovníkům dob-
rého vína, Sportovnímu rybářské-
mu klubu Telnice, telnickému KLASu, 
Pobočnému spolku zdravotně postiže-

TELNICKÝ ZPRAVODAJ USPĚL V SOUTĚŽI RADNIČNÍCH LISTŮ

DOPIS VŠEM TELNICKÝM ORGANIZÁTORŮM
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ných Brněnska, z. o. Telnice, fotbalistům 
Fotři Telnice, telnickým chovatelům, 
vodáckému klubu Vorvaň Tennessee, 
Telnickému folklornímu spolku, Obci 
Telnice, a dále jednotlivým organizáto-
rům: Zdeňkovi a Michalu Kubíčkovým, 

Olze Netolické, Svatoslavu Motalovi, 
Leoně Bímové, Ivě Donovalové, Monice 
Hanikové, manželům Sekaninovým 
(koňská stáj) a  všem dalším, kteří 
v Telnici pořádají jakékoliv aktivity, kte-
ré by bylo vhodné zaznamenat do tel-

nického kalendáře. Děkuji všem výše 
jmenovaným za dosavadní spolupráci 
a těším se na společné setkání.

S přátelským pozdravem
František Kroutil, 

starosta obce

Obecní pracovní četa byla i letos o let-
ních měsících posílena o mladé brigád-
níky, díky kterým se podařilo udržet 
krok údržby obce s  počasím. Letošní 
deště způsobily, že jsme sekali veřejná 
prostranství mnohem častěji, než tomu 
bylo v  minulých letech. Takže posila 
v podobě čtyř studentů (Štefan Esterka, 
Jaroslav Zavadil, Milan Škrobáček 
a Lukáš Herold) doplnila naše síly, a tak 
si i  někteří zaměstnanci mohli vybrat 
řádnou letní dovolenou.

Kromě tradičních údržbových prací 
(sečení trávy, prořezy zeleně, odpleve-
lování chodníků a silnic, zametání, úklid 
odpadků a péče o sběrná místa po celé 
obci, údržba budovy obecního úřadu 
a  hřbitova) jsme se věnovali také níže 
naplánovaným činnostem:
–  obecní dvůr: výměna dřevěných latí 

na bráně obecního dvora,
–  základní škola: opravy vnitřních zdí, 

výmalba, položení nového zemního 
vedení hromosvodu na kostelním ná-
dvoří, vyklízení školní půdy, opravy 
dveřních prahů apod.,

–  areál mateřské školy: údržba zahrady 
školy, natření laviček, stolků, herních 
prvků a  dřevěného domečku, uvnitř 
staré budovy školky výmalba dvou 
kuchyněk, příprava sklepních prostor 

pro spuštění technické dílny, uložení 
zemního vedení hromosvodu okolo 
staré budovy MŠ,

–  sklep Šatlavy: provedení rekonstruk-
ce zdí, výmalba, oprava podhledů 
a elektrických rozvodů a světel,

–  víceúčelové hřiště u sokolovny: insta-
lace dělicí sítě a  její zemní ukotvení, 
spolupráce při protažení elektrického 

vedení k novému osvětlení hřiště,
–  park v nádražní čtvrti: oprava a dopl-

nění plotu, betonování schodů pro 
přístup na travnaté hřiště, průběžná 
zahradnická údržba stromů,

–  dětská hřiště: údržba hracích prvků 
vč. nezbytných nátěrů a oprav, nové 
nátěry dřevěných plotů okolo hřišť, 

–  opravy poničeného dopravního zna-
čení a výsek zeleně okolo něj,

–  týdenní počítání dopravy na polní 
cestě za Palackého ulicí,

–  ve spolupráci s  kovářem Ivo Loren-
zem provedení opravy dvou želez-
ných pěších lávek na Brněnské ul.,

–  sociální výpomoc: pomoc s  dopra-
vou rodiny se zdravotně postiženým 
synem do lázní a ke specializovaným 
lékařům, ve spolupráci se Správou že-
leznic údržba veřejného prostranství 
okolo neudržovaného domu u želez-
ničního přejezdu v nádražní čtvrti

–  a spousta dalších činností, které bylo 
třeba pro veřejný pořádek, školní are-
ály, pro realizaci obecních kulturních 
aktivit průběžně provádět.
Děkuji všem členům obecní pracov-

ní čety pod vedením Eduarda Tesaře za 
spolupráci a  těším se na další, podzimní  
etapu.  František Kroutil, starosta obce

LETNÍ PRÁCE PRACOVNÍ ČETY
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Městský úřad Šlapanice, odbor životní-
ho prostředí, jako příslušný orgán státní 
správy lesů oznamuje v  souladu s  usta-
novením § 25 lesního zákona a § 17 
odst. 1 vyhlášky č. 84/1996 Sb., o lesním 
hospodářském plánování, lhůtu a  mís-
to, kde vlastník lesního majetku (fyzická 
i právnická osoba) do výměry 50ti hekta-
rů, jehož lesní majetek spadá pod správ-

ní obvod obce s  rozšířenou působností 
Šlapanice a byl zahrnut v uvedených za-
řizovacích obvodech, obdrží bezplatně 
lesní hospodářskou osnovu tykající se 
stavu lesa – tzv. vlastnický separát lesních 
hospodářských osnov. Vlastnický separát 
obsahuje podrobné údaje pro porosty, 
porostní skupiny či etáže a dřeviny, plo-
chovou tabulku a lesnickou mapu.

Vlastnický separát lesních hospo-
dářských osnov lze převzít v  budově 
Městského úřadu Šlapanice, odbo-
ru životního prostředí, Opuštěná 9/2,  
656 70 Brno, 3. patro, v kanceláři č. 422, 
a to v každý úřední den (pondělí a stře-
da) v  době od 8.00 do 17.00 hodin, 
nebo v jiné pracovní dny po předchozí 
domluvě.

Vracím se k  tématu, které se pořád 
opakuje, a protože se situace nelepší, je 
třeba si ho stále připomínat. Při pravidel-
né údržbě a kontrole sběrných míst, kam 
mají občané možnost přinášet své třídě-
né komunální odpady, stále nalézáme 
odložený nepořádek, který sem nepatří. 
Mluvíme např. o  kobercích, dřevěných 
prvcích, starém sportovním vybavení 
apod. Někteří si asi zvykli, že vždycky 
všechno po všech uklidíme, protože 
chceme mít Telnici krásnou a  čistou, 
a protože se nechceme stydět za nepo-
řádek. Pokud se však budeme muset ne-
ustále zabývat svážením takto odložené-
ho odpadu (který patří na obecní dvůr), 
nemůže se věnovat jiným prospěšným 
činnostem, které máme naplánovány. 
Všem občanům je k  dispozici obecní 
dvůr v  notoricky známém čase: středa 
15–17 hodin, sobota 10–12 hodin. V pří-
padě nějaké mimořádné situace jsme 
samozřejmě připraveni po telefonické 
dohodě otevřít obecní dvůr i v  jiný čas. 
Stejně tak nabízíme starším spoluobča-
nům, kteří nemají jinou možnost, odvoz 
těžkých velkoobjemových odpadů nebo 
např. elektrospotřebičů na obecní dvůr. 

Obecně se sběrným místem mys-
lí vyhrazené prostory s  kontejnery na 
tříděný odpad, které jsou pravidelně 
vyváženy (častěji než barevné popelni-
ce našich domácností). V naší vesnici se 
nacházejí v těchto lokalitách (dostupné 
24 hodin denně): 
na parkovišti u Sokolovny (ul. Augarty) 

– plasty, papír, sklo, drobné kovy, 
drobné eletro, textil,

u rybníka (ul. U rybníka) – plasty, papír, 
sklo, drobné kovy, textil,

u bytového domu Jamajka (ul. Pa- 
lackého) – plasty, papír, sklo, drobné 
kovy, textil, drobné bio,

a u  bývalých vojenských bytovek v  ná-
dražní čtvrti (ul. Hliníky) – plasty, papír, 
sklo, drobné kovy, textil, drobné bio.

Sběrné místo na obecním dvoře 
(Růžová 243 – vchod z Masarykova ná-
městí) nabízí možnost odevzdání více 
druhů komunálního odpadu: plasty, 
papír, sklo, textil, kovy, bio, dřevo, po-
travinářské oleje, tonery a  cartridge 
z  tiskáren a  kopírek, velkoobjemový 
odpad, zpětný odběr elektrozařízení, 
zářivky a domácí baterie.
U nábytku žádáme občany, aby jej 

vozili v  rozebraném stavu (pokud ho 
dovezete celý, musíme jej za vás ro-
zebírat a  roztřídit). V  případě staveb-
ní sutě a  pneumatik provádíme sběr 
pouze 3x ročně v předem vyhlášených 
termínech. Nebezpečný odpad (zbytky 
barviv, ředidel, zaolejovaných hader, 
domácích chemikálií apod.) sbíráme 
pouze 2x ročně mobilním způsobem – 
průběžně nesmíme tento druh odpadu 
na obecním dvoře skladovat. Co se týče 
léků, ty nepřijímáme v žádném případě 
– obracejte se na lékárny, které jsou ke 
sběru a likvidaci starých léčiv určeny. 

Pokud se potřebujete v  průběhu 
roku zbavit pneumatik a stavební sutě, 
doporučujeme, abyste se obrátili na 
společnosti, které se odběrem v  naší 
lokalitě zabývají: pneumatiky – Pneu 
servis Kejda (Draha 448, Telnice – tel.  
606 403  810, otevírací doba Po–Pá  
8.00–17.00), stavební suť – Autodoprava 
Matějka (U cihelny, Sokolnice 685, tel. 
602 766  793, otevírací doba Po–Pá 
7.00–16.00). Pokud budete potřebovat 
poradit, neváhejte se na nás obrátit.

Snažíme se vycházet lidem vstříc, jak 
jen to jde, a o totéž žádáme i vás, abyste 
nám s tímto problémem také pomohli. 
Věříme, že tato slova nezapadnou a  ti, 
kterých se nejvíce týkají, si je vezmou 
k  srdci. Samozřejmě si uvědomujeme, 
že většina z  vás, kteří tato moje slova 
čtete, se jistě už takto běžně chováte. 
Přesto to stále musíme připomínat těm, 
kteří jako by neslyšeli.

Eduard Tesař, 
jménem obecní pracovní čety

NEPOŘÁDEK NA SBĚRNÝCH MÍSTECH

UPOZORNĚNÍ VLASTNÍKŮM LESA
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Pokud vlastník lesa bude mít zájem 

hospodařit ve svém lese podle zpraco-
vané lesní hospodářské osnovy a  pro-
tokolem o převzetí ji převezme, stávají 
se pro něj závazná ustanovení pro hos-
podaření v lese uvedená v § 25 lesního 
zákona, tj.:
a)  pro vlastníky lesa o  výměře do 3  ha 

se stává závaznou celková výše těžeb, 
která je nepřekročitelná,

b)  pro vlastníky lesa o výměře nad 3 ha 
se stává závaznou celková výše tě-
žeb, která je nepřekročitelná a podíl 
melioračních a  zpevňujících dřevin 
při obnově porostu.

Pokud se vlastník lesa rozhodne hos-
podařit bez převzaté lesní hospodářské 
osnovy, lze provést každou těžbu pou-
ze se souhlasem odborného lesního 
hospodáře. Souhlas nelze odmítnout, 

není-li těžba v rozporu s ostatními usta-
noveními lesního zákona. Má-li těžba 
překročit 3  m3/ha/rok, musí vlastník 
lesa, jakož i  ten, kdo koupil stojící po-
rost, i  ten kdo provádí těžbu, předem 
písemně vyrozumět orgán státní sprá-
vy lesů a  doložit vyjádření odborného 
lesního hospodáře (§ 33 odst. 3 lesního 
zákona).

OÚ Telnice

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
NAVRÁCENÍ PENĚZ  
DO OBECNÍHO ROZPOČTU

Jak jsme vás v minulém vydání zpra-
vodaje informovali, stát začal obcím 
v celé zemi odebírat prostředky z jejich 
daňových příjmů. Odhadovaný pokles 
příjmů z  daní v  našem obecním roz-
počtu může být až 2,5 milionu korun. 
V  mediích se již v  červenci objevila in-
formace, že stát schválil poskytnutí 
mimořádného příspěvku ve výši 1  250 
Kč na obyvatele každé obci, města ne-
vyjímaje. Je třeba uvést na pravou míru 
některé zkreslené informace. Pravdou je 
výše schváleného „příspěvku“, která činí 
1 250 Kč/obyv., tedy pro Telnici přesně 
2 022 500 Kč. Pravdou však nebylo, že fi-
nance do obecních kas přišly v červenci, 
ale až v srpnu. A také není pravdou, že se 
jedná o „dotaci navíc“, jak se mnozí do-
mnívají. Jsou to peníze, které nám byly 
vzaty a  které nám jsou v  částečné výši 
vráceny. Přesně tedy: „Poskytnutí jedno-
rázového nenávratného příspěvku pro 
obce v  roce 2020 proběhlo podle zá-
kona č. 159/2020 Sb., o kompenzačním 
bonusu v  souvislosti s  krizovými opat-
řeními v  souvislosti s  výskytem koro-
naviru SARS Cov-2, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen ,zákon č. 159/2020 
Sb.‘). Zákon č. 159/2020 Sb. v části čtvrté 
stanovil Ministerstvu financí povinnost 
poskytnout obcím jednorázový nená-
vratný neúčelový příspěvek ze státního 
rozpočtu – kapitoly Všeobecná poklad-
ní správa, který je určen ke zmírnění 
dopadu poklesu daňových příjmů obcí 
v souvislosti s výplatou tzv. kompenzač-
ního bonusu.“ 

DOTACE Z JIHOMORAVSKÉHO 
KRAJE

Jihomoravský kraj schválil i přes sou-
časnou složitou finanční situaci poskyt-
nutí dvou dotací: ve výši 25 000 Kč na 
sadbu stromů v parku v nádražní čtvrti 
a ve výši 33 000 Kč na seniorské aktivity 

v  souvislosti s  činností Klubu aktivních 
seniorů v  Telnici. Obec si sice navíce 
ještě žádala o  příspěvek na vybavení 
hasičské záchranné jednotky, na Malou 
napoleonskou bitvu (žádost byla staže-
na – akce se nekonala), na akce souvi-
sející se zdravým životním stylem (Den 
dětí, Kurz první pomoci a  Hygienické 
minimum) a  na pořízení projektu zdě-
né sportovní haly. U těchto čtyř dalších 
žádostí nám nebylo vyhověno. Nad tyto 
žádosti jsme byli ještě úspěšní s žádos-
tí o  bezplatné jednodenní hostování 
projektu Střevo Tour, který pro Telnici 
Jihomoravský kraj uhradí ze svého roz-
počtu a  který budou moci občané na-
vštívit v neděli 11. října (více informací 
na str. 11).

REKONSTRUKCE ELEKTRICKÉHO 
VEDENÍ V DĚDINĚ 

Pravděpodobně v říjnu 2020 bude za-
hájena rekonstrukce elektrického vede-
ní nízkého napětí v ulici V dědině, která 
se dotkne částečně také ulic U rybníka 
a U mlýna. Předpokládané ukončení re-
alizace projektu je v červnu 2021. 

VYÚČTOVÁNÍ LETNÍHO HLÍDÁNÍ 
DĚTÍ 2020

V  posledních letech se zvedala mi-
nimální hodinová mzda, a  tak i nám se 
v projektu Letního hlídání dětí postup-
ně zvedají náklady. I  rodiče to pocítili 
v  mírném nárustu výše příspěvku na 
hlídání dětí, ale snad to nebylo tak citel-
né. Nakonec třítýdenní režim nákladově 

Letní hlídání dětí
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vyšel na 53 472 Kč, přičemž jsme za hlí-
dání dětí vybrali celkem 53 130 Kč. Letos 
jsme se tedy dočkali mírné ztráty ve výši 
342 korun. V prvním týdnu bylo denně 
v  mateřské škole a  na přilehlé zahradě 
přítomno průměrně 21 dětí, druhý 16 
a  třetí 18 dětí. Děkuji všem učitelkám 
(Veronika Slezáková, Silvie Hrozková, 
Simona Poláčková) a  asistentům (Jitka 
Pokorná a  Jaroslav Slezák) za skvělou 
spolupráci, Veronice Slezákové za výbor-
nou organizaci a Ivaně Mifkové za dobře 
zvládnutou administrativní podporu to-
hoto projektu. Ten je každoročně určen 
především telnickým dětem, výjimeč-
ně jsme schopni vzít i  další děti z  ves-
nic, kterou jsou spolu s  námi pojištěny 
v  rámci Dobrovolného svazu Cezava. 
Za spolupráci také děkuji restauraci 
Orlovna Stanislava Krále za chutnou ku-
chyni, vedení ZŠ a MŠ Telnice a členům 
pracovní čety za technickou podporu 
této akce (zvl. paní Oldřišce Kozderové).

PRVNÍ OSTRÝ ZÁSAH 
TELNICKÝCH HASIČŮ

17. červenec 2020 se zapsal do historie 
jako den, kdy telnická hasičská zásaho-
vá jednotka vyrazila k ostrému zásahu. 
V poledne tohoto horkého dne se ozva-
la Telnicí siréna, která sice slovně upo-
zorňovala na požární nebezpečí, avšak 
hasiči byli svoláváni k zabezpečení do-
pravy pro přistávající vrtulník zdravot-
nické záchranné služby. Původně totiž 
měl přistávat na Masarykově náměstí, 
pak by se hasiči museli postarat o orga-
nizaci provozu na několika státních sil-
nicích najednou. Nakonec však vrtulník 
přistál na poli Na Lopatě, a tak naše zá-
sahové vozidlo (cisterna) vyrazila s pěti 
hasiči rovnou na místo samé. Zdravotní 
záchranná služba zasahovala u  jedné 
z  místních obyvatelek, takže hasičské 
pomoci nebylo třeba a  vrtulník dosedl 
pohodlně na poli. Ke cti telnických ha-
sičů uvádím, že jsme na místě byli včas 

a  v  dostatečném počtu, dokonce ještě 
naši další hasiči dojížděli dodatečně po-
moci na místo zásahu (někteří z Újezda, 
někteří dokonce i z Brna atd.), nakonec 
se nás tam sešlo snad deset. Mám ra-
dost, že mohu jménem zřizovatele ha-
sičské jednotky chlapům poděkovat za 
skvělou práci a  rychlost zásahu. Chtěl 
bych také poděkovat všem, kteří se ko-
lem cesty naší jízdy shromáždili a máva-
li nám na cestu. I to potěší. 

ROPNÁ LÁTKA  
NA ZLATÉM POTOCE 

ka silně rozředila a uplavala dále po po-
toku. Hasiči měli situaci pod kontrolou. 
Děkujeme všem, kteří si této události 
všimli a nahlásili ji ať už na krizové lin-
ky, nebo starostovi obce. Starosta obce 
Telnice byl svým sokolnickým kolegou 
o vývoji situace také informován.

AKCE UKLIĎME TELNICI 
PROBĚHNE JIŽ 19. ZÁŘÍ 2020

Kvůli mimořádným hygienickým opa- 
třením se na jaře nemohla konat pů-
vodně plánovaná akce Ukliďme Telnici. 
Nicméně se tedy přidáváme k celostátní 
akci Ukliďme Česko a ve stejném termí-
nu se do úklidu pustíme i u nás – v so-
botu 19. září 2020. Sraz je na dvou mís-
tech v 8 hodin ráno: buď můžete přijít ke 
vratům do obecního dvora (Masarykovo 
nám.) nebo na sběrné místo na ulici 
Hliníky (nádražní čtvrť). Občerstvení, 
pracovní rukavice a  reflexní vesty jsou 
zajištěny. Když dorazíte s  dobrou ná-
ladou a  elánem, věříme, že nám zase 
pomůžete udělat Telnici o kousek krás-
nější! A  rodičům můžeme tuto akci je-
nom doporučit: zapojením do této akce 
dětem dáte nejlepší příklad, jak se starat 
o přírodu okolo nás (a jak ji neznečišťo-
vat). Děkujeme a těšíme se na vás!

ULICE U RYBNÍKA JE KOMPLETNĚ 
OSVÍCENA

Chvíli to, pravda, trvalo, ale dnes si 
již zase mohou obyvatelé prodloužené 
ulice U rybníka (de facto nad rybníkem) 
užít jako první ulice veřejného osvětlení 
moderního typu LED. Další budou ná-
sledovat. Děkujeme za spolupráci firmě 
ENORM a obyvatelům zmíněné lokality 
za trpělivost.

POČÍTAČOVÝ KURZ  
PRO SENIORY

Ve spolupráci s organizací Spokojený 
senior – KLAS a  místním Klubem ak-
tivních seniorů pořádá obec pro své 
seniory počítačový kurz. Ten se bude 
odehrávat od 6. listopadu do 11. pro-
since 2020 každý pátek ve dvou časech, 
vždy po šesti seniorech: první skupina 
od 9  do 11 hodin, druhá pak od 12 do 
14 hodin. Zájemci se mohou přihlásit 
u paní Fialové (tel.: 777 068 788) do na-
plnění kapacity kurzu (12 osob). Kurz 
je pro telnické seniory bezplatný a  fi-
nančně jej kromě obce Telnice podpořil 
Jihomoravský kraj. Neváhejte této jedi-
nečné možnosti využít. Více informací je 
na pozvánce na str. 52.

František Kroutil, starosta obce

V  sobotu 20. června 2020 se Zlatým 
potokem prohnala ropná látka. Zasahu- 
jící hasiči hledali příčinu, prošli si růz-
ná místa v  Sokolnicích, ale zdroj nebyl 
nalezen. Nicméně se jednalo skutečně 
o  malé množství, které bylo poměrně 
hodně naředěné. Hasičská laboratoř 
následně potvrdila naftu. Po kontrole 
v pondělí 22. června už na místě nebyly 
nalezeny žádné známky ani pozůstatky 
této události. Jak hlásili někteří telničtí 
obyvatelé, původně byla tato látka do-
provázena i nepříjemným odérem – to 
všechno bylo už ale pryč. Podle sděle-
ní hasičů se nejednalo o nebezpečnou 
situaci. Vzhledem k  větším dešťům 
a mírně zvýšené hladině potoka zřejmě 
došlo k  výplachu nějaké staré kaver-
ny s naftou – pravděpodobně v areálu 
cukrovaru v Sokolnicích. S ohledem na 
poměrně velký průtok vody se tato lát-
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Paní Jiřina Teterová se narodila  
12. srpna 1963 v Mostě, ale krátce nato 
se rodina přestěhovala do Ledče nad Sá-

zavou. Se svým manželem Reném se po-
tkali při studiu na Univerzitě Jana Evan-
gelisty Purkyně v Brně (dnes Masaryko-
va univerzita), kde oba studovali obor 
čeština-němčina. V roce 1984 se po svat-
bě nejdříve přistěhovali do Sokolnic, kde 
manžel pracoval v cukrovaru a kde také 
spolu využili nabídky bydlení ve služeb-
ním bytě. Manželům Teterovým se naro-
dila dcera Kristýna a po mateřské dovo-
lené nastoupila paní Jiřinka (jak ji přáte-
lé oslovovali) jako učitelka na 1. stupni  
ZŠ v Sokolnicích. Při zaměstnání si ještě 
doplnila vzdělání na Pedagogické fakul-
tě Masarykovy univerzity v Brně. 

Do rodinného domku v  telnické ná-
dražní čtvrti se  rodina přistěhovala  
8. ledna 2000. Paní Jiřinka byla člově-
kem všestranných zájmů: od houbaření 
(ke kterému ji přivedl tatínek, sám pro-
fesionální mykolog), přes vedení kurzů 
orientálních tanců, třeba po cestování 

do ciziny a poznávání britských ostrovů, 
kde pravidelně s  manželem navštěvo-
vali dceru a tři vnučky. S žáky a kolegy 
ze základní školy v  Sokolnicích každo-
ročně nacvičovala divadelní předsta-
vení a  různá kulturní vystoupení, která 
odehrávali mj. v  domově pro seniory 
v Sokolnicích nebo v dětském domově 
LILA v  Otnicích. Paní Jiřinka byla mezi 
žáky sokolnické školy oblíbenou peda-
gožkou. Každý, kdo ji znal, potvrdí, že 
měla ráda lidi. Věnovala se také chari-
tativním činnostem. Zapojila se např. 
do projektu Adopce na dálku, čímž fi-
nančně podporovala vzdělávání dvou 
konkrétních dětí z  chudých rodin v  In-
dii a  Africe. V  posledních letech svého 
života bojovala s  těžkou nemocí, které 
podlehla 16. července 2020. Věnujme jí 
prosím tichou vzpomínku.

Z rodinných podkladů sestavila 
 Ivana Mifková

VZPOMÍNKA NA PANÍ JIŘINU TETEROVOU 

ROZLOUČENÍ S DĚTSKÝM LÉKAŘEM

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V ččervnu 2020 oslavili významné narozeniny: Anna Kuklo-
vá, Zbyněěk Švehlík, Marie Sekaninová, Jarmila Hrdliččková, 
Zdeněěk Prax, Vladimíra Matulová, Alena Sekaninová, Ladi-
slav Hebký, Anna Svobodová, Pavel Polášek, Jaroslav Přři-
byl, Zdenka Koneččná a Pavel Krist.

V ččervenci 2020 si svá jubilea přřipomněěli: Oldřřiška Matěějková, 
Zdeněěk Špánek, Jiřří Sekanina, Josef Müller, Marie Přřerovská, 
Alena Strakatá, Miluše Ledvinová a Rostislav Sobotka.

V srpnu 2020 oslavili významné narozeniny: Jozef Sobol, 
Dušan Poliak, Adéla Bartková, Milan Kocmunda, Zdeněěk 
Kukla, Emilie Trnavská, František Jeniš a Jan Blaženka.

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

Paní Jiřina Teterová se svou vnučkou

Srdce doc. MUDr. Jaroslava Utěše-
ného, CSc., dotlouklo ve věku 65 let 
dne 7. června 2020. Tento praktický 
lékař pro děti a  dorost se specializací 
na gastroenterologii a celiakii pracoval 
v sokolnické (a dříve i telnické) ordinaci 
jako dětský 
lékař pro 
náš 

obvod. Ve své lékařské kariéře toho 
měl opravdu mnoho za sebou, např. 
jako člen akreditační komise MZ ČR 
pro obor Dětská gastroenterologie 
či člen expertní komise MZ ČR pro 
celiakální sprue, ale třeba také jako 
vedoucí oddělení dětské gastroen-
terologie II. dětské kliniky FN Brno 
atd. Děkujeme panu doktorovi za 

všechnu spolupráci a  jeho péči 
o  telnické pacienty. Věnuj-

te mu prosím tichou  
vzpomínku.

František Kroutil, 
starosta obce 
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Stejně jako v  minulých letech, bude 
i  letos v  naší zemi i  v Telnici probíhat 
veřejná sbírka boje proti rakovině – tzv. 
Květinový den. V letošním roce se usku-
teční ve středu 30. září 2020. Ujme se jí 
opět osobně starosta obce (v rámci své 
dovolené) a  zdvořile vyzývá všechny, 
kteří by mu se sbírkou pomohli, aby 
se na něj obrátili nejpozději do 23. září 
2020. Jedna dárcovská kasička bude 
k  dispozici také během tohoto dne na 
obecním úřadě v  Telnici a  také na tel-
nické poště (od 8 do 18 hod.) – i zde si 
tedy můžete kytičku zakoupit. V  letoš-
ním roce je sbírka tematicky zaměřena 
na nádory ledvin a močového měchýře 
a možnosti prevence, více informací zís-
káte zde: www.denprotirakovine.cz/le-
tosni-sbirka. Děkujeme za vaši jakoukoli 
pomoc při této sbírce, ať už darem (za-
koupením tradiční žluté kytičky – barva 
stužky letošní kytičky je zelená), nebo 
třeba i pomocí při organizaci. Minimální 
cena jedné kytičky činí 20 korun. 

E-kytičky (dárcovské SMS): Posláním 
dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET  30 

nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 
na číslo 87  777  budete moci koupit e-
-kytičku a  podpořit tuto veřejnou sbír-
ku. Cena DMS je 30 / 60 / 90 Kč,  
z  těchto částek obdrží ve-
řejná sbírka 29 / 59 / 
89 Kč. Více o  DMS na  
www.darcovskasms.cz. 
Více informací o e-kytič-
kách najdete na www.
cdpr.cz/dms. Případně je 
možné přispět rovnou za-
sláním daru na letošní sbírko-
vý účet s číslem 65 000 65/0300.  
Celoročně můžete podpořit 
projekty Ligy proti rakovině 
příspěvkem na běžný účet 
8888 88 8888/0300.

V  loňském roce se touto 
cestou vybralo v celé České 
republice celkem: 20,4 mil.  
korun, z  toho při sbírce 
v  Telnici jsme přispěli 
částkou 23 844 korun. Za 
20 ročníků sbírky Český den proti rako-
vině (Květinový den) bylo rozděleno cca 

250 milionů Kč! Z těchto prostředků pu-
tovalo 40 % na nádorovou prevenci, 35 %  
na zlepšení kvality života onkologic-

kých pacientů a 25 % na podporu 
výzkumu, pro investiční pod-

poru onkologických praco-
višť, podporu hospicům. 

V rámci dlouhodobé-
ho programu prevence 
Liga vyhlašuje každým 
rokem jedno hlavní téma 

– konkrétní nádorové one-
mocnění a  možnosti jeho 

prevence. V  průběhu let se 
témata opakují, neboť v  mezi-
národních statistikách se po-
čtem nových onkologických 
onemocnění, ale i  výší  kaž-
doročních úmrtí na zhoub-
né nádory řadíme na přední 
místa v Evropě. Je tedy tře-
ba neustále upozorňovat 
veřejnost na nutnost péče 
o své zdraví a na možnosti 

prevence nejen nádorových onemoc-
nění.  FK

Díky podpoře Jihomoravského kra-
je (a projektu Zdravý kraj) navštíví 
Telnici mimořádně v  neděli 11. říj-
na 2020 zdravotně preventivní akce 
s  názvem Střevo Tour. Tento osvě-
tový projekt byl zahájen již v  únoru 
2010 a okamžitě vzbudil u veřejnosti 
velký zájem. Jen při první zastávce 
v  Praze prošlo obří nafukovací ma-
ketou tlustého střeva kolem tří tisíc  
zájemců.

Modelem o  rozměrech 9  x 4  metry 
se dá procházet jako tunelem a  ná-
vštěvníci si mohou prohlédnout, jak 
vypadá tlusté střevo uvnitř. Uvidí ne-
jen zdravou sliznici, ale také choroby, 
které tlusté střevo nejčastěji postihu-
jí. Nejzávažnější je rakovina tlustého 
střeva a konečníku. Maketou provádí 
zkušení průvodci – lékaři, zdravotní 
sestry nebo studenti vyšších ročníků 
medicíny. Tím máme jistotu, že jsou li-
dem poskytovány správné informace 
a každý návštěvník má možnost klást 
otázky přímo zdravotníkům, kteří pro-
blematiku včasného záchytu a  léčby 
rakoviny tlustého střeva a  konečníku 
ovládají.

Využijte této mimořádné možnos-
ti a  přijďte navštívit tuto expozici na 
prostranství před nádražní budovou 
v  době od 9  do 16 hodin. Více infor-

mací o  tomto projektu získáte na 
webových stránkách: 

www.onkomajak.cz. 
 FK

KVĚTINOVÝ DEN

STŘEVO TOUR V TELNICI!
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Každý z nás by měl tuto základní do-
vednost ovládat, protože patří mezi 
běžné občanské povinnosti. Kurz první 

pomoci v Telnici, vedený záchranářem 
specialistou s  dvacetiletou praxí, pa-
nem Bc. Alešem Vosáhlem, slavil dne 

17. června 2020 své krásné desáté vý-
ročí. Zájem o jeho absolvování byl jako 
tradičně velký. Sešlo se 35 posluchačů, 
od malých dětí až po dospělé. Více než 
dvě hodiny byly doslova nabité život 
zachraňujícími informacemi a  zážitky 
lektora, které byly prokládány poutavý-
mi videy a praktickými ukázkami a oko-
řeněny špetkou humoru. V  samém 
závěru si přítomní mohli vyzkoušet ne-
přímou srdeční masáž nebo také Heim-
lichův manévr. Každý z účastníků kurzu 
určitě získal nějaký nový poznatek, kte-
rý se mu může kdykoliv v životě hodit, 
a v osudovém okamžiku bude mít jeho 
znalost váhu nezměrnou. Věříme, že 
nabyté vědomosti budeme potřebovat 
co nejméně, ale kdyby náhodou, jsme 
připraveni pomoci.

Ivana Mifková

Tradiční kurz pro všechny pracovní-
ky ve stravování, ale i táborové vedoucí  
a u nás speciálně také pro personál pro-
jektu Letního hlídání dětí, se odehrál  
12. června 2020 v  zasedací místnosti 
obecního úřadu. Všichni přítomní se do-
zvěděli kromě aktualizovaných informací 
z potravinářského prostředí také důležité 
vazby na současnou koronavirovou dobu 
a  věříme, že kromě certifikátu o  jeho 
absolvování odcházeli z  kurzu naplněni 
vším, co ke své práci v současném období 
budou potřebovat.  Ivana Mifková

Knihovna byla v  provozu i  v  průběhu 
letních prázdnin. Bylo zakoupeno několik 
nových titulů, např. dvě knihy od Vlas-

timila Vondrušky, jedna z  řady detekti-
vek s názvem Pomsta bílého jednorožce 
a druhý díl románové ságy Křišťálový klíč. 

Vyšel také další příběh od čtenáři oblíbe-
né Aleny Jakoubkové – Zmizení perní-
kové princezny, tentokrát laděný téměř 
detektivně. Další novinkou je humorný 
román Kouzelný ostrov a  nový titul au-
torky románu Než jsem tě poznala Jojo 
Moyesové s názvem Schovej mě v dešti. 
Přibyly tři nové české detektivky, ze „zele-
né“ edice nakladatelství Moba. Pro dětské 
čtenáře máme nové tři příběhy z oblíbe-
né série „Příběhy se šťastným koncem“, 
tentokrát o lišce, veverce a sokolovi. Pro-
to malí i velcí, přijměte pozvání do obecní 
knihovny, která je pro vás otevřena každý 
čtvrtek v čase obvyklém, od 16 do 19 ho-
din, neboť kniha sluší každému. 

 Lenka Smetanová, knihovnice

KURZ PRVNÍ POMOCI

NOVINKY V OBECNÍ KNIHOVNĚ

  KURZ HYGIENICKÉ 
MINIMUM
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My, maminky malých dětí, jsme vel-
mi vděčné za to, že obec vybudovala 
bezpečné hřiště v Růžové ulici. Za velké 
plus považujeme zejména to, že je hřiště 
oplocené a že se na noc zamyká. Od za-
čátku letošních prázdnin se ale ukázalo, 
že si někteří toto bezpečné hřiště pletou 

s  bezpečným cvičištěm pro psy, které 
se nachází na konci dědiny směrem na 
Otmarov. Už několikrát se stalo, že naše 
děti šláply, sáhly nebo upadly do psího 
exkrementu. Považujeme za vrchol so-
bectví a hlouposti, že někdo venčí svého 
psa na tomto místě. Vzhledem k  tomu, 

že je celé hřiště oplocené, není možné, 
aby se tam pes dostal samovolně. Žá-
dáme tyto nezodpovědné pejskaře, aby 
již v  této činnosti nepokračovali, a  ne- 
ohrožovali tak zdraví našich malých dětí.  
S pozdravem 

 rozhořčené matky

I tak by se dal nazvat cíl výzkumu 
biologie a  ekologie bobra evropské-
ho a  výzkum lesnických opatření pro 
snížení škod způsobených bobrem na 
hospodářských dřevinách. Výzkum re-
alizuje Mendelova univerzita v  Brně 
a  potrvá až do konce roku 2027. Po-
věření zaměstnanci univerzity budou 
ve vytipovaných oblastech provádět 
nejen odchyt živých a  sběr uhynulých 
bobrů za účelem získání více informa-
cí o  tomto chráněném živočichovi, ale 
i aplikovat zkušební ochranná opatření 
na ochranu porostů před okusem. Jed-
ná se o  pachové ohradníky, nátěrové 
látky, instalace oplocení, světelné pla-
šiče a  akustické plašiče. Dále se bude 
předkládat dřevní biomasa a  přikrmo-
vání různou potravou. Zamýšlený vý-
zkum má probíhat přednostně v evrop-
sky významné lokalitě Soutok-Podluží  
a v katastru obcí Pohořelice a Vlasatice. 
Vzhledem k tomu, že však v Telnici „své“ 
bobry také máme, je možné, že občané 
potkají výzkumné pracovníky Mendelo-
vy univerzity i na území naší obce. 

Víme, že bobr ohryzem dřevin škodí. 
Bereme tento počin Mendelovy uni-
verzity jako cestu k  nalezení symbió-
zy mezi člověkem a  tímto chráněným 
tvorem. S použitím opatření k prevenci 
škod způsobených zvláště chráněnými 
živočichy počítají i  některé dotační ti-
tuly, z  nichž lze k  tomuto účelu čerpat 
finanční podporu. V případě způsobené 
škody, se můžete obrátit do 48 hodin 
po jejím vzniku na odbor životního pro-

středí Krajského úřadu Jihomoravského 
kraje, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno. 
Více informací o  řešení škod naleznete 
v zákoně č. 115/2000 Sb. (Zákon o po-
skytování náhrad škod způsobených vy-
branými zvláště chráněnými živočichy). 
V každém případě doporučujeme všem 
občanům, kteří se obávají o  poškození 
svých (většinou) ovocných stromů v za-
hradách, aby kmeny obalili vhodným 
ochranným pletivem.  Ivana Mifková

V sobotu 6. června 2020 proběhl ve 
spolupráci s obcí Telnice sběr železné-
ho šrotu, který vynesl Sboru dobrovol-
ných hasičů Telnice částku 47 040 Kč 
(za 15 680 kg), která bude použita na 
běžný provoz sboru, ke kterému nám 
připadlo na leden 2021 pořádání vý-
roční valné hromady okrsku. Při této 
akci je zvykem, že sbor na své náklady 
pohostí delegáty ostatních sborů. Dále 
budou získané peníze využity na ná-
kup vycházkových uniforem členům, 
na které se v minulosti nedostalo. Chtěl 
bych poděkovat všem občanům, kteří 
jakýmkoliv způsobem přispěli k tomu-
to úspěšnému sběru šrotu, a  těším se 
zase někdy příště.

Richard Smetana, starosta SDH Telnice

S BOBREM PO DOBRÉM

MAMINKY PÍŠOU NEZODPOVĚDNÝM PEJSKAŘŮM

  PODĚKOVÁNÍ  
ZA ŽELEZNÝ ŠROT
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 VÝHERCE KŘÍŽOVKY Z ČERVNOVÉHO  
TELNICKÉHO ZPRAVODAJE 

Čtyřčlenná rodina, která dlouhodobě 
žije v  telnické nádražní budově, hledá 
z  důvodu připravované rekonstruk-
ce tohoto domu pronájem rodinného 
domku nebo bytu 3+KK až 4+1 v  lo-
kalitě Telnice u  Brna a  okolí (Tuřany, 
Chrlice, Sokolnice, Újezd u Brna, Žatča-
ny). Výše nájemného dohodou. Velmi 
spěchá. Děkujeme za jakoukoliv na-
bídku, případně kontakt na pronajíma-
tele. Jana Budíková, tel.: 731 512 852,  
e-mail: budikova101@seznam.cz.

Od 7. září 2020 do 25. ledna 2021 za-
hajujeme kurz  jógy  v obvyklou dobu 
vždy každé pondělí od 16.15 do 17.15 
hodin na orlovně v Telnici. Cena celého 
kurzu je 2  160 Kč a  zahrnuje 18 lekcí 
(kromě 28. 9. a 16. 11. 2021, v prosinci 
cvičíme naposledy 21. 12. 2020). Na-

dále zůstává možnost jednorázových 
lekcí – cena za lekci je 140 Kč. Nebo si 
lze zaplatit pouze 10 lekcí za 1 300 Kč. 
Kontakt na lektorku Antoninu Pirochto-
vou: antonina.pirochtova@seznam.cz, 
www.yogify.cz.

Anna Hrazdírová, Orel jednota Telnice

JÓGA NA ORLOVNĚ   TELNICKÁ  
RODINA  
HLEDÁ BYDLENÍ

Do uzávěrky doručení tajenky z  kří-
žovky červnového vydání Telnického 
zpravodaje bylo na obecní úřad doru-
čeno celkem 8  správných odpovědí: 

VODNÍ KOLO. Výhercem se po losování 
starostou obce stal pan Filip Křen. Gra-
tulujeme.

Marcela Drápalová, úřednice

V tajence naleznete název překážky, kterou se letos podařilo telnickým táborům úspěšně zdolat.
Vyluštěnou tajenku doručte obecní-

mu úřadu osobně nebo emailem na ad-
resu: urednice@telnice.cz nejpozději do 
8. října 2020.

Šťastný výherce bude vylosován a 
odměněn zajímavými obecními  upo-
mínkovými předměty. Všem luštitelům 
doporučujeme, aby si dobře přečetli 

především aktuální vydání Telnického 
zpravodaje, kde je množné všechny 
odpovědi jednoduše dohledat. Hodně 
štěstí v luštění!

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 Á

2 O

3 CH

4 E

5 Ý

6 A

7 A

8 S

9 Á

10 K

11 K

Příjmení dvou telnických sester,  
které se letos na Šternovském provdali 
ve stejný okamžik.

Příjmení záchranáře, který už léta jezdí 
do Telnice školit první pomoc.

Příjmení skvělého primáše, který letos 
zastoupil Aleše Smutného v jeho  
cimbálové muzice.
Název městyse, ze kterého přijedou do 
Telnice v září na hromadnou návštěvu 
senioři.
Příjmení dětského lékaře, se kterým  
jsme se rozloučili v červnu a který  
působil i v Telnici.

Název amerického brouka, který se  
v Telnici poprvé objevil v roce 1950.

Dvouslovný název nového letního  
příměstského tábora, který se  
uskutečnil v prostorách ZŠ Telnice.

Název chrámového sboru, který se  
v červnu představil v telnickém kostele.

Příjmení oblíbené telnické učitelky,  
která celý život vyučovala v sokolnické 
základní škole.
Příjmení házenkáře, který za telnické 
týmy nastupoval v období druhé  
světové války.

Příjmení mužského asistenta  
o letošním Letním hlídání dětí.
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ROZHOVOR S PANÍ KVĚTOSLAVOU TICHOU
 Paní Květoslava Tichá (*1928, roz. 

Kotasová) se narodila v Telnici v uli-
ci Draha č. p. 120 (dnešní dům rodi-
ny Peterkových). Spolu s  manželem 
Ludvíkem vychovali tři děti: Slávka, 
Líbu a  Drahu. Dnes žije v  Domově 
u Františka v Újezdu u Brna. Pojďme 
si projít její životní příběh. 

n Jaký byl váš školní a profesní život?
Školní život byl veselý (smích). Obec-

nou školu jsem vystudovala v  Telnici 
a  pak pokračovala v  Újezdě, kam jsem 
každý den chodívala pěšky. Telnický 
mlynář pan Rozkydal byl moc hodný 
a  v  zimě nás brával do újezdské školy 
s  koňmi a  vozem. Vždycky vystlal vůz 
slámou, aby nám nebyla zima a  dobře 
se nám sedělo. Dojel pak pro nás i  po 
škole. Říkal, že v zimě nemají jeho koně 
co dělat a  že je potřeba je proluftovat. 
Akorát se jednou stalo neštěstí, za které 
on nemohl: Když jsme projížděli přes že-
lezniční přejezd, závory se spustily zrov-
na ve chvíli, když jsme pod nimi projíž-
děli. Zraněni byli tři spolužáci, Zdena 
Jančíková (Vykouřilová) měla smůlu 
a zrovna jí to trefilo a musela do nemoc-
nice. Pamatuju si, že zraněný byl i Tonda 
Sekanina. Já jsem měla štěstí, protože 
mě to nezasáhlo. Pak už s námi pan Roz-
kydal nejezdil. Protože byla válka, tak 
jsem nemohla jít dál studovat do Brna. 
Takže jsem se šla učit do Sokolnic na 
dvouletou zemědělskou školu. Po válce 
bylo v Brně všechno rozbité, těžko se mi 
hledala práce. Nakonec jsem nastoupi-

la v  Brně na Bratislavskou jako dělnice 
v cukrářské výrobě. Vyráběli jsme čoko-
ládu, bonboniéry a bonbony. 

n A jak jste se seznámili s vaším manže-
lem Ludvíkem?

Ludvík prodával v obchodě pana Dvor-
ského v Telnici. Prostě jsem ho tam vidě-
la a on mě. A slovo dalo slovo, dlouho to 
netrvalo a už jsme se v  roce 1947 brali. 
A byla to svatba vzácná: to si dva bratři 
Ludvík a Frantin Tiší brali dvě Květoslavy: 
mne (Kotasovou) a  Slávku Oujezdskou. 
S  Ludvíkem jsme bydleli nejdřív v  pa-
tře v  domě dnešního obecního úřadu, 
to ještě býval dole v  přízemí obchod. 
Odtud jsme se dočasně přestěhovali 
na „Masařovo“ v ulici Draha. Pak jsme si 
s  manželem opravili a  přistavěli domek 
u rodičů Kotasových v dnešní Palackého 
ulici, tam jsme pak vychovali svoje děti. 

n Já si vás ale v Telnici pamatuji ještě na 
jiné adrese na Palackého ulici…

Když se nám naše děti rozutekly do 
světa, našli jsme si s manželem dům po 
Jurkových naproti v Palackého ulici. Byl 
to takový výměnek. A tam jsme s man-
želem žili až do jeho smrti v roce 2002. 
Pak jsem odešla do penzionu v Újezdě 
u Brna, a když se po deseti letech posta-
vil Domov u Františka, přešla jsem jako 
druhá obyvatelka právě sem. A jsem tu 
ráda, moc se hezky se o mě starají, veli-
ce jim za to děkuji.

n Jak vzpomínáte na svého manžela?
Byl opravdu vynikající. Prostě extra 

člověk. I  když malého vzrůstu, ale s  o 
to větším srdcem. Každému se snažil 
vyhovět. Pracoval celý život jako pro-
davač, později jako vedoucí telnické 
prodejny Včela a pak Jednota. Vyučil se 
u Komrsky v obchodě na nádraží a celý 
život prodával v  Telnici. Lidé za ním 
chodili, když něco v  obchodě neměl, 
snažil se jim to sehnat. Jezdil pro růz-
né věci třeba do Brna, třeba se starým 
panem Lojzou Hrdličkou a jeho malým 
náklaďákem, a  vozili lidem např. vany, 
ledničky a další průmyslové, ale i potra-
vinářské zboží. Měl spoustu známých 
a dokázal si se vším v té složité době po-
radit. Po mateřské v roce 1956 jsem pak 
šla pracovat za ním prodávat do obcho-
du a při práci si dodělala výuční list jako 
prodavačka. On pak ještě pracoval taky 
v  představenstvu Jednoty, všechno to 
zvládal. Jako manžel mne měl moc rád 

a stejně tak i naše děti. I když věčně ne-
byl doma, protože běhal kolem obcho-
du, přesto využil každé volné chvíle pro 
naši rodinu a náš dům. Zvládli jsme spo-
lu pečovat o děti, vinohrádek, zahradu, 
opravovat dům, jezdili jsme spolu na 
výlety. Moc ráda na něho vzpomínám.

n Lidé vám oběma dávali zajímavé pře-
zdívky…

Ale ano. Manželovi říkali Včelák, pak 
taky Čmelák, pro všechny to pak byl ale 
hlavně Ludva. Když jsme pak pracovali 
spolu, říkali nám oběma Ticháček s Ti-
cháčkovou (smích).

n Pocházíte z Telnice, a to je sportovní 
dědina. Jakému sportu jste se věnovala 
vy?

Od mala jsem byla cvičenka, pak do-
rostenka, jako hrdá Sokolka jsem cviči-
la na regionálních sletech. Cvičila jsem 
taky malé děti. Hrávala jsem v Telnici vo-
lejbal, pamatuji si některé spoluhráčky, 
třeba Zdeňku Jančíkovou (Vykouřilo-
vou), Olinu Rozkydalovou (Netolickou), 
Jarku Kuklovou a další. 

n Na co nejradši ve svém životě vzpomí-
náte?

Na celou svoji rodinu v  čele s  mým 
manželem Ludvíkem. Byl to opravdový 
život. 

Za milý rozhovor děkuje a krásná léta 
podzimu života přeje bývalý soused  

František Kroutil
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ROZHOVOR S PANÍ BLANKOU OPRCHALOVOU
Paní Blanka Oprchalová (*1934, roz. Popelová) je telnickou rodačkou, kterou byste dnes našli ve Ve-
verské Bítýšce. V roce 1973 se provdala za Oldřicha Oprchala a vyvdala si dceru Helenu z manželova 
prvního manželství. Spolu prožili 43 let krásného vztahu.

n Kde se v  Telnici nachází váš rodný 
dům?

Je to dům na ulici Draha č. 153. Dnes 
tam bydlí moje sestra Jaromíra Jenišová 
s  manželem Františkem a  jejich dětmi. 
Až do svých 41 let jsem v tomto domě 
žila s nimi.

n Vzpomenete si ještě na svou mamin-
ku Marii Popelovou (roz. Kořalníkovou), 
která v Telnici zahynula koncem II. svě-
tové války?

Byla jsem malé dítě, když se to stalo, 
moc si na její tvář nepamatuji. Maminka 
zemřela v dubnu 1945 po leteckém ná-
letu na Telnici. Tehdy můj tatínek (Fran-
tišek Popela) s panem Františkem Blaž-
kem hlídali náš dům a  krmili dobytek. 
My jsme s  maminkou, sestrou a  celou 
rodinou (kromě tatínka) byli ukryti ve 
sklepě u Hrdličků (kteří ale tehdy nuce-
ně bydleli na Pasekovým) v Růžové ulici. 
Maminka se ale rozhodla odejít za tatín-
kem do našeho domu kvůli dobytku. Ta-
tínek ale tou dobou byl naproti u Mrk-

viců a zjistil, že se domů vrací maminka. 
Vrátil se tedy pro ni a na ulici ji chytil za 
ruku a spolu se utíkali schovat do sklepa 
k  Mrkvicům, ale nestihli to. Střepina jí 
prorazila krk a močový měchýř, tatínek 
byl zasažen do noh. I když nálet pokra-
čoval, sebrali se ihned její bratr Josef Ko-
řalník, švagr František Hrdlička a soused 
Kořalníků pan Jan Špánek a uložili ji na 
malý ruční vozík a odvezli za doktorem 
Leopoldem Stoklasou do Újezda. Pan 
doktor konstatoval, že za tohoto stavu 
už není možná operace. Odvezli ji tedy 
do sklepa ke Kořalníkům, kde bohužel 
asi po 24 hodinách velkých bolestí ze-
mřela. Moje sestra přečkala pak s tatín-
kem to nejhorší v hospodě u Laštůvků, 
později jsme se všichni sešli ve sklepě 
u Kořalníků. 

n Jak proběhl maminčin pohřeb?
To vlastně ani nebyl pohřeb. Telnic-

ký stolař pan Maštalíř vyrobil rychle 
z  dřevěných desek rakev, její bratr Jo-
sef Kořalník a švagr František Hrdlička ji 
odvezli na tragači na hřbitov. Brzy ráno 

pan farář vykropil hrob a  uložili ji do 
rodinného hrobu. Nikdo jiný u toho ne-
byl, všichni se báli. Každou chvílí hrozi-
lo, že přijde zase nálet. Tatínek ležel ješ-
tě asi šest týdnů na posteli a náš soused 
odnaproti František Pustina ho obden 
s krávou vozil do Újezda na převazy. 

n Jak jste prožila svá školní léta?
Čtyři roky během války jsem chodila 

do telnické obecné školy a  čtyři roky 
pak do měšťanky do Újezda. Tam jsme 
v létě chodili polní cestou kolem Božích 
muk Na Lopatě, v  zimě pak po silnici 
a chodníčkem „Figurou“ (kolem dnešní-
ho Penny marketu). Protože s námi cho-
dila i Světlana Rozkydalová, tak v zimě 
pro ni, a vlastně i pro nás, jezdili s koňmi 
na saních pacholci mlynáře Antonína 
Rozkydala. Naskákali jsme do saní, kdo 
se vešel. Kdo se nevešel, musel pěšky 
a často se brodit závějemi. 

n Co vás čekalo po škole?
Pracovala jsme s  tatínkem na poli, 

protože jsme doma hospodařili. Od 

Sestřenice Anna Langerová, Blanka Oprchalová a Jindřiška Hanušová
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listopadu do března jsem pak tři roky 
absolvovala hospodářskou školu ve 
Šlapanicích. 1. ledna 1958 jsme s tatín-
kem nastoupili do družstva, kam tehdy 
museli vstoupit všichni sedláci. Nejdřív 
jsem pracovala v  rostlinné výrobě na 
poli a  po vyléčení ze žloutenky jsem 
pak pokračovala v družstevní kancelá-
ři. Tady mne zaučovala Jarka Stejska-
lová a vydržela jsem tu až do sloučení 
našeho družstva s JZD Žatčany. Na pár 
let jsem přešla do kanceláře v  Žatča-
nech a  dva roky po svatbě se přestě-
hovala za manželem do Veverské  
Bítýšky. 

n Jak pokračovala vaše životní dráha 
ve Veverské Bítýšce?

Začala jsem pracovat v  družstvě ve 
Veverských Knínicích, později v JZD Ří-
čany až do svého odchodu do důchodu. 
S  manželem jsme si v  tomto kraji užili 
krásná důchodová léta.

n Jak dnes vzpomínáte na rodnou Tel-
nici?

Kromě válečných let jsem zažila v Tel-
nici mládí ve společnosti svých kama-
rádek a  přátel. Tancovat jsem se třeba 
naučila u Rozkydalů u gramofonu, kam 
jsme spolu se Světlou Rozkydalovou, 
Věrou Burgetovou, Málkou Konečnou 
a  Jarkou Jahodovou chodívaly. Anebo 
jsme si jako děti s Ankou Kořalníkovou 
hrávaly na pekařky a ze žlutice „pekly“ 
zdobené dorty. Pamatuju si taky na 
obchod pana Kunerta v naší ulici, kam 
jsem chodívala ráno za dvacet haléřů 
nakupovat cukrlata ke snídani – ne-
měla jsem totiž nikdy ráda mléko po 

ránu, tak jsem si dopřála sladké kokino 
(smích). Vzpomínám si taky třeba na 
pracovitou babičku Rézku Královou, 
která do poslední chvíle uklízela naši 
družstevní kancelář V  dědině 12 a  to-
pila nám v  kamnech. Předtím býval 
v  tomto domě obchod Huberta Dvor-
ského. A když jsem se pak odstěhovala 
do Veverské Bítýšky, velice rychle jsem 
si u své nové rodiny zvykla. Žili jsme tu 
spolu s jeho rodiči a jezdívali do Telnice 
na návštěvy a oni k nám. Nebylo svátku, 
narozenin a hodů, které bychom v Tel-
nici neslavili. Do Telnice se už dnes kvůli 
svému zdraví moc nedostanu, maxi-
málně jednou, dvakrát do roka. Jsem 
ale v  denním kontaktu se svými sest-
řenicemi Jindrou Hanušovou a  Annou 
Langerovou, takže mám aktuální infor-
mace o  životě v  Telnici, někdy možná 
i aktuálnější než mnozí místní obyvate-
lé (smích).

n Když jste ještě žila v Telnici, účastnila 
jste se bohatého spolkového života naší 
obce?

Od mládí jsem pravidelně cvičila 
v Sokole a ve čtrnácti se zúčastnila po-

sledního sokolského sletu v Praze, než 
začaly spartakiády. Když pak telničtí 
hasiči založili dívčí družstvo, tak jsem 
se taky přidala. Bylo nás tam tehdy 
možná i  deset: Fanda Konečná, Mag-
da Hrdličková, Jindra Hrdličková, Mařa 
Přerovská, Mařica Gregorovičová, Jiřka 
Hrdličková a další. Tehdy nás vedl Jožka 
Král, který si pak vzal Magdu Hrdličko-
vou. S Jindrou jsem pak ještě v dospě-
losti vstoupila do Československého 
svazu žen, který tehdy vedla Miluše 
Mrkvicová. Tam jsem dělala zapisova-
telku a  staraly jsme se o  blahopřání 
ženám k  narozeninovým výročím. Náš 
telnický svaz žen taky pořádal jednou 
ročně na Sokolovně Kateřinské hody, 
které jsme si v krojích vždycky pořádně  
užily.

n Před čtyřmi lety jste se rozloučila se 
svým manželem. Pro co dnes žijete?

Pro svá vnoučata a pravnoučata. Moc 
hezky se o mě starají a  já je mám taky 
moc ráda. 

Za milý rozhovor děkuje a krásně proži-
tá léta podzimu vašeho života přeje 

František Kroutil

Mladé telnické hasičky začátkem 50. let 20. století před telnickým hasičským autem 
Tatra T12: dole Františka Konečná, za ní stojí vlevo Jindřiška Hrdličková a Marie Pře-
rovská, mezi nimi Blanka Oprchalová, zcela vpravo stojí Marie Fialová, nahoře vlevo 
Magdalena Hrdličková a vpravo Jiřina Hrdličková

Maminka Marie Popelová zahynula  
v Telnici při náletu
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S blížící se osmou hodinou začal ožívat 
dvůr základní školy. Následně ožily i třídy 
všech ročníků. To si přišli žáci naší školy 
pro závěrečné vysvědčení za školní rok 
2019/2020 a  taky se rozloučit mezi se-
bou a s pedagogy. Žáci ve svých třídách 
obdrželi od třídních učitelek vysvědčení 
a poté se přesunuli k rozloučení s našimi 
páťáky na školní dvůr. Zde jsme si nej-
dříve poslechli státní hymnu. Poté si vzal 
slovo pan ředitel, který poděkoval učitel-
skému sboru, rodičům i  dětem za celou 
dobu domácího učení a  uplynulý školní 
rok. Následně promluvil pan starosta, 
který popřál odcházejícím žákům hodně 
štěstí. Následovalo rozdání dárečků všem 
žákům. Úplně na závěr jsme si všichni od-
startovali prázdniny zvoláním HURÁ, a tím 
ukončili zvláštní školní rok 2019/2020. 

Hana Umlášková, učitelka ZŠ Telnice

Jako každý rok i letos jsme pořádali tři 
týdny v  červenci  (13.–31. 7.) Letní hlí-
dání dětí v prostorách MŠ Telnice. První 
týden byl ve znamení velké výpravy do 
vesmíru. Pro děti byl připraven pestrý 
program. Vyráběli jsme různé rakety, 
mimozemšťany a planety. Udělali jsme 
si s  dětmi velké hvězdné nebe i obří 
raketoplán. Na konci týdne jsme pod-

nikli vesmírnou výpravu po stopách 
mimozemšťana, který nám nechával za-
šifrované zprávy s úkoly. Všechno jsme 
s dětmi zvládli splnit, a proto nás čekal 
parádní vesmírný poklad! 

Druhý týden byl na téma námořníci a 
piráti. Děti si vyráběly různé výrobky na 
téma podmořský svět. Nemohla samo-
zřejmě chybět pirátská vlajka nebo ná-

mořnická čepice. Děti hledaly i poklad, 
který se ztratil kdysi dávno ve vraku 
španělské galéry. Jako správní námořní-
ci jsme podnikli menší plavbičku za zví-
řátky do Žatčan. Bylo to skvělé týdenní 
dobrodružství. 

Třetí týden jsme se s  dětmi ocitli na 
divokém západě. Celý týden probíhal 
ve znamení indiánů a kovbojů. Děti 

UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

LETNÍ HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
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  SEZNAM ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ PRO DĚTI  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021 

  SEZNAM ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ PROBÍHAJÍCÍCH V ZŠ TELNICE  
A V PROSTORU ŠATLAVY VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021 

vyráběly indiánské čelenky, luky, šípy 
apod. Pořádal se i velký hon na bizony. 
Společně si vyrobily velký krásný totem 
hodný velkých náčelníků kmene. Na 
konci týdne se děti, coby indiáni, vydaly 

po stopách banditů divokého západu. 
Hledaly ukradené apačské zlato. Výpra-
va na válečné stezce dopadla úspěšně. 
Po celou dobu nám výborné obědy 
opět vařili v  restauraci na orlovně, za 

což moc děkujeme.  Myslím si, že letošní 
Letní hlídání dětí bylo parádní. Doufám, 
že děti byly spokojené a pořádně si to 
s námi užily.

Veronika Slezáková, vedoucí projektu

Název kroužku Pravidelný čas Komu je určen Pořadatel Bližší informace

Farmářský 
kroužek v čase obvyklém žáci ZŠ Farma Sekaninovi

Telnice 776 650 112

Tenisová škola  
pro děti každé pondělí 6–15 let Orel jednota 

Telnice
Daniel Bělohlávek 724 377 032 
belohlavek.daniel@seznam.cz

Taneční a pěvecký 
kroužek každé úterý 17.00–18.00 dívky Farnost Telnice Hana Kroutilová 777 557 878

hana.kroutilova@email.cz

Ministrantský 
sportovní kroužek každé úterý 16.30–18.00 kluci školního 

věku Farnost Telnice František Kroutil 725 330 044
frantisek.kroutil@email.cz

Cvičení pro 
předškolní děti

od října každý čtvrtek
16.00–17.00 předškolní věk TJ Sokol Telnice Leona Bímová

bimoval@seznam.cz

Cvičení pro mladší 
žákyně

od října každý čtvrtek
17.00–18.00 od 6 let TJ Sokol Telnice Leona Bímová

bimoval@seznam.cz

Tréninky 
miniházené pondělí a středa 17.00–18.00 TJ Sokol Telnice Leona Bímová

bimoval@seznam.cz

Tréninky dětského 
futsalu

každou středu a pátek 
15.30–16.30

děti školního 
věku TJ Sokol Telnice Tomáš Václavek

vaclavek.t@seznam.cz

Základní škola Telnice srdečně zve své žáky ve školním roce 2020/2021 do zájmových kroužků uvedených v tabulce.

Den Název kroužku Čas Třída Vedoucí/pořadatel Místo konání Poznámka

pondělí

Anglický klub  
při ŠD 13.30–14.15 1. Dorota Vybíralová/ZŠ ZŠ

Zdarma: Financováno  
z projektu EU,  
Učíme se spolu II

Anglický klub  
při ŠD 14.15–15.00 2. Dorota Vybíralová/ZŠ ZŠ

Zdarma: Financováno  
z projektu EU,  
Učíme se spolu II

Hudební škola 
Radka Meluzína

celé 
odpoledne

všechny 
ročníky Radek Meluzín ZŠ

Více informací na: 
http://hsrm.cz/ ,  
Tel. 777 341 002

úterý Náboženství 11.50–12.35 2. – 3. Petr Gabrhel ZŠ Více informací na:   
602 500 749

středa Náboženství 13.45–14.30 4. – 5. P. Oldřich Chocholáč ZŠ Více informací na:  
730 526 726

čtvrtek
pátek

Doučování 14.10–15.00 všechny 
ročníky Lucie Horáková/ZŠ ZŠ

Zdarma: Financováno  
z projektu EU,  
Učíme se spolu II

Čtení dětem 16.00–17.00 všechny 
ročníky Ludmila Jašková Klubovna 

telnické Šatlavy Zdarma

HŠ Radek Meluzín – podle rozvrhu studentů, kteří budou výuku zajišťovat, upřesní dny, v kterých bude výuka v Telnici probíhat.
Petr Gabrhel, ředitel školy
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V  sobotu 13. června 2020 vyrazil SUP 
a jeho přátelé na tradiční výlet, tentokrát 
do ZOO Olomouc. Od vyhlášení nouzo-
vého stavu to pro mnohé byl první výlet, 
a  tak jsme si ho náležitě užili. Pohodo-
vá nálada panovala i  přes horké počasí 
a omezenou možnost osvěžení. Z důvo-
du hygienických opatření kvůli korona-
viru bylo totiž mnoho občerstvovacích 
stanovišť uzavřených. Smutný byl pohled 
na planiny v místech, kde ještě nedávno 
stával les. Co nezpustošil kůrovec, to do-
konala vichřice. ZOO si ale poradila, a tak 
už bylo vidět rostoucí malé stromečky. 
A štěpku z pokácených stromů ve velkém 
využili do výběhů, na cesty i pod rostliny. 
Výborným zpestřením se stal Lanáček, 
který si užily především děti. Z  horkého 
počasí hrozily po celé Moravě bouřky, 
ale my jsme se jim úspěšně vyhýbali, 
a  tak nás zastihla až večer, kdy už jsme 
byli zpět ve svých domovech. A kam že 
se to vydáme příští rok? Pár nápadů už 
máme…  Kateřina Umlášková

I když jsme se v  sobotu 20. června 
2020 nakonec Aleše Smutného nedo-
čkali (zdravotní potíže), dorazila jeho 

cimbálová muzika posílena o dobrého 
primáše známého souboru Ondráš, 
Jožku Imricha, s  nímž také potěšila 

všechny, kteří onoho deštivého dne do-
razili do telnické orlovny. Původně jsme 
sice počítali s tradičním místem u Šatla-
vy, avšak déšť a chlad rozhodly. Rychle 
se podařilo připravit sál, sešlo se nás 
tam však jen několik desítek. Možná 
ten déšť, možná ještě obavy z korona-
viru, možná proto, že byly zrušeny hody 
a lidé si už domluvili jiný program. I tak 
si to všichni, kteří dorazili, hezky uži-
li. Zazpívali si svoje oblíbené, hrálo se 
jako vždy na přání. Jako milý host nás 
navštívil ing. arch. Jan Kruml, jehož vel-
kou vášní je právě cimbálová a  vůbec 
folklorní muzika. Tento muž je jedním 
ze zakladatelů Spolku pro obnovu ven-
kova a  byl iniciátorem každoročně vy-
hlašované soutěže Vesnice roku v Pro-
gramu obnovy venkova, ve které naše 
obec v  roce 1995 zvítězila. K Telnici si 
vybudoval svůj osobní vztah a  spolu 
s manželkou si tuto akci pořádně užili. 
Děkujeme všem, kteří i  přes nepřízeň 
počasí a doby dorazili. Skvělí muzikanti 
dali rozhodně svým uměním zapome-
nout na rozmary počasí a potěšili kaž-
dého, kdo se na orlovně, byť na chvíli, 
objevil. Děkujeme také Stanislavu Krá-
lovi a jeho týmu za vstřícnost při orga-
nizaci akce, která byla na poslední chvíli 
přesunuta právě do orlovny.  FK

SUP NA VÝLETĚ DO ZOO

POSEZENÍ S CIMBÁLOVOU MUZIKOU ALEŠE SMUTNÉHO

  LETNÍ  
VERŠOVÁNÍ
Lenka Sarkhelová

Louka už je v plném květu,
čtyřlístek se zelená.
Kopretina je nevěsta,
důstojná a vznešená.

Potřebuješ snad jitrocel
nebo třeba něžný vřes?
Pak ze žlutých pampelišek
věneček si můžeš splést.

Že sluníčko hřeje příliš?
Tak už honem do vody.
Nebo v stínu stromu lesa
natrhej si jahody.

Proč je škola dnes tak tichá,
na aktovku sedá prach?
Kdo by si teď na ni vzpomněl,
teď o letních prázdninách?
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 LETOŠNÍ ŽENÁČSKÉ HODY  
V RŮŽOVÉ ULICI

O slavnostní neděli 21. června 2020, 
kdy jsme si dopoledne připomněli titu-
lární slavnost patrona telnického kos-
tela, sv. Jana Křtitele, za námi přijel rou-
sínovský sbor Danielis. Dvanáct nadše-
ných zpěváků a hudebníků představilo 

krásné skladby z  různých historických 
období v  zajímavých úpravách, které 
publikum zaujaly natolik, že po každé 
skladbě přicházel dlouhý potlesk. Potě-
šilo to zajisté i samotné vystupující, kteří 
po celou dobu zpívali skutečně až s ra-

dostnou lehkostí. Děkujeme rousínov-
ským, v jejichž sestavě se objevil P. Sta-
nislav Pacner, za krásné sváteční chvíle, 
které nám k  večeru zpříjemnily tento  
slavnostní den. 

 FK

Všichni víme, jak se letos věci mají. 
Co se různých akcí týče, téměř nic 
se zatím nedělo tak, jak jsme zvyklí. 
Mnozí v tom hledají složité filosofické 
otázky. Jako třeba jestli je to dobře, či 
nikoli. Jestli je v  tom nějaký trest pro 
lidstvo. Jestli platí, že všechno zlé je 
k  něčemu dobré, a  podobně. Bezpo-
chyby se to dotklo všech a  každý se 
k  tomu nějak postavil. Mimo jiné se 
ale také ukázalo, jak je český (potaž-
mo telnický) člověk vynalézavý. A tak 
zatímco „člověk pražský“ brečel nad 
rozlitou smetanou, tak navzdory všem 
příkazům, zákazům a  opatřením tím 

ten náš dokázal prokličkovat a  s  čis-
tým štítem (tedy nikoli protizákonně) 
oslavit Velikonoce, Filipojakubskou 
noc nebo třeba hody. V omezené míře, 
ale se základní myšlenkou. A  tak, jak 
se v sobotu a v neděli různě po dědi-
ně slavily klasické hody, my v Růžové 
jsme se v pondělí 22. června 2020 se-
šli se sousedy a připomněli jsme si ty 
ženáčské. Ozdobili jsme si májku, za-
zpívali, zatancovali (někteří i  v  kroji), 
povykládali si, pobavili se, prostě jsme 
spolu strávili pěkný čas. Tak, jak to má 
být. Navzdory všemu. 

Kateřina Umlášková

KONCERT SOUBORU DANIELIS
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Poslední úterní mše svatá pro děti 
v  letošním školním roce (23. června) 
je už za námi a  děti vybíhají z  farní-
ho kostela na nádvoří, kde už hoří 
táborák. Špekáčky na oheň, šťávu do 
kelímku, čerstvé třešně do pusy, ky-
taru do rukou. Jožo, zahrajte nějakou 
trampskou. Jako první musí být Bed-
na od whiskey. Kdo nemá chuť na 
opékaný špekáček, nachází si jinou 
zábavu – nejlepší je honička okolo 
kostela anebo schovka za keři a stro-
my. Dospělí nacházejí chvíle pohody 
na kus řeči s kamarády. Pan farář po-
těší přítomné návštěvou svého „far-
ního“ pejska Bety. Ale raději s  ním 
nechoďte k  ohni… Z  původního plá-
nu asi hodinové akce pro děti se sta-
la milá příležitost k  setkání desítek 
dobře naladěných lidí, někteří šli jen 
kolem a  zastavili se za námi na kus 
řeči. Kytary hrály až do tmy, a  to byl 
jeden z  nejdelších dnů. Děkujeme 

všem, kdo se o  ten přátelský svato-
jánský večer postarali, každý tradičně 
přiložil ruku k dílu. A děti už se moh-

ly těšit nejen na vysvědčení, ale i  na  
blížící se prázdniny. 

 FK

Asi před čtyřiceti lety jsem navštívila 
zámek v  Jaroměřicích nad Rokytnou. 
Marně bych vzpomínala na vybavení 
interiéru, jenom si pamatuji, že to tam 
tehdy bylo moc pěkné. Rozhodla jsem 
se tedy, že bych tam mohla zorganizo-
vat zájezd a nabídnout jej našim spolu-
občanům. Po domluvě s  panem Aloi-
sem Hrdličkou jsem tento zájezd na-
plánovala na 8. května, ale když nastal 
den D, byl tu COVID-19 a s ním spojená 
omezení. Zájezd jsme tedy museli od-
ložit na neurčito a sledovali vládní na-

řízení. Hurá, 21. června bylo volno. Ani 
nevím, proč jsem si řekla, že až koncem 
měsíce: člověk míní, vláda mění, takže 
jsme vyrazili až 28. června 2020 – a dob-
ře jsme udělali, počasí bylo nádherné. 
Pan Hrdlička zmínil, že po cestě může-
me navštívit ještě Kozí farmu. Také jsme 
se na doporučení vydali po stopách 
malířky Bedřišky Znojemské…

Zámek byl skutečně nádherný, pro-
hlídka parku rovněž. Potom následoval 
plánovaný oběd a ve 14 hodin jsme už 
pokračovali na Kozí farmu do Ratibořic. 

Majitelé farmy byli v  dobách komuni-
smu vystěhováni a  navrátili se do zbí-
dačeného a  vybrakovaného rodiště 
až po roce 1989. Chovají zde asi 1 700 
kusů zvířat, dali nám ochutnat i své vý-
robky, které jsme taky měli možnost si 
nakoupit. Kromě potravin z kozího mlé-
ka si někteří odvezli i „kozí“ kosmetické 
produkty, údajně na krásu… Oprava 
celé farmy stála určitě hodně peněz, 
ale majitelé jsou spokojeni, i když mu-
seli přijmout dalších 15 pracovníků, 
protože už na to sami nestačili. I  když 
se majitel farmy ing. Pavel Dobrovol-
ný dožívá již 89 roků, při jeho pohybu 
a  zdravém způsobu života vypadá tak 
o  15 roků mladší. Takže z  toho plyne 
rada pro všechny dámy, které chtějí mít 
postavu jako ze žurnálu: pěstujte zvířa-
ta, pijte kozí mléko a  budete vypadat  
jako Twiggy!

Následně jsme se vydali do Jiřic na 
prohlídku křížové cesty Bedřišky Zno-
jemské. Cesta již byla sice poněkud 
omšelá, ale určitě si člověk mohl udělat 
chvíli pro rozjímání. Na konci trasy je vy-
hlídková rozhledna Anička, jak ji po své 
vnučce pojmenoval její stavitel. Člověk 
však vidí jenom samé rodné lány, ale 
i tak dobrý. Náš pan farář Oldřich, který 
tuto cestu absolvoval s námi, objevil ne-
dalekou galerie umění, tak jsme ji také 

FARNÍ TÁBORÁK K UKONČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

ZÁJEZD DO JAROMĚŘIC NAD ROKYTNOU
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navštívili. Obrazy Bedřišky Znojemské 
byly opravdu zajímavé, některé i doce-
la pěkné. Také cena nebyla nízká – od 
15 do 75 tisíc, ale ty byly opravdu nád-
herné. Bedřiška Znojemská ve svých 92 
letech žije v Praze a stále tvoří. Nejdřív 
studovala na lékařské fakultě, poté byla 
odejita, protože se s  manželem stara-

la o vitráže kaplí, kostelů a renovování 
kapliček. Nesměla studovat umění, ale 
potajmu ji v  letech 1951–1956 vyučo-
vali akademičtí malíři. Myslím si, že se 
toho od nich naučila dost.

Vraceli jsme se z výletu domů ke svým 
drahým, kterým jsme na ochutnání při-
vezli produkty z kozího bio chovu. Náš 

zájezd nezklamal počasím, a  jestli se 
líbil, to už nechávám na zvážení účast-
níkům zájezdu. Děkujeme panu Hrdlič-
kovi za bezpečnou a  klidnou dopravu 
a  panu farářovi za příjemný doprovod 
– je a bude mezi námi vždycky srdečně 
vítán.

Anna Nečasová

Tři promítací dny Kinematografu 
bratří Čadíků (29. června – 1. července 
2020) se těšily krásnému počasí. I když 
v  poslední den už to vypadalo bledě, 
přesto byly prosby přítomných do ne-
bes vyslyšeny a vítr se nakonec utišil – 
děkujeme za spolupráci přítomnému 
panu faráři… České filmy Na střeše, 
Hodinářův učeň a Poslední aristokratka 
nakonec přilákaly celkem 350 diváků, 
přičemž nejvíce (150) jich přišlo na úter-
ní pohádku. V průběhu promítání se vy-
bíralo dobrovolné vstupné, které obdrží 
Konto Bariéry a které letos dosáhlo výše 
9  109 korun. Děkujeme! Náklady této 
akce hradila obec Telnice, přičemž o ob-
čerstvení se postaral tým restaurace 
U  Seňora, děkujeme. Poděkování patří 
také Sokolu Telnice za poskytnutí záze-
mí areálu a pracovníkům obecní čety za 
přípravu prostor letního kina.  FK

V  letošním roce jsme do poslední 
chvíle nevěděli, zda se vůbec náš tábor 
uskuteční. Naštěstí všechno dobře do-
padlo a my jsme se mohli opět po roce 
vrátit do krásného okolí města Stráž-
nice, a  to v  termínu 4.–11. července. 

Počet dětí byl sice o polovinu nižší než 
obvykle, ale ani to nám nebránilo zažít 
to pravé táborové dobrodružství.  Děti 
jsme tentokrát rozdělili do dvou větších 
oddílů. Holky si pro sebe vymyslely ná-
zev Mimoňky a kluci Lampa Samci. 

Počasí nám přálo od samého začát-
ku, kdy jsme mohli většinu času trávit 
u  vody. Užili jsme si spoustu vodních 
bitev, jezdili jsme na člunu a  paddle-
boardu a  pořádali závody v  plavání. 
S vodními pistolkami byla opravdu vel-

PROMÍTÁNÍ LETNÍHO KINA LETOS PŘÁLO POČASÍ

SOKOLSKÝ TÁBOR
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ká legrace. Také jsme hodně času trávili 
v lese a ani spousta klíšťat nás nemohla 
zastavit! Menší děti si stavěly lesní do-
mečky pro skřítky a  pro větší děti byly 
připraveny různé soutěže na zdatnost 
a obratnost. Ani letos nemohl samozřej-
mě chybět pohádkový les, který mají 
v oblibě všichni táborníci, malí i velcí. 

Některé tradiční aktivity jsme museli 
kvůli koronaviru sice vynechat, ale i  tak 
jsme si mohli užít táborák, stezku odva-

hy a samozřejmě také velkou táborovou 
olympiádu, kterou musí zvládnout každý 
správný táborník. V  letošním roce jsme 
zaměnili táborový pochoďák za úžasný 
krásný výlet na lodičky na Baťův kanál. 
Byla to opravdová paráda. Měli jsme 
možnost vidět i zdymadla. Děti byly nad-
šené a všichni vedoucí také. Naše tábo-
rové dobrodružství jsme zakončili velkou 
diskotékou, kde nesměly chybět vtipné 
scénky dětí. Tentokrát s  opravdu velmi 

úsměvným tématem! Kluci měli vymy-
slet scénku o  tom, jak se holky chystají 
a chovají na diskotékách a holky zase na-
opak. Musím říct, že to bylo velmi výstiž-
né a  obohacující! Váleli jsme se smíchy 
celý večer. Byla to paráda. 

I přes všechno, co se okolo nás děje, 
si myslím, že jsme si letošní tábor užili 
stejně dobře jako vždycky. 

Veronika Slezáková,  
za všechny vedoucí

V půlce července 2020 se holky nejen 
z naší farnosti vydaly na expedici. U tel-
nického kostela nastoupily do lodí a od-
pluly až do Tichého oceánu, kde měly 
týden na to objevit a zmapovat celý Ta-
juplný ostrov.

První den to měly jednoduché. Po-
hybovaly se jen v  okolí přístavu, který 
byl vybudován již před jejich příjez-
dem. Druhý den je však čekala obrov-
ská step. Žila zde spousta zvířat, a  tak 
jsme se procvičily v  jejich znalostech. 
Plížily jsme se jako lvi, závodily v běhu 
jako gepardi, skákaly jsme jako antilopy, 
a dokonce jsme si prohlížely ostatní zví-
řectvo jako orli.

Třetí den jsme chtěly pokračovat 
v objevování stepi, ale zaútočili na nás 

domorodí obyvatelé. Musely jsme jim 
dokázat tancem míru, že jim neublíží-
me. Naštěstí se domorodci jménem Hu, 
Ha, Hi a  Ho ukázali jako neškodní. Do-
konce nám zanechali vzkaz, který jsme 
s pomocí jazykovědce rozluštily.

Další den jsme se ráno procvičily 
v zoologických znalostech a v orientaci 
v přírodě, a tak jsme se mohly odpole-
dne vydat na vysokou horu uprostřed 
ostrova.

Následující den jsme se vydaly do 
pralesa, kde jsme tematicky barvily ka-
meny, vyráběly náramky, ochočily žáby, 
a dokonce vyzkoušely opičí dráhu. Od-
poledne nám vědec předvedl chemické 
a fyzikální pokusy, a pak nás čekala ve-
liká výzva. Překonávaly jsme svůj strach 

nejprve z  pavouků, mravenců, pijavic, 
žížal, a nakonec při prozkoumávání jes-
kyně čili na stezce odvahy. Odměnou 
byly živé řasokoule, které si mohla kaž-
dá z nás odvézt domů.

Zbývalo nám už jen probádat po-
slední část území. Vyrobily jsme si léta-
jící balony a přeletěly trhlinu v ostrově. 
Přistály jsme v místě, které jsme nazva-
ly Ráj. Byla tam totiž spousta zábavy  
a jídla!

Tato velká dobrodružství jsme zažily 
na dívčím táboře na faře v Netíně. Všech 
17 účastnic a jejich vedoucí – motivátor, 
vědec, jazykovědec, zpravodaj, meteo-
rolog, kuchařka a sportovní tým. Bude-
me se těšit zase za rok! 

Hu, zpravodaj

DÍVČÍ TÁBOR NETÍN 2020
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Již 10. ročník letního dětského tábo-
ra  Draci z Tennessee se  odehrával od 
19. července do 25. července 2020 asi 
osm kilometrů od Strážnice v rekreač-
ním středisku  Hutník. Samotné  uby-
tovací středisko se nachází v  zales-
něné oblasti Tvarožná Lhota/Lučina 
v  blízkém sousedství rybníku  Lučina. 
Atmosféra byla ve sportovním duchu, 
program byl bohatý, ceny se do po-

slední rozdaly. Oslavili jsme s  dětmi 
10 let vzniku našeho tábora přípitkem 
dětského šampusu u  táboráku. Letos 
jsme také s  dětmi navštívili rozhled-
nu Šumárník a  pirátskou plavbu na 
Jezu Hodonín. Naši vedoucí dělali pro 
děti i  nemožné, aby měly děti na co 
vzpomínat, i  když to nebylo vždy vů-
bec jednoduché. Můžeme říci, že se 
letošní rok se perfektně vydařil, i když 

to kvůli Covid-19 dlouho vypadalo, 
že žádný tábor nebude. Děti se bavily  
každý den. Na konci tábora pro všech-
ny rodiče čekalo menší překvapení, 
které si připravily děti s pomocí vedou-
cích jako poděkování. Téma tábora pro 
příští rok: Policejní akademie. Termín: 
17.–23. července 2021. Místo: RS Hut-
ník. Těšíme se na vás!

Team Draci z Tennessee

Letošní ministrantský tábor se usku-
tečnil v  nádherném přírodním areálu 
osady Borek u  vesnice Budislav (okr. 
Svitavy). Všude kolem nás se rozkládala 
parádní louka a za ní se tyčil majestát-
ní les. Uprostřed této scenérie se pak 
nacházela naše zahrada s  chatou, kte-
rá se pro 18 ministrantů stala na týden  
(26. 7.–2. 8. 2020) bezvadným zázemím.

Všechna denní témata se dotýkala 
přírody. Kluci se dozvěděli spoustu za-
jímavostí především o hmyzu a hmyzím 
životě, a to i multimediální formou. Přišla 
mezi nás také lesní pedagožka Terka Ne-
chvílová, která ve dvou hodinách a  zá-
bavným způsobem přiblížila lesní život, 
ale i  práci jednotlivých lesnických pro-

fesí – hospodaření v  lese vyžaduje jistě 
spoustu dřiny a úsilí, ale i lásku k přírodě.

V přírodě jsme prakticky strávili většinu 
svého programu. Les nám poskytl spous-
tu prostoru pro naše bojové, ale i tvořivé 
hry. Stihli jsme navštívit a  prozkoumat 
majestátní Toulovcovy maštale i  se na 
vlastní kůži na stezce odvahy seznámit 
s pověstí o pokladu (údajně) loupeživého 
rytíře Toulovce. Sice jsme sem přijeli za 
deště, ale jinak nám počasí až neskuteč-
ně přálo, všude se rozléhal blažený klid, 
který byl chvílemi doprovázen šuměním 
stromů… Tuto idylku nám nepokazila 
ani poctivá bouřka, kterou jsme zachytili 
na cestě z kostela v Širokém dole, kdy se 
naše auta doslova zmítala v prudkém vě-

tru a kličkovala mezi padajícími větvemi 
v projížděných alejích. Na chatě pak do-
šlo i na výpadky proudu, i ten však přináší 
svoje táborové kouzlo.

V Širokém dole jsme rozmnožili účast-
níky mše svaté, kterou sloužil otec Ladi-
slav Kozubík, bývalý telnický i  babický 
pan farář. Snad jsme svým zpěvem s ky-
tarou Petra Gabrhela přispěli ke krásné 
bohoslužbě. S  otcem Ladislavem jsme 
také navštívili krásný ekumenický kostel 
Boží lásky v Budislavi, který byl vystavěn 
do skalního pískovcového masivu a  vy-
svěcen teprve v roce 2004.

Nechybělo ani tradiční sportování 
v  podobě fotbalu, baseballu, ping-pon-
gu, stolního fotbálku, běžeckých, silo-

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR DRACI Z TENNESSEE 

MINISTRANTSKÝ TÁBOR BOREK 2020
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vých a dalších disciplín, ale i střelby z luku 
a praku, který si kluci sami vyrobili. Za od-
měnu si kluci mohli také zajezdit i na dět-
ské čtyřkolce. Tradiční radost a  osvěžení 
přinesla hra Atentát, ale i  novinka v  po-
době Vodní elektrárny. Skvěle se vydařil 
také výlet do Litomyšle, kde jsme absol-

vovali vlastní turnaj v minigolfu, přičemž 
s námi na „greenech“ trénovali mistři Čes-
ké republiky i světa – spoustu triků si tak 
kluci mohli od odborníků odkoukat. V Li-
tomyšli nás potěšil svou návštěvou také 
otec Oldřich Chocholáč, který se do naše-
ho malého mistrovství také zapojil.

Pohodu letošního tábora přinesly i ob-
novené odpolední siesty, které někteří 
trávili odpočinkem, jiní aktivně – rozlehlá 
zahrada nabízela neomezené možnos-
ti. Dlouho budou asi kluci vzpomínat na 
poctivé rozcvičky, které nezřídka zavedly 
čerstvě probuzené kluky do krásně vyčiš-
těného lesa plného borůvek a hub.

Stihli jsme založit několik táboráků 
a popřát dvěma našim oslavencům. Kluci 
si užili spoustu dalších her a  soutěží, tý-
mových divadelních představení či den-
ních výzev. Celý tábor jsme pak zakončili 
v Sebranicích na mši svaté a obědem se 
salesiány – moc děkujeme!

V  rámci současné hygienické situace 
jsme se snažili vyhýbat větším hromad-
ným akcím, ale třeba i koupališti, byť bylo 
pro nás letos dostupné zdarma (děkuje-
me sebranickým).

A tak nám skončil 13. díl našich minis-
trantských táborů. Tentokrát se o něj po-
staral František Kroutil ml., za což mu pa-
tří velký dík a obdiv. Za pomoci asisten-
tů Petra Gabrhela, Kuby Trávníka, Pavla 
Zapletala a Jirky Budíka jsme vše hladce 
zvládli a věříme, že se všem klukům náš 
přírodní tábor líbil. A snad jim i chutnalo, 
když vařil autor tohoto článku za vydat-
né pomoci Markéty Kroutilové, která si 
vystřihla i svůj táborový dort pro jedno-
ho z oslavenců. Velké díky také oběma 
našim kněžím, otcům Ladislavovi a  Ol-
dřichovi, za podporu na místě samém  
i v blízkém okolí.  FK

Týden prvního telnického veselověd-
ního tábora je za námi. Jsme rádi, že ro-
diče své děti podpořili ve svobodném 
bádání a  objevování. A  my děkujeme 

malým táborníkům za fajn společně pro-
žité dny v termínu 10.–14. srpna 2020.

Na táboře děti zažily mnoho nového, 
radost z  objevů, poznání či přátelství. 

A  co jsme společně objevili, co nám 
udělalo radost? Barvy, chutě a  vůně – 
otestovali jsme si, jak dostat z  rostlin 
to nejlepší pro naše smysly. Vynálezy – 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA
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probádali jsme základy fyziky, mecha-
niky i výroby „skoroplastu“. Záhady lid-
ského těla – prozkoumali jsme mozek 
i plíce na vlastní kůži. Zjistili, jak se žije 
opylovačům a co pro ně můžeme udě-
lat. A taky jsme si udělali hezký výlet do 
Papouščí ZOO do Bošovic.

Od října pro děti připravujeme další 
témata a pokusy v kroužku Veselé vědy. 
V některých městech i technický kroužek 
s Merkurem. V případě zájmu je možnost 
již nyní provést registraci, většina part-
nerských škol je již zadána – viz registra-
ce.veselaveda.cz. Pokud se vám líbí naše 

aktivity a  chtěli byste se sami zapojit, 
můžete se stát naším spolupracovníkem. 
Ozvěte se nám, nábor lektorů je v  pl-
ném proudu. Děkujeme za spolupráci  
telnické základní škole a obci.

Silvie Křížová a tým Veselé vědy
www.veselaveda.cz

Telnické léto bylo zpestřeno celkem 
třemi vskutku zajímavými a  jedineč-
nými svatbami (každá trošku v  něčem 
jiném). Ve všech třech případech hrál 
svoji roli koronavirus – trošku jako ter-
mínový strašák. Dvě svatby musely být 
kvůli němu odloženy, ta třetí se s odře-
nýma ušima uspořádala těsně po mírně 
uvolněných opatřeních.

První pokoronavirovou svatební slav-
ností byla dokonce hned „dvojsvatba“ 
telnických sester Sklenářových. To si 
Tereza v  sobotu 13. června 2020 brala 
Radka Fasoru a  Natálie Davida Šillera. 
Vše se odehrálo v nádherném prostředí 
mladého rodinného vinohradu na sva-
hu na Šternovském v naprosto parném 
dni, který byl zalit nejen dvojnásobným 
štěstí obou párů, ale i  ohromným deš-
těm, jenž přišel naštěstí až poté, co se 
všichni svatebčané odebrali slavit do 
Měnína. Tolik štěstí jim pršelo z nebe…

Další svatba byla mimořádná ze zce-
la jiných důvodů. Novomanželé Martin 
a Michaela Linhartovi se rozhodli vesele 
překvapit své svatební hosty a v pátek 
17. července 2020 uskutečnili hned dva 
svatební obřady. Jeden – zcela úředně 
platný – na obecním úřadě v Telnici, ten 
proběhl skutečně naprosto formálním 
způsobem (zřejmě nejrychlejší svatba 
v  dosavadních svatebních dějinách). 

Druhý obřad už proběhl se vší parádou 
a  veselím, aniž by svatebčané tušili, že 
ten skutečný obřad už mají novoman-
želé za sebou. Mnohým tak (ne)přišlo 
zvláštní, že je mohl oddat slovenský ka-
marád při nedodržení některých úřed-
ních formalit… 

A v třetím případě musela být původ-
ní svatba v březnovém termínu doslova 
na poslední chvíli zrušena, a  tak bylo 
třeba i  sníst napečené svatební koláče 
a  přečíst parádně připravené svatební 
noviny Lukáše a  Dáši Diváckých. Oba 
novomanželé se tak museli vypravit na 

LETNÍ TELNICKÉ SVATBY

Šillerovi (vlevo) a Fasorovi

Linhartovi Diváčtí
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úřad až 18. července, a aby toho nebylo 
málo, pršelo i jim štěstí rovnou z nebe. 
I  když přeložený, tak krásný svatební 
obřad v  obřadní (zasedací) místnosti 
zanechal v  přítomných hostech milý 

dojem. Takže věříme, že v tom dešti oba 
vyrazili do společného života tou správ-
nou nohou.

Starosta obce v  roli oddávajícího se 
tedy ani v  létě nenudil. A to se v závě-

ru léta měla v naší vesnici odehrát ješ-
tě jedna svatba, ale o té zase až příště. 
Všem novomanželům přejeme do jejich 
společného života hodně zdaru a  vzá-
jemné lásky.  FK

V pátek 17. července 2020 jsme se po 
delší odmlce, za kterou vděčíme boji 
s  koronavirem, opět sešli v  klubovně 
KLASu na obecním úřadě. Tentokrát 
mě při hře na harmoniku doprovo-
dil kamarád Jirka Loukotka hrou na 
housle. Myslím si, že to bylo příjemné 
zpestření a všichni jsme se bavili až do 
pozdních hodin. Chtěl bych poděkovat 
všem účastníkům za jejich výborně vy-
tvořenou atmosféru. Myslím si, že jsme 
si to všichni příjemně užili. Těším se na 
všechny někdy příště.

Jindřich Čech, 
telnický harmonikář

  SETKÁNÍ PŘÁTEL 
LIDOVÝCH PÍSNÍ

V neděli 16. srpna 2020 se farníci 
z Telnice a Sokolnic vydali každý svou 
cestou do kostela Zvěstování Panny 
Marie v  trní, aby spolu u  příležitosti 
slavnosti Mariina Nanebevzetí vykonali 
tradiční pouť na toto starobylé poutní 
místo. Někdo zvolil cestu autobuso-
vou linkou, někdo svým vozem, našli 
se tací, kteří přijeli na kolech. Poutní 

mši svatou sloužil telnický farář Oldřich 
Chocholáč, o  všechny služby při mši 
svaté se postarali naši farníci – telnič-
tí i  sokolničtí ministrovali, na varhany 
hrála Pavla Zapletalová, která doprovo-
dila také telnické a sokolnické zpěváky.

Součástí této oslavy velkého marián-
ského svátku se stal i  prastarý tradiční 
zvyk – pan farář požehnal byliny a kvě-

tiny. V dřívějších dobách se konala pro-
cesí a  věřící přinášeli do kostela polní 
květiny a  léčivé bylinky. Panna Maria je 
právem považovaná za nejkrásnější květ 
stvoření, jehož plodem je Kristus. Proto 
se v den jejího Nanebevzetí, v den vrcho-
lícího léta, žehnají květy a byliny, zvláště 
ty, které svými účinky prospívají lidem. 
Byliny jsou pak symbolem její pomoci.

FARNÍ POUŤ DO TUŘAN
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Historie tuřanského kostela je spja-

ta se samou historií Tuřan jako vesnice. 
Podle tradice sahají dějiny tuřanské-
ho poutního místa až do doby svatých 
Cyrila a  Metoděje. Ti měli na Moravu 
přinést též sošku Panny Marie, později 
kolem roku 1050 znovunalezenou chr-
lickým rolníkem Horákem v trní. Ještě ve 
středověku se místo nálezu sošky stalo 

poutním místem, tuřanská fara je dolo-
žena ve 13. století. Kostel je v Tuřanech 
doložen v  letech 1318–1326 pod pat-
rociniem sv. Anny. Počátek mariánské 
poutní tradice je spjat s kostelem Panny 
Marie, který byl postaven vedle kostela  
sv. Anny.

V průběhu času, zejména v 17. století 
se dále zvyšovala úcta věřících k tuřan-

skému poutnímu místu, mimo jiné také 
aktivitou olomouckého kardinála Fran-
tiška z Districhštejna a tuřanského fará-
ře Jiřího Pekaře-Pistoria, jehož zásluhou 
se o  Tuřanech dochovalo velké množ-
ství informací.

Převzato z farního webu  
www.farnosttelnice.cz

Třetí ročník akce Veterán Bus Kříž se 
odehrál v sobotu 22. srpna 2020 za té-
měř dokonalého počasí. Díky dobrému 
zvuku této akce z minulých let se letos 
přišly podívat na naše veterány stovky 
lidí. Po dopolední prohlídce a  chut-
ném obědu v restauraci U Seňora jsme 
vyrazili devíti veteránskými autobusy 
doprovázenými historickými osobními 
vozy na prohlídku zámku ve Slavkově, 
kde si lidé mohli projít zámecký park 
nebo zámek samotný. Mnoho lidí vyu-
žilo krásného počasí k pořízení pamět-
ních fotografií. 

Po návratu na sokolovnu pokračoval 
program volnou zábavou, děti si mohly 
zaskákat na skákacím hradě a od 18 do 
20 hodin si užít zábavnou dětskou hu-
dební show, kterou si pro ně připravili 
Hamrla Boys. Tato kapela se pak posta-
rala o zábavu i dospělým, pro které hrála 
až do pozdních večerních hodin na ta-
nečním parketu v areálu Sokola.

Děkujeme všem, kteří si přišli pro-
hlédnout naše veterány: staré autobu-

sy, nákladní vozy i  nablýskaná osobní 
auta a  motorky. Věříme, že se přehlíd-
ka všem líbila a že si užili i doprovodný 
program. Děkujeme za spolupráci re-

stauraci U  Seňora, telnickým hasičům 
a  obci Telnice. Těšíme se zase na další 
ročník v závěru příštího léta. 

 Rodina Křížova

VETERÁN BUS KŘÍŽ

V sobotu 22. srpna 2020 zažila Boží 
muka Na Lopatě setkání přátel koní. 
Devět koňských zápřahů se sjelo 

z  blízkého i  vzdáleného okolí (nejdá-
le z Podolí a Vážan), aby se v letošním 
složitém koronavirovém roce moh-

ly na tomto pamětním místě setkat. 
Po společném pozdravu a  seřazení 
jsme si vyslechli přivítání starosty naší 
obce, který přítomné seznámil s  his-
torií tohoto místa i s vloni odhaleným 
pomníkem padlých koní. Následovala 
společná vyjížďka obcí, kdy jsme pro-
jeli dědinou a  na náměstí se setka-
li s  kolonou historických autobusů, 
která právě odjížděla do Slavkova. Po 
návratu Na Lopatu jsme pokračovali 
v přátelské besedě a vítali všechny pří-
chozí návštěvníky a turisty, kteří mezi 
nás zavítali. O kulturu se postarali bra-
tři Jahodovi, kteří nás všechny svým 
zpěvem opět potěšili. Děkuji všem 
za milou společnost, koňským přáte-
lům za návštěvu a Janu Rožnovskému  
za poskytnutí prostoru pro uspořádá-
ní tohoto setkání. Těším se zase někdy 
příště.   František Vlach

SETKÁNÍ PŘÁTEL KONÍ
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V úterý 2. června 2020 se členky KLA-
Su opět sešly na prostranství telnické 
orlovny. Potěšující zprávou je, že se 
mezi nás dostavila nová členka, která 
byla všemi srdečně přivítána. Zahájily 
jsme zpěvem. K  navození dobré nála-
dy přispěla zajímavá báseň, která se 
vztahuje právě k  období, kterým pro-
cházíme – naší kronikářce Darce děku-
jeme! I  její zápis do klasovské kroniky 
byl, ostatně jako vždy, zajímavý a peč-
livý. Je chvályhodné, že i  dvouměsíč-
ní odmlka, kdy jsme se nescházely, 
je v  kronice přehledně „zmapována“. 
Děkujeme za to naší člence. Došlo na 
procvičení paměti, kdy jsme se vrátily 
ke slovům, která jsme si samy minu-
le vybraly. Chvíli jsme vzpomínaly, ale 
nakonec všechna slova týkající se koro-
navirové doby naskočila a byla součás-
tí hry, kterou jsme si tentokrát malinko 
ztížily. Kdo totiž porušil pravidlo, musel 
zazpívat. Hlavní téma nás informovalo 
o všem, co se psa jako přítele člověka 
týká. Vyjmenovaly jsme si nejznámější 
plemena, která se u nás chovají, a pro-
braly jejich rozdělení na psy pastevec-

ké, policejní, záchranářské a významné 
pomocníky – psy asistenční. Řekly jsme 
si také něco o rozdílu původu mezi ple-
meny asijskými a  evropskými, o  nut-
nosti zvážit vždy dobře pořízení tohoto 
živého tvora, přítele člověka. Po krátké 
přestávce přišel na řadu pracovní list, 
v  němž jsme řešily přesmyčky slov, 
která se týkala dnešního tématu. Dopl-
ňovačky si vyžadovaly větší soustředě-
ní, ale zvládly jsme to nakonec dobře. 
Vzhledem k poměrně čerstvému větru 
jsme si honem šly zacvičit, abychom 
se zahřály – členky se pěkně zapojily. 
Ještě zbyl čas, který jsme využily k pro-
cvičení krátkodobé paměti. To už přišel 
pan starosta a informoval o uplynulém 
období i o tom, co naši obec čeká v nej-
bližším období. Reagoval na dotazy 
z naší strany. Děkujeme.

V  úterý 16. června 2020 jsme se 
v  KLASu sešly v  počtu dvanácti žen, 
tentokrát byl pro nás připraven pro-
stor obecní zasedačky.  Po přivítání 
jsme si zazpívaly, čímž byla navozena 
příjemná atmosféra. Slovo bylo pře-
dáno naší kronikářce Darce, která se 

zaměřila na herbář a připomněla prá-
vě odkvetlé nebo kvetoucí rostliny, 
jako konvalinku vonnou, která v  pří-
rodě mizí kvůli necitlivému přístu-
pu některých lidí. Víme, že například 
bleduli je také nutno chránit, podob-
ně jako i  jiné druhy, které za našeho 
mládí bylo vidět běžně. Snad se přece 
jen podaří pro další generace zacho-
vat tuto jedinečnou krásu! V hlavním 
tématu jsme si pověděly o dvou pro 
život člověka tak důležitých smyslech 
– zraku a suchu. Řekly jsme si o tech-
nických vymoženostech a  kompen-
začních pomůckách, které pomáhají 
zkvalitnit život lidem se smyslovým 
postižením. Na řadu přišly pracovní 
listy s přesmyčkami slov, vztahujících 
se k probranému tématu a další řeše-
ní úkolů. Tentokrát místo pana staros-
ty mezi nás zavítal místostarosta, kte-
rý rovněž ochotně reagoval na naše 
dotazy a  připomínky k  událostem 
proběhlých čtrnácti dnů. Děkujeme 
za ochotu. 

Za KLAS Telnice 
Marie Fialová, animátorka

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ
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Ve středu 29. července 2020 se senioři 
vydali na zájezd do Čech. Cílem byl ba-
rokní zámek v  Novém Městě nad Me-
tují, starobylý dřevěný kostelík ve Sla-
voňově, poutní místo Rokole a  Bystré  
u Poličky.

Do oběda jsme stihli ve dvou skupi-
nách prohlídku zámku, samozřejmě po-
drobně komentovanou. Jistě si zapama-
tujeme, že v jedné z ložnic přespal sám 
T. G. Masaryk. Po obědě nás čekala ná-
vštěva opravdového skvostu, roubené 
stavby z  roku 1553 – kostelíka sv. Jana 
Křtitele ve Slavoňově. Vcházelo se zvo-
nicí a malým hřbitovem. Obsáhlý výklad 
nám poskytl velmi sympatický pan farář, 
se kterým jsme si na závěr měli možnost 
i zazpívat.

Dále jsme navštívili poutní místo Ro-
kole, kde nás již očekávala řádová sest-
ra Václava, jedna z těch, které se o toto 
místo starají. Dozvěděli jsme se, že pů-
vodně zde stál dřevěný kostelík, kte-
rý byl později nahrazen zděnou kaplí. 
Podle legendy byla původně kaplička 
postavena vděčným otcem, jehož synu 
se vrátil zrak poté, co si omyl oči vodou 
ze studánky. Ta zde vznikla na místě 
zjevení P. Marie právě tehdy, kdy malé 
děvčátko zabloudilo v těchto lesích a ve 
velké tísni se obrátilo k P. Marii a ta děv-
čátko vyvedla z hvozdů ven.

Ještě jsme viděli tzv. Loretu – jde 
o  dřevěnou stavbu, o  jakýsi lesní altá-
nek s  rozvěšenými obrazy. Dílo je od 

lidového umělce. Kdo měl zájem, pro-
šel  si „Cestou manželů“, stezkou v  lese 
se zastaveními, která obsahují plastiky 
zaměřené na manželství a rodinu. V čer-
vencovém odpoledni zde bylo velmi 
příjemně.

Čekala nás ještě návštěva Bystrého 
u  Poličky. Režisér Jasný zde natočil 
film „Všichni dobří rodáci“. Bylo mož-
no zavzpomínat na nezapomenutelné 
představitele filmu z let kolektivizace –  
R. Brzobohatého, V. Brodského, V. Men-
šíka, V. Galatíkovou a  jiné. Díky paní  
A. Nečasové, která domluvila prohlíd-
ku krásného kostela sv. Jana Křtitele 

v Bystrém s pamětníkem, jsme se do-
zvěděli mnohé, nejen o kostele samot-
ném, ale i to, proč obec Bystré získala 
statut města.

Nezbývá než poděkovat obci Telnice 
za možnost tohoto poznávacího zájez-
du, paní Anně Nečasové za bezchybnou 
organizaci, panu faráři Oldřichovi za 
příjemný doprovod a samozřejmě panu 
řidiči A. Hrdličkovi, s kterým byla cesta 
opět bezpečná a příjemná. Kromě obce 
Telnice akci finančně podpořil Jihomo-
ravský kraj – děkujeme.

Marie Fialová, KLAS Telnice,  
jménem všech organizátorů

ZÁJEZD SENIORŮ DO NOVÉHO MĚSTA NAD METUJÍ

ZVONKOVÝ HERBÁŘ

 Louky kvetou, květy voní, 

stejně letos jako vloni. 

A do ticha těchto krás 

modré zvonky zvoní zas. 

Ten, kdo slyší jejich hlas, 

potěší se zas a zas. 

Jenom dobře naslouchejte, 

života si užívejte.

Krásné babí léto vám přejí všechny holky z KLASu!
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Dovolte mi, abych se vrátila k  situaci 
z konce letošního června. Klub aktivních 
seniorů Telnice uspořádal podpisovou 
akci na podporu našeho telnického pana 
faráře otce Oldřicha Chocholáče. Společ-
ný dopis jsme předali v telnickém kostele 
o „hodové“ neděli 21. června 2020 panu 
faráři v  závěru mše svaté a  chtěli jsme 
mu tím vyjádřit podporu a skutečnost, že 
jej máme rádi. Potěšila nás už třeba naše 
společná loňská pouť na Mikulovsko. Du-
chovní život otce Oldřicha je navíc pro 
nás stálým požehnáním a  inspirací. To 
jsme také ocenili při internetových pře-
nosech v době koronavirových opatření, 

která se nás seniorů dotkla snad nejvíce. 
I  na tomto příkladu jsme se ujistili, jak 
dobrým pastýřem nám je. Dlouhé měsí-
ce jsme se za něj modlili i postili. Vážíme 
si jej a respektujeme jako hlavu naší farní 
rodiny. Přáli bychom si, aby to tak zůstalo 
co nejdéle: pro nás je totiž kněz skuteč-
nou autoritou, jehož rozhodnutí ctíme 
a rádi mu pomáháme. Srdečně mu děku-
jeme za všechno, co pro nás dělá a kým 
pro nás je. Kéž mu Bůh žehná, posiluje ho 
a zachová v kněžské službě naší farnosti 
co nejdéle.

Jménem Klubu aktivních seniorů Tel-
nice bych chtěla poděkovat všem, kteří 

se k tomuto dopisu přidali. Jsme rádi, že 
se v Telnici, Sokolnicích i Praci podařilo 
za velmi krátký čas nashromáždit téměř 
350 podpisů lidí, kterým nebyl a  není 
náš pan farář lhostejný a kteří se těší na 
spolupráci s  ním v  různých oblastech 
života našeho farního společenství, ale 
i v našich vesnicích.

Zvláštní poděkování za pomoc při or-
ganizaci této podpisové akce zaslouží 
kromě telnických seniorů (a dalších ne-
zištných lidí), také paní Anna Nečasová 
(v Sokolnicích) a  paní Jitka Kuklínková 
(v Praci). 

 Marie Fialová, KLAS Telnice

PODPORA TELNICKÉHO PANA FARÁŘE

Do konce roku 2020 se Klub aktivních seniorů bude scházet tradičně každé druhé a čtvrté úterý v měsíci s těmito tématy:

8. září: Telnický zpěvník – přivítání po prázdninách
22. září:  Setkání se seniory z Pozořic – společné tvoření  (ve velkém sále orlovny)
13. října:  Oblíbená kniha
27. října:  Československé legie (beseda se zástupcem Československé obce legionářské)
10. listopadu: Hudební nástroje
24. listopadu: Básníci naší vlasti
8. prosince:  Telnická kronika – beseda s paní Dagmar Čechovou
22. prosince: Vyrábění – Vánoce jsou za dveřmi

Srdečně zveme všechny senior(k)y do klubovny KLASu v budově Šatlavy, vchod z hlavního vchodu obecního úřadu, vždy 
od 9 hodin. Marie Fialová, animátorka KLAS Telnice

SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ DO KONCE ROKU 2020
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LEGIOVLAK PŘIJEDE DO TELNICE NA TŘI DNY

GOOD WORK VYSTOUPÍ V TELNICI

Návštěva mimořádného projektu Čes-
koslovenské obce legionářské s názvem 
Legiovlak se uskuteční v novém termínu 
po dobu tří dnů od 9. do 11. října 2020. 
Nezapomeňte využít této mimořádné 
nabídky a navštívit historickou vlakovou 
soupravu na našem železničním nádraží. 
Otevírací doba vlaku je v pátek od 8 do 
16 hodin, o  víkendu od 9  do 16 hodin. 
Nádraží Sokolnice-Telnice se tak stane 
dvacátou zastávkou legionářského vlaku 
při jeho letošním putování po městech 
České republiky. Téměř s jistotou může-
me všechny ujistit, že se do Telnice tento 
projekt podívá poprvé a naposledy.

Legiovlak se skládá ze 14 zrekonstruo-
vaných vagonů, které představují vojen-
ský ešalon. Těmito vlaky se desetitisíce čs. 
legionářů přepravily v letech 1918–1920 
napříč Ruskem po Transsibiřské magis-
trále a  průjezd si často musely vynutit 
bojem s  bolševiky. Legiovlak se skládá 
z vozů polní pošty, těplušky, zdravotního, 
filmového, velitelského, štábního, obrně-
ného, prodejního, krejčovského, kovář-
ského (zrekonstruován na Slovensku), 
ubytovacího a dvou plošinových vozů. Ve 
všech vozech bude na návštěvníky čekat 
věrná rekonstrukce vybavení, legionáři 
v  dobových stejnokrojích, ale také origi-
nální exponáty a několik stovek fotografií 
na panelech mapujících historii čs. legií. 

Prosíme návštěvníky, aby se chova-
li ohleduplně a  v souladu s  vládními 
nařízeními proti šíření COVID-19.  Veš-
keré bezpečnostní pokyny pro návštěv-

níky budou uvedeny na místě expozi-
ce.  Omlouváme se za vzniklé nepříjem-
nosti a děkujeme za pochopení.

Historie projektu Legiovlaku se začíná 
v  letech 2011–2015, kdy Československá 
obec legionářská zakoupila celkem 13 
vyřazených historických vagonů. Jeden 
z  plošinových vagonů dlouhodobě za-
půjčily České dráhy, a. s., a  kovářský va-
gon zrekonstruovala a  dodala slovenská 
strana v čele s Nadáciou Milana Rastislava 
Štefánika a  Klubom historickej techniky 
RD Zvolen. Legiovlak se tak stal skutečně 
československým. V  letech 2014–2018 
zhlédlo Legiovlak na 600 000 návštěvníků. 

Legiovlak pomáhá veřejnosti (a pře-
devším mládeži) obnovovat povědomí 
o  čs. legiích a  jejich zásluhách na vzni-
ku samostatného československého 
státu. Vstup do expozice Legiovlaku je 
zdarma, a  to i  díky podpoře Minister-
stva obrany ČR, Ministerstva dopravy 
ČR, Českých drah a. s., Správy želez-
nic, ČD Cargo a. s. a  dalších partnerů.

Ještě více informací o  tomto projektu 
a  doposud navštívených lokalitách na-
leznete na webových stránkách www.
legiovlak.cz. Přejeme příjemné a nezapo-
menutelné zážitky při prohlídce tohoto 
historického vlaku.  FK

V telnickém kostele se chystá v sobotu 
10. října 2020 v  18 hodin vystoupit ka-
pela GOOD WORK, jejíž vznik se datuje 
do jara roku 1996 v  moravských Od-
rách. Pod současným názvem vystupu-
je od listopadu 2015. GOOD WORK boří 
mýty a  zažité představy o  škatulkování 
hudby. Repertoár skupiny je důkazem 
umění o  propojování hudebních stylů. 
Přiznány jsou folklórní kořeny řady mu-
zikantů, které se dokonale pojí se sou-
dobým popovým projevem kapely jako 
celku. Koncerty v  podání této skupiny 
jsou strhujícím zážitkem a doslova i pas-
tvou pro oči. Do rytmu dokážou  roz-
hýbat nejen mladé posluchače, ale i  ty 
starší, kteří si rádi zavzpomínají na svá 
mladá léta. Více se o této mladé kapele 
plné energie dozvíte na jejich webových 
stránkách www.goodwork.cz.   FK
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UVEDENÍ NA PRAVOU MÍRU – HODOVÉ FOTOGRAFIE
Velmi náročné bylo pro minulé vydání Telnického zpra-

vodaje (č. 3/2020) najít všechny hodové fotografie. Člověk  
by tomu nevěřil, ale skutečně se ne ve všech rodinách 
hlavních stárků nacházejí vzpomínky na tuto významnou 
událost. Při této doslova detektivní práci se nám poda-
řilo vyrobit několik chyb, za které se omlouváme. V  prv-
ním případě se v  článku „Malá historie hlavních stárků 
v Telnici“ šotek projevil u ročníku 1996 (str. 57), kde měla 
být přiložena nyní uvedená fotografie – na ní je skuteč-
ně zcela vlevo hlavní stárek Milan Kocmunda a vedle něj 
v  mírném předklonu Iva Koláčková (dnes vdaná Aujezd-
ská). Na konci téhož článku u  ročníku 2020 (str. 61) jsme 
chybně uvedli křesní jméno hlavní stárky, správně má 
být Silvie (Hrozková). A  poslední opravu máme k  článku 
„Vzpomínka na telnické hody z let minulých“ (str. 64), kdy 
u  fotografie šesti vedle sebe stojících stárků je uveden 
popis: Hody v Telnici roku 1960. Ovšem s ohledem na re-
álný věk uvedených osob mohlo jít jedině o závěr 60. let.  
Děkujeme za pochopení.

FK

• 

V  pondělí 21. června proběhlo 
v  areálu telnické sokolovny tradiční 
hodnocení jarní části sezóny minihá-
zenkářů. No hodnocení. Jde o to, jestli 
bylo vlastně co hodnotit, i  když po-
suďte sami: 

18. ledna se minižáci zúčastnili Ha-
náckého poháru v  Kostelci na Hané, 
odkud přivezl starší tým 4. místo 
a  mladší obhájili prvenství. Následo-
valo 19. ledna 7. kolo krajské soutě-

že minižáků v Maloměřicích, 1. února 
8. kolo na domácí půdě a  29. února 
9. kolo opět v  Maloměřicích. Všech 
těchto soutěžních turnajů se zúčast-
nily týmy jak starších, tak mladších 
minižáků. Poslední únorový víkend 
se konal tradiční BOBO CUP ve Velké 
Bystřici a byl pro naše malé házenká-
ře opět úspěšný. Mladší družstvo ob-
sadilo 3. místo a starší o příčku lepší 
2. místo. Bohužel poslední – i  když 

jsme to ještě nevěděli – byl turnaj 
Ssport Cup v Novém Veselí. Poslední 
medaile za druhé místo přivezl tým 
starších a bezkonkurenčně první mís-
to si zajistili mladší borci. A  pak to  
přišlo. ,,Korona“ zastavila vše, na čem 
jsme doposud pracovali. Uzavřená 
hala, všechna sportoviště a  zákaz 
všech společných sportovních aktivit 
zastavil i  přípravy tradičního Jarního 
turnaje pořádaného v naší sportovní 
hale. A  tak záleželo na každém, jak 
se s  touto situací popere. Naštěs-
tí jsme se mohli na hřiště vrátit od 
25. května a sešlo se nás za přísných 
hygienických podmínek opravdu 
hodně. Stihli jsme si ještě zasporto-
vat a  pobavit se, takže hodnocení  
proběhlo dle plánu. Zhodnotili jsme 
minimum turnajů a  aktivit, rozda-
li malé dárečky a  pochutnali si na 
občerstvení od Seňora. I  když se 
spousta turnajů nekonala, naši há-
zenkáři – kluci i  holky – si zaslouží 
velkou pochvalu především za to, 
že nezlenivěli a  vrátili se ke spor-
tu, který mají rádi. Snad už jim teď 
dává radost z pohybu, chuť trénovat 
a  zlepšovat se. Fotografie z  našeho 
závěrečného posezení najdete na 
webových stránkách telnické házené  
www.hazenatelnice.wbs.cz v  sekci 
Minižáci / Fotogalerie.

Za minižáky Leona Bímová

HODNOCENÍ JARNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2019/2020
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Předposlední srpnový týden patří 
v telnické házené tradičně minižákům. 
Zatímco starší kolegové házenkáři již 
absolvují tréninkové jednotky, pro 
naše nejmenší je připraveno intenzivní 
soustředění, které je má motivovat pro 
nadcházející sezónu. Letos proběhlo 
v areálu naší sokolovny. Malí házenkáři 
se scházeli každé ráno, aby se poma-
lu dostali do tréninkového tempa. Za 
příznivého počasí probíhaly sportovní 

aktivity na hřišti, v  areálu sokolovny, 
nechyběly výjezdy na kolech do okolí 
a využití dětských hřišť v obci. Výlet do 
ZOO Hodonín byl pro všechny zpest-
řením a  odpočinkovým dnem. Neza-
razilo nás ani deštivé počasí, při němž 
jsme využili sál sokolovny a  vyzkou-
šeli další sportovní činnosti. Hlavní 
ale bylo, že jsme se na konci prázdnin 
zase sešli, zasportovali si, prožili bezva 
týden a ujistili se v tom, že nás házená 

baví a chceme se jí dál věnovat. Pravi-
delné tréninky budou následovat od 
pondělí 24. srpna 2020 vždy v pondělí 
a ve středu od 17.00 do 18.00 hodin na 
sokolovně. Zveme tak všechny kluky 
a holky mezi nás. Přijďte, už se na vás 
těšíme. Fotografie z  této akce najdete 
na webových stránkách telnické háze-
né www.házenátelnice.wbs.cz v  sekci 
Minižáci / Fotogalerie. 

Za pořadatele Leona Bímová

Tennessee cup XI. – amatérský turnaj 
trojic v nohejbale – se konal o tropickém 
víkendu 8. a 9. srpna 2020. Letošní roč-
ník byl v  režii telnických dobrovolných 

hasičů a restaurace U Seňora. Doufáme, 
že všech 65 hráčů z 20 týmů bylo spoko-
jeno s turnajem a labužnickým uměním 
mistra Seňora.

Po oba dny byly k  vidění velice vy-
rovnané zápasy a u spousty týmů bylo 
znatelné zlepšení. Do boje o  3. místo 
ze semifinále postoupily týmy z  Prace 

MINIKEMP 2020 TELNICE

TENNESSEE CUP XI. 
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TELNIČTÍ FOTŘI SI USPOŘÁDALI SPORTOVNÍ DEN 

První soutěžní sezónu v Dětské futsa-
lové lize si naši mladí futsalisté v katego-
rii U12 užili dosyta. Za celý ročník ode-
hráli 21 soutěžních zápasů (turnajovým 
způsobem), přičemž nejlépe jim vyšel 
závěrečný turnaj v Řečkovicích na umě-
lé trávě, díky kterému si ve výsledkové 
tabulce velmi polepšili. Celkové čtvrté 
místo z osmi účastníků je dobrým přísli-
bem do dalšího soutěžního ročníku (viz 
tabulku). Nejlepším střelcem Sokola Tel-
nice se stal Adam Procházka s osmi góly, 
za což mu v celkovém pořadí střelců ligy 
patřilo krásné desáté místo. Více infor-
mací o této soutěží a výsledcích získáte 
na webové stránce www.detskyfutsal.
cz. Děkujeme všem rodičům i trenérům 
za spolupráci a pomoc s dopravou, těší-
me se zase na příští ročník.

Futsalový oddíl TJ Sokol Telnice

MLADÍ FUTSALISTÉ V SEZÓNĚ 2019/2020 POTĚŠILI

a  ze Žatčan. Po jednoznačné výhře 2:0 
zvítězili sousedé z podkopce – Žatčany 
(ve složení Ladányi M., Husák R., Osička 
R. a Kalvoda L.).

Finálový souboj o  1. místo si zahráli 
loňští vítězové Jen počkej (Prochaska J., 
Pavlíček T. a Žák D.) a domácí tým Mrďas 
a  Police (Knol M., Ondráček P. a  Štefke 

J.). Po napínavém mači o  třech setech 
se stali obhájci 1. místa z roku 2013 TEL-
NIČÁCI! Tímto jim ještě jednou moc gra-
tulujeme a  jsme rádi, že pohár je opět 
doma.

V průběhu neděle probíhalo mezi 
hráči hlasování o  nejlepšího hráče 
a hráčku. Největší počet hlasů v těchto 

kategoriích získali Pavel Ondráček (Kar-
los) a Barča Krestová – i jim patří gratu-
lace za krásné výkony.

Děkujeme za podporu obci Telnice 
a  všem zúčastněným – hráčům i  těm, 
kteří se starali o jejich pohodlí a občers-
tvení – za velice příjemný víkend.

SDH Telnice

Fotři Telnice si sami pro sebe (fotři 
sobě) i  své rodiny (fotři rodinám) v so-
botu 15. srpna 2020 uspořádali spor-
tovní den. Termín byl sice dlouho plá-
nován, ale jak už bylo dobrým zvykem 
tohoto léta, přišel i déšť, a ne malý, a tak 
se začalo až před polednem. Celkem 18 
chlapů se rozdělilo do 9 soutěžních párů 
a pustilo do sedmi soutěžních disciplín, 
do netradičního sedmiboje. Páry se spo-
lu poměřovaly ve fotbálku, florbalu, há-
zenkářských sedmimetrových hodech, 
nohejbalu, tenisu, šipkách a  pétanque. 
I  když chtěl vyhrát každý a  chlapská 
řevnivost byla všude přítomná, přesto 

Pořadí Tým Zápasů Výher Remíz Proher Skóre Body
1. Orel Řečkovice Orlíci 21 12 5 4 73:23 41

2. Orel Řečkovice Orli 21 12 4 5 89:42 40

3. FC Medlánky 21 13 1 7 78:50 40

4. Sokol Telnice 21 9 4 8 49:45 31

5. Orel Židenice 21 9 2 10 47:65 29

6. Futsal Hustopeče 21 7 2 12 36:57 23

7. Fotbalová školička 21 7 0 14 36:65 21

8. Lokomotiva H. H. 21 2 0 19 12:113 6

Fotbal byl jedním ze sedmi sportů sportovního dne
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TELNICKÉ PŘEZDÍVKY IV

HISTORICKÉ SPORTOVNÍ AKTIVITY V NAŠÍ VESNICI
O tom, že je Telnice sportovní vesnicí, 

snad nikdo u nás nepochybuje. Přesvěd-
čit se můžete při čtení výstřižků novino-
vých článků z  dobového tisku z  první 
poloviny minulého století. Určitě to není 
konečný výčet všech sportovních akti-
vit. Tyto ale byly zaznamenány dobový-
mi „sportovními novináři“. Ještě možná 

soubojům nechyběla pohoda a  kama-
rádství. Po čtvrté hodině odpolední už 
byli mnozí mokří nejen drobným deš-
těm, ale především únavou. Na své si 
pak přišly i děti, kterým patřila všechna 
sportoviště až do večera. Výsledky snad 
ani nebudeme zveřejňovat, stejně byly 
okamžitě všemi napadeny, protože sta-
rosta s  ředitelem školy přece spolu ve 
dvojici nemůžou (vy)hrát – zvlášť, když 
starosta byl hlavním sčítačem výsledků! 

Veselo pak bylo nejen při rozdávání 
medailí a pohárů, ale i při oslavě naroze-
nin našich fotbalových opor Radka Jor-
dana a Michala Kašpara, která byla nedíl-
nou součástí této krásné sportovní akce. 

Fotři se sice vídají každou neděli ve-
čer na sokolském hřišti při pravidelných 
trénincích (v 19.30), přesto si všichni 
tuto netradiční celodenní sportovní akci 
i přes vlhké počasí užili. Děkujeme za po-
skytnutí sportovišť Sokolu Telnice a obci 
Telnice a  za spolupráci při občerstvení 
restauraci U Seňora. Hlavním kuchařem 

ovšem tentokrát byl Michal Kašpar, je-
hož kulinářské umění dosahuje vysoké 
úrovně jeho fotbalových kvalit. Součas-
ně můžeme dodat, že Michal Kašpar po-
řídil stůl pro nový sport teqball, který je 

možné po dohodě s ním využít na více-
účelovém hřiště u sokolovny (za běžnou 
cenu pronájmu hřiště) – děkujeme! Více 
informací o  tomto sportu naleznete na 
www.cateq.cz.  FK

Kluci si vyzkoušeli nový teqballový stůl

• 

Vlastnit přezdívku není samozřejmos-
tí. Jedná se o  výsadu, kterou většina 
„přezdívaných“ během života získá, ať 
už díky konkrétní vlastnosti, umu, po-
době nebo pouhému zkomolení jména 
či příjmení. Kdo by nebyl rád, kdyby se 
o  něm v  dalších generacích v  dobrém 
povídalo. Příběh, ozvláštněný zmíně-
ním přezdívky dotyčného, upoutá po-
zornost člověka nejen při výuce dějin. 

Připravili jsme pro vás tedy další várku 
telnických přezdívek. Zavzpomínejte. 
Řešení najdete na straně 45.

Major
Černý muž
Holub
Vépasek
Thurgau
Sek

Dlóhé Tonda
Milda
Krk
Tonda z kótka
Fik
Santos

Pedis
Pálko
Koncl
Kozlík
Elza
Fazula
Dula
Ara
Jednooké
Lisijen

Ozánek
Dutan
Pavlíček
Tanečník
Petarda
Krásná Maři
Rafin
Samostatné

Ivana Mifková

Turnaj čtyř krajů – 19. 8. 1942 – házená

Orel Telnice- stolní tenis 20. 3. 1947

Orel Telnice – házená – 22. 5. 1946
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poznámka k historii telnického fotbalu, 
která z těchto výstřižků nevyznívá příliš 
pozitivně. Jak píše František Perna ve 
své kronice: „Již r. 1929 založen byl u nás 
sportovní fotbalový klub. Hrával každou 
neděli mimo zimní období zprvu na hři-
šti Sokola. Po neshodách s jmenovaným 
spolkem, jenž kopané nepřeje jednak 
pro hrubý ráz sportu, jednak proto, že 
členové klubu zanedbávali povinnosti 
své v Sokole, odřekl Sokol další propůj-
čení hřiště na jaře r. 1930. Klub najal si 
hřiště Orla. Zájem o nedělní zápasy byl 
dosti značný, návštěva četná.“

V  roce 1931 Perna zmiňuje, že fotba-
lové zápasy pořádané každou neděli 
(mimo zimu) byly hojně navštěvované 
(hráno 31x). Avšak již v roce 1934 pozna-
menává, že „v  létě tohoto r. zanikl spor-
tovní klub fotbalistický.“ Původní SK Tel-
nice tedy měl pouze pětileté trvání. FK

Orel Telnice – stolní telnis – 17. 12. 1947

Házená – překvapení 1. 4. 1942

Fotbalový SK Telnice – 18. 5. 1935 Lehká atletika 1931 – srpen

Přespolní běh – 3. 5. 1940

Čištění kopané 1935
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  TELNICKÁ VYBAVENOST  
V MINULÉM STOLETÍ

V dnešní Telnici naleznete kromě 
obecního úřadu (státní správy i samo-
správy) také školu, školku, poštu, pana 
faráře (řekněme farní úřad), lékaře, 
obchody, hospody, železniční nádraží, 
benzinku, spousty podnikatelů, firem, 
továren či různých řemesel a  služeb, 
spolky a  jejich zařízení, zemědělské 

družstvo, sportoviště, dětská 
hřiště a  psí výběh, ale tře-
ba i  čističku odpadních vod, 
vlastní hřbitov a spoustu dal-
šího. To všechno lze počítat 
za vybavenost obce. A  jak to 
vypadalo u  nás v  minulém 
století? 

 Chytilův úplný adresář Moravy (1910)
Adresář Protektorátu Čechy a Morava pro průmysl, živnosti, obchod  
a zemědělství (1939)

Pětiboj 7. 8. 1940 Sokol – lehká atletika 1924
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JAK JSEM PROŽILA VČEREJŠÍ 
DEN

Včera ráno jsem o  7. hodině vstala. 
Umyla jsem se, oblékla a šla do kostela. 
Když jsem přišla z kostela, kreslila jsem 
a pomáhala mamince s vařením. V pole-
dne jsem s maminkou krmila dobytek. 
Po obědě jsem umyla nádobí a  učila 
jsem se zeměpisu. O 3. hodině mne Kra-
mářová přišla zavolat na kino. Oblékla 
jsem se a šli jsme. Ještě bylo brzy, proto 
jsme stáli na dvoře. O 3. hodině nás pus-
tili do tělocvičny. Hrála se „Na pokraji 
smrti“ a „Vzorní žáčkové“. Chvílemi jsme 
se smáli, chvílemi jsme měli zase strach. 
Po kině jsem se učila. Když bratři nakr-
mili dobytek, navečeřeli jsme se. Chlap-
ci šli na kino a já jsem šla s maminkou ke 
strýčkovi. Pohrála jsem si s děvčaty a šla 
jsem domů. V půl deváté jsem šla spát.

Marie Sklenářová, 6. šk. rok, 1929

JAK JSEM PROŽILA VČEREJŠÍ 
ODPOLEDNE

Ráno o půl deváté jsem měla přijíti na 
hřiště. Měli jsme závody. Rozdělili jsme 
se na skupiny. Po třech děvčatech a třech 
chlapcích. Jedna skupina šla k  Měnínu, 
druhá k Sokolnicím, třetí k Újezdu, čtvr-
tá k Otmarovu a pátá k nádraží. Na povel 
cvičitele jsme utíkali. Měli jsme praporky. 
Když poslední doběhl ke škole, tak volal 
své heslo: „Výš sokole!“ Odpoledne měli 
žáci závody z  dráhy. Napřed se vyfoto-
grafovali a pak šli na Sklenářovo pole ke 
křížku. 1. cenu vyhrál Zelený, 2. cenu do-
stal Oujecký, potom Kotas a Raďa Svobo-
da. Zelený dostal zápisník, Oujecký do-
stal pouzdro a  Kotas a  Svoboda dostali 
každý 4 tabulky čokolády. 

Vlasta Boučková, 5. šk. rok, 1932

NA KŘIŽOVATCE
V  úterý jsem pozorovala ruch na kři-

žovatce u hasičského skladiště. Bylo tam 
mnoho dětí. Vozy jezdily s  kamením. 
Auta jezdila od Brna a k Brnu. Znenadá-
ní objevila se u skladiště cikánka. Sedla 
si na trávu a krájela chléb. Mrkvica začal 
po ní házet hlínou. Nadávala mu a  po-
hrozila, že do něho vrazí ten nůž. Ptali 
jsme se, proč krájí levou rukou. Pravila, 
že nesmí pravou nic dělat, poněvadž má 
smutek po sestře, která byla pravou ru-
kou zavražděna. Ptali jsme se jí, proč ten 

chléb nesní. Pravila, že má víc starostí 
než hladu. Dávala jej nám, abychom jej 
zanesli drůbeži. Šla a vysypala jej husám. 
Posílala chlapce, aby jí šli pro kabát, hr-
nek a kabelu. Mrvica povídá: „Abe do nás 
naskákale bleche!“ Šla paní Hrdličková 
a  pravila ukazujíc na Danielovou. „Tó si 
neberte, tá be vám utekla.“ Danielová se 
zasmála a povídá: „Voni mě decky zlobi-
jó, že mě seberó cikáni.“ Šla paní Ode-
hnalová a povídá: „Mařena Danielová má 
slovo. Ta patří k nim.“ Když chodili dělníci 
z vlaku, šla jsem domů.

Jarmila Rozkydalová, 7. šk. rok, 1930

NA KŘIŽOVATCE
V pondělí jsem pozorovala ruch na kři-

žovatce. Šla jsem ke kapličce. Za chvíli za-
čalo pršet. Lidé ujížděli z pole. Ženy chy-
taly dešťovku. Šel okolo Oldřich Knolův 
a křičel: „Prš, prš, hodně lí, šak je dneska 
pondělí.“ Dělníci chodili z vlaku. Chlapci 
dělali ve stružce zástavy. Šla kolem Dani-
elová. Jahoda ji potkal a povídal jí: „Dan-
do, jestli bodeš chodit na střešně, tak bo-
deš vidět, co dostaneš.“ Za chvíli přišel na 
mne František Konečný s vařekou a po-
vídal: „Divé se, divé se, jak já ti tó vařekó 
namažo, jestli tade bodeš stát.“ Za chvíli 
mne maminka volala k večeři.

Terezie Vlachová, 6. šk. rok, 1930

SKLIZEŇ BRAMBORŮ
Brambory na poli dozrály. Nať uschla. 

Ve středu tatínek řekl: „Půjdeme na 
brambory.“ Ještě večer jsme dali na vůz 
koše, rádlo, brány a pytle. Brzo ráno jsme 
vyjeli na Žlíbek. Jela maminka, sestra, já 
a má kmotřenka, a tetička Kotasova. Nej-
prve jsme vytrhali nať. Potom jsme po-
sbírali a dali do pytlů. Když tatínek přišel, 
vyorávali jsme řádky. Tatínek vyorával 
a já jsem vodil krávy. Když byl vůz plný, 
jel jsem s tatínkem domů brambory vy-
sypat. Když jsme dojeli nazpět, bylo tam 
mnoho plných pytlů. Byli již hotovi. Udě-
lal jsem si oheň. Ostatní nať jsme sebrali 
a dali na vůz. V zimě ji dáme na řízkový 
důl a na brambory.

Jaromír Jirgala, 6. šk. rok, 1929

SKLIZEŇ BRAMBORŮ
Brambory dozrávají. Ve středu večer 

povídal tatínek: „Zítra ráno půjdeme na 
brambory.“ Ve čtvrtek ráno zapřáhl koně 
a naložil rádlo a košíky. Jel tatínek, sest-

ra, tetičky a já. Když jsme přijeli na pole, 
vytrhali jsme nať. Bratr vyorával a tetičky 
sbíraly brambory a dávaly do košů. Plné 
koše sypali na vůz. Když byl vůz plný, bra-
tr jej zavezl domů. Nanosil jsem velkou 
hromadu nati. Tatínek mi ji zapálil. Běhal 
jsem přes kouř. Měl jsem z toho velikou 
radost. Když oheň zhasl, pekli jsme v po-
pelu brambory. Odpoledne jsme vozili 
nať. Zakryli jsme jí řízkový důl a dáváme 
ji pod dobytek.

Alois Jahoda, 6. šk. rok, 1929

SKLIZEŇ KUKUŘICE
Maminka se šla podívat na pole, jestli 

již je kukuřice zralá. Druhého dne ma-
minka vzala trakač, dva pytle a  šli jsme 
lámat klasy. Házeli jsme je na hromadu. 
Potom jsme je nastrkali do pytlů, naložili 
na trakač a jeli jsme domů. Maminka kla-
sy vysypala na hromadu a večer jsme je 
všechny vyšustovali. Klasy jsme házeli na 
hromadu a listí na druhou hromadu. Ma-
minka s tatínkem klasy svazovali. Z pole 
jsme odvezli kukuřičná stébla. Doma tur-
kyniskem topíme.

Božena Tichá, 5. šk. rok, 1932

OSLAVA SVATOVÁCLAVSKÁ
28. září slavili jsme 1000leté úmrtí sv. 

Václava. Ten den celý národ český na 
něho vzpomínal. V  Praze byly vystave-
ny korunovační klenoty svatováclavské. 
V pátek večer rozezvučely se na věži zvo-
ny. V oknech rozzářila se světla. Na návsi 
zářil pomník padlých vojínů. Na faře, ško-
le a jiných domech vlály prapory. V kos-
tele se zpíval český chorál sv. Václava. 
Později světla v  oknech pohasla, zvony 
utichly a vesnicí neslo se jen ticho svato-
václavské noci.

Alžběta Doležalová, 8. šk. rok, 1929

MOJE HOSPODÁŘSTVÍ
Mám doma hrdličku. Je bílá a  okolo 

krčku má černý pásek. Jest to samička. 
Dávám ji žrat přes den. Klec ji musím tři-
krát týdně čistit. Jednoho dne byla klec 
otevřena. Šel jsem na půdu pro seno. Jak 
jsem lezl dolů, slyšel jsem mňoukání. Po-
dívám se a kočka táhne hrdličku. Honem 
jsem skočil a  kočku odhodil. Tak byla 
hrdlička vysvobozena.

Ludvík Tichý, 5. šk. rok, 1932

Připravila Marta Klanicová

O stavu v  roce 1910 hovoří pečlivě 
zpracovaný tzv. Chytilův úplný adre-
sář Moravy. O roce 1939 – jak jinak v té 
době – Adresář Protektorátu Čechy 

a  Morava pro průmysl, živnosti, ob-
chod a zemědělství. Zkuste se sami za-
číst do dobových tiskovin a  porovnat 
současnost s minulostí. Například: kte-

rá řemesla už v  Telnici nenacházíme? 
Které spolky přežily do dnešní doby? 
Za všechny vás možná zaujme Druž-
stvo kotle pro pálení slivovice…   FK

ARCHIVNÍ SLOHOVÉ PRÁCE DĚTÍ Z TELNICKÉ ŠKOLY
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Na podzim roku 1945, tedy nedlouho 
po osvobození naší vesnice a  ukonče-
ní druhé světové války, se na sokolov-
ně odehrály oslavy 20. výročí telnické 
házené. V sobotu 8. září proběhla slav-
nostní schůze s  projevy zástupců po-
zvaných házenkářských klubů, výstava 
a  společenská zábava. V  neděli 9. září 
byl odehrán exhibiční turnaj, jehož se 
měla zúčastnit mužstva: Sparta Brno, 
SK Humpolec, SK Bedihošť, ŽSK s  tel-
nickými házenkáři. Podle historických 
informací humpoleckého klubu však 
zřejmě Sparta Brno na turnaj nedorazila 
(nejsou dochované výsledky) a místo ní 
turnaj odehrál tým Újezdu. Představi-
la se však i  historická družstva Telnice 
a Sokolnic z  roku 1930. Vítěz turnaje si 

pak odnesl křišťálový pohár. Večer se 
pak konal taneční večírek, k tanci i po-
slechu hrála hudba V. Popeláka z Újez-
du. K historii telnické házené bylo tehdy 
uvedeno následující:

Rok 1925. V  zápisech o  schůzích těl. 
jednoty Sokol je první zmínka o původní 
české hře, házené. Bratří hráli házenou 
rekreačně a vstoupili také v několika zá-
pasech závodně. Teprve v  roce 1930 po-
čala se házená v  telnickém Sokole hráti 
soustavně. Byli to bratří Plašil z Rajhradu, 
Slavík a Mezík ze Šlapanic, br. Fila ze So-
kola Brno IV. a nezapomenutelný Otmar 
Chlup z  Králova Pole, kteří nás uváděli 
do tajů a fines házené. Byla to doba sva-
tého nadšení a  házená u  nás pevně za-
pustila kořeny. V té době jsou s telnickou 
házenou nerozlučně spjati bři Hekelové, 
bři Sklenářovi, br. Paseka, Kaplan, Vese-
lý, Rozkydal Jan, Hrdlička Ferd., Daniel 
Boh., Hanák, Kukla a mnoho jiných, kteří 
všichni nezištně a s  láskou pracovali pro 
rozkvět tehdy ještě na brněnském ven-
kově málo známé hry. Jejich přičiněním 

se také házená v  našem kraji rozmohla 
a  úroveň rok od roku stoupala. Telnická 
házená se v dalších letech stále držela na 
výši přes různé překážky a nepřízeň osu-
du. Po osudném rozpuštění Sokola 1941 
změnili jsme jméno Sokol na MNS Telni-
ce. V  MNS byla sdružena všechna druž-
stva telnická, i  orelská a  sokolská. Bylo 
to první sjednocení sportovní činnosti 
v naší obci. Po roce byli jsme opět přinu-

ceni změnit jméno na Železniční sportov-
ní klub Brno. Pod tímto názvem hrajeme 
dosud. V  našem klubu sjednotili jsme 
všecku telnickou mládež a umožnili jí tak 
nejen cvičení a hry, ale též schůzky a růz-
né zábavy. V těchto napjatých poměrech 
udržovala házená soudržnost všech čle-
nů a  naše hřiště stalo se dostaveníčkem 
sportovců celého kraje.

Ve válečných letech hrálo telnické 
mužstvo v  sestavě: Jan Mrkvica, Jirka 
Zeman, Slávek Cupák, Vladislav Fleisch- 
mann, Oldřich Sekanina, František Skle-
nář, Vladimír Pustina, František Kra-
mář, František Brumla, Václav Mates,  
Antonín Kotoulek.

V  jubilejním roce (1945) pracovali 
pro telnickou házenou tito výboroví  
činovníci:

Předseda: Alois Sklenář; jednatel: 
Květoslav Pešl; odbor propagace: Vlas-
tislav Fleischmann, Karel Hanák, Vladi-
mír Jeniš, Alois Mrkvica, Miroslav Páral, 
Josef Paseka; odbor technický: Franti-
šek Kukla, Vladimír Pustina, František 
Sklenář; odbor hospodářský: František 

Bím, František Brumla, František Popela, 
Ludvík Popela; odbor finanční: Hubert 
Dvorský, Jan Hekele; odbor organizační: 
Slávek Cupák a Josef Krbek.

V sezóně 1944–1945 byly mistrovské 
soutěže ve všech výkonnostních třídách 
a ve všech sportovních odvětvích zaká-
zány na základně nařízení tehdejších 
protektorátních a  okupačních úřadů 
z 24. srpna 1944. Zákaz soutěží byl vy-
dán vzhledem k vývoji válečné situace. 
Hrály se však, alespoň v házené, přátel-
ské zápasy, po válce se zase hned v srp-
nu 1945 rozběhly mistrovské zápasy. Za 
protektorátu došlo k  mohutnému roz-
machu házené, zásluhou přílivu hráčů 

VZPOMÍNKA NA OSLAVY 20. VÝROČÍ TELNICKÉ HÁZENÉ

Tabulka házené v roce 1941

ŽSK Brno

Družstvo házené telnických mužů z roku 1930
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„Vypořádali jsme se s  Horákovou, 
Peclem a  společníky, vypořádáme se 
i s mandelinkou bramborovou – ame-
rickým broukem!“ Jak hrůzně zní slova 
jedné z mnoha komunistických propa-
gandistických kampaní, které hledaly 
třídní nepřátele dokonce i v přírodním 
prostředí. (Jak příznačné, když jsme 
si letos připomněli 70. výročí justiční 
vraždy Milady Horákové).

„Americký brouk“ – mandelinka 
bramborová – skutečně pochází z Ame-
riky. Poprvé byla popsána v roce 1824 
v  Coloradu. Do Evropy se pak dostala 
v roce 1875 na obchodních lodích, kde 
přežila na rostlinách a obalech. Spatře-
na tak byla v anglických a německých 
přístavech, v hojném počtu se objevila 
až v roce 1922 ve Francii, kde byly vů-
bec poprvé použity postřiky. Pro Něm-
ce se stal za války její možný výskyt 
v  Protektorátu Čechy a  Morava hroz-

bou, protože to byla zásobárna země-
dělských plodin Třetí říše. Proto první 
nařízení sběru mandelinek pochází už 
z roku 1939. Mandelinka se ale na naše 
území dostala až v červenci 1945 a ší-
řila se zvolna. O  dva roky později od-
borníci varovali, že jsou tímto broukem 
zamořeny sousední státy, se kterými se 
ČSR domlouvala na společném postu-
pu proti němu již před únorem 1948.

K zamoření evropských polí tímto 
broukem došlo v  roce 1950. U  nás, 
v  Německé demokratické republice 
a Polské lidové republice toho bylo vy-
užito k  propagandě. Československá 
vláda vydala 28. června 1950 Provolání 
vlády k boji proti mandelince brambo-
rové, které se následující den objevilo 
na titulních stranách všech deníků. 
Brouky na naše území prý nosili agenti 
za tmy v krabičkách a  lahvičkách ane-
bo byli šířeni větrem, a  tak zanášeni 

ze zrušených sokolských a  dělnických 
tělovýchovných organizací. Zatímco 
v  roce 1939 ČSH registroval na 1  787 
hráčů a hráček, v roce 1944 jich bylo už 
22 156 (!). V témže roce byla vytvořena 
národní liga házené za účasti 6 družstev 

mužů z Čech a 6 družstev z Moravy. Za 
okupace Československa (2. světová 
válka) se tak národní házená stala jed-
ním ze symbolů českého vlastenectví.

Házená tedy v Telnici přečkala i nároč-
né období druhé světové války. Za pět 

let si připomene její sté narozeniny. Pře-
jeme jí, aby se i nadále rozvíjela a přiná-
šela naší vesnici mnoho radosti jak při 
sportovní výchově dětí a  mládeže, tak 
i  ve volnočasových aktivitách dospě-
lých či celých rodin.   FK

70 LET ŽIVOTA S MANDELINKOU BRAMBOROVOU V TELNICI
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na naše území ze západu. Propaganda 
měla oslovit i děti a mládež. Ondřej Se-
kora (známý autor dětských knížek) na-
psal v  roce 1950 krátký příběh o  tom, 
jak děti bojují proti mandelince, která 
„chce loupit z našich talířů“. Knihy bylo 
publikováno 120 000 výtisků. Sám pak 
vylepšil tvrzení vlády, že „nebezpečný 
škůdce byl k  nám dopraven uměle, 
záměrně a  hromadně pomocí mraků 
a větrů západními imperialisty“, a uká-
zal dětem letoun, rozsévající biologic-
kou zbraň na naše brambořiště. 

V  roce 1949 sice ještě uvádí telnická 
kronika toto: „Mandelinka se velmi roz-
mohla v  západních Čechách. U  nás byly 
nařízeny prohlídky brambořišť, prvá kon-
cem srpna, ale mandelinka zjištěna ne-
byla.“ Jiná byla ovšem situace už v roce 
1950: „V našem okolí byla zjištěna nejdří-
ve v katastrech Tuřany, Chrlice a Holásky. 
U  nás pravděpodobně v  r. 1950, a  to ko-
lem 20. července. Místní rozhlas hlásil: ,Na 
MNV se dostaví všichni pěstitelé brambor, 
aby podepsali závazné prohlášení, že pro-
hlédli svoje brambořiště, zda se nevysky-
tuje mandelinka. Její obrázky a popis jsou 
vysvětleny na úřední desce a v hostincích.‘

Kromě obrázků byly MNV a  školám 
zasílány voskové modely brouků i  larev 
v  přirozené velikosti a  barvě. Zejména 
larvy slunéčka sedmitečného byly zpo-
čátku zaměňovány za larvy mandelinky.

8. července – byl v radě MNV čten přípis 
ONV o  boji proti mandelince. Usneseno 
ustaviti pohotovostní vyhledávací sku-
pinu ze zemědělců, kteří vlastní výměru 
půdy osázenou bramborami.

17. července – zítra bude hledání man-
delinky bramborové. Zúčastní se mládež 
a pěstitelé brambor.

19. července – místní rozhlas hlásí: 
,V hledání se pokračuje zítra od 7  do  
10 hod.‘

20. července – místní rozhlas hlásí: 
,Prohlídku provedou děti, účast je po- 
vinná.‘

22. července – místní rozhlas hlásí: 
,Upozorňujeme všechny, že každý nález 
mandelinky musí být ihned hlášen MNV 
a  místo označeno vyšším kolíkem nebo 
tyčkou. Prohlídku provedou pouze do-
spělí, neboť v  Sokolnicích se vyskytla ve 
větším množství, našlo se 60 brouků. Ne-
nahlášení nálezu bude přísně trestáno. 
Vezměte s sebou lahvičky se zátkou. Na-
jdete-li vajíčko, nemačkejte je, vezměte 
domů, polejte petrolejem a spalte.‘

24. července – rozhlas hlásí: ,V důsled-
ku výskytu mandelinky nařizuje ONV po-
prášit porosty brambor Gesarolem v celé 
obci. Přípravek bude dodán zdarma, po-
prašování začne ihned, jakmile se ukončí 
akce v Sokolnicích.‘“

Jak kronikář zjistil, první mandelinka 
v  telnickém katastru byla objevena na 
pozemku Na Lopatě. Bylo to asi 200 
m od Božích muk při cestě, která tehdy 
vedla od kapličky k jižnímu zastavěné-
mu konci Újezdu. Na trsu brambor byly 
červené larvy a vajíčka. Pozemek tehdy 
obhospodařoval ing. Alexandr Begijev. 
Místo nálezu bylo tehdy hluboko pro-
ryto, půda polita sirouhlíkem a  velmi 
silně posypána Gesarolem (DDT). Ještě 
po deseti letech byla tam kruhová plo-
cha o průměru asi 5 m, na které nic ne-
rostlo, ani obilí, ani brambory, ani řepa, 
jen sporadicky některý plevel, jenž však 
postupně od kraje do středu neúrod-
nou plochu zmenšoval. V roce 1974 už 
nebylo možné toto místo přesně zjistit. 

V  dalších měsících roku 1950 byly 
prohlídky brambořišť velmi časté:  
7., 12., 22., 26. a  29. srpna, 2., 5., 11. 
a 12. září a poslední 9. října. Rozházeny 
bylo tehdy i v následujících letech tuny 
hmyzohubných přípravků, velkou vět-

šinou na bázi DDT. Ale vyhubit mande-
linku se nepodařilo. 

A vyhubit se ji nepodařilo ani v roce 
2020. Historickým paradoxem je, že 
samotné DDT přivezla do Evropy ame-
rická armáda. Vězňové osvobozených 
koncentračních táborů dokonce ve 
svých vzpomínkách uvádějí, jakým 
dobrodiním pro ně byl tento pudr, 
který účinně a okamžitě hubil veškerý 
hmyz. Ještě v  60.  letech a  70. letech 
20. století se používalo DDT i v Česko-
slovensku, např. také proti vším, a dalo 
se běžně zakoupit v  drogerii. Vyrábě-
la ho Spolana Neratovice. DDT bylo 
levné, velmi účinné a  chemicky stálé, 
nerozkládalo se. Když bylo nasypáno 
na dno skříně a  přikryto papírem, na 
kterém bylo prádlo, dotykově hubilo 
hmyz ještě půl roku.

DDT je však silně toxické a dnes je to 
již obecně známo. Např. v  roce 2006 
přinesl Journal of Andrology studii 
o snížení pohyblivosti spermií a zvýše-
ní výskytu defektních spermií u  mužů 
v závislosti na hladině metabolitů DDT 
v krvi. Podle amerického výzkumu vy-
stavení DDT během puberty zvyšu-
je riziko vzniku rakoviny prsu zhruba 
pětinásobně, což je připisováno jeho 
schopnosti narušovat hormonální sys-
tém. Výroba a  používání DDT je dnes 
zakázána ve většině zemí světa, ale 
v  řadě afrických a  asijských zemí se 
DDT stále používá. Důvodem je sníže-
ní výskytu malárie, ke kterému proka-
zatelně dochází díky účinkům DDT na 
komáry rodu Anofeles, kteří malárii 
přenášejí.
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Pan Ladislav Hrdlička starší vzpomíná na to, jak byli s kamarádem Mirkem 
Sklenářem svědky pádu meteoru v únoru roku 2007:

Tím, že jsme se zdrželi v pohostinství 
U  Laštůvků, jsme byli 4. února 2007 (z 
neděle na pondělí) svědky zajímavého 
přírodního úkazu. Zašel jsem za ka-
marády na pivo. Seděli jsme s  Mirkem 
Sklenářem. Spolu si máme vždycky 
o  čem povídat: o  chovatelství, mysli-
vosti nebo o sportu. Beseda se protáh-
la do pozdních hodin. Tak povídám 
Mirkovi: „Jdeme domů, ať jdeme ještě 
dnes.“ Zdrželi jsme se v  uličce u  Cupá-

kových a  najednou se rozjasnilo jako 
ve dne. Oba jsme na sebe vyhrkli: „Co to 
bylo?“ Měsíc svítil nad samoobsluhou, 
sem tam nějaký mráček. Říkám Mirko-
vi: „Že by blesk z čistého nebe?“ Rozešli 
jsme se, on šel uličkou dál do Růžové, já 
na Draha. Když jsem byl u domu Špán-
kových, ozvalo se hřmění, které sílilo 
a zase plynule sláblo. Přišel jsem k ulič-
ce u Špánkového a volám: „Mirku, sly-
šel jsi to?“ On už byl ale dál. Přišel jsem 

domů a  přemýšlel jsem, co to mohlo 
být. Ráno hlásili v rozhlase a pak psali 
i  v  novinách, že u  Čejče spadl meteor. 
Za několik dní jsme se sešli a  povída-
li si o  tom „hřmění“. Když jsme se pak 
ptali v  Telnici, nikdo to neviděl ani to  
neslyšel.

Tím, že jsme se zdrželi v pohostinství, 
jsme byli svědky tohoto vzácného úka-
zu. Mirek na mě stále tlačil, napiš to do 
Telnického zpravodaje, ať se podělíme 
se čtenáři o tom, co jsme zažili. Vnučka 
Lada mi stáhla data a přesný čas z inter-
netu: 23:59:15, pád byl provázen hřmě-
ním. Někdy se holt vyplatí z pohostinství 
nespěchat…

Co se tehdy tedy přesně stalo? Citu-
jeme (ve zkrácené podobě) z  tiskové 
zprávy RNDr. Pavla Spurného, CSc., 
a RNDr. Jiřího Borovičky, CSc., z Astro-
nomického ústavu Akademie věd ČR 
nazvané „Mimořádně jasný bolid ze 
4. února zcela shořel v atmosféře“:

 Těsně před půlnocí v  noci z  nedě-
le na pondělí 4.  února ozářil po dobu 
3  sekund oblohu nad velkým územím 
střední Evropy mimořádně jasný mete-
or, tzv.  bolid. Průlet bolidu vyvolal ná-
sledné zvukové efekty (podobné hřmě-
ní), slyšitelné z  rozsáhlého území jiho-
východní a  střední Moravy, západního 
Slovenska a severovýchodního Rakous-
ka. Tento vzácný a  mohutný přírodní 
úkaz pozorovalo velké množství náhod-
ných svědků, a tudíž vzbudil mimořádný 
zájem veřejnosti a médií. Těmito jevy se 
mj. zabývá ve své profesionální náplni 
i Astronomický ústav AV ČR, v. v. i., a pro-
tože se nám tento konkrétní úkaz poda-
řilo plně objasnit, podáváme následující 
vysvětlení. 

V  rámci programu systematického 
sledování bolidů nad územím střední 
Evropy, který provozujeme nepřetržitě 
již více než 40  let, byl našimi přístro-
ji 4.  února 2007 zaznamenán mimo-
řádně jasný bolid, který začal svítit 
přesně v  23h59m15.8s  SEČ a  pohasl za 

Dnešní přípravky proti mandelin-
ce jsou již často vyráběny na přírodní 
bázi, např. Neem Azal T/S, který je vy-
robený z výtažku z plodů a listů tropic-
kého stromu Azadiracha indica a který 
zastavuje požerovou aktivitu škůdce. 
Po aplikaci přípravku přestanou být 
škůdci aktivní a  dále neškodí. Dalším 

účinným přípravkem je třeba Spin Tor 
s  účinnou látkou spinosad. Jedná se 
také o přírodní produkt (insekticid zís-
kaný fermentační činností užitečných 
bakterií). Nechcete-li však použít žádný 
z těchto či podobných přípravků, zbý-
vá vám už jen asi jediná metoda: ruční 
sběr, obvykle však častěji opakovaný. 

 S použitím obecní kroniky  
a internetových zdrojů 
(www.moderni-dejiny.cz, 
www.wikipedia.org, 
www.osetreno.cz, 
www.prima-receptar.cz, 
www.cestatelevize.cz, padesatky.info)

 připravil František Kroutil

PÁD METEORU NA JIŽNÍ MORAVĚ V ROCE 2007

Detailní snímek bolidu EN040207
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Major – Ladislav Oujezdský, voják  
z povolání

Černý muž – Alois Řičánek, byl snědý
Holub – Josef Hrdlička, dle příjmení
Vépasek – Ladislav Hrdlička,  

dle festovní postavy
Thurgau – Josef Müller, podle vína 
Sek – Zdeněk Sekanina, dle příjmení
Dlóhé Tonda – Antonín Mrkvica, dle  

vysoké postavy
Milda – Miloš Hrdlička, dle křestního 

jména
Krk – František Jeniš, dle jeho typického 

pohybu s krkem
Tonda z kótka – Antonín Sekanina,  

dle umístění jeho domu
Fik – Petr Pešl, podle večerníčku (asi)
Santos – Pavel Dvořák, podle Santa  

Paula, dobře hrál fotbal
Pedis – Petr Večeřa, zkomolenina  

křestního jména

Pálko – Pavel Koláček, zkomolenina 
křestního jména a příjmení

Koncl – Ladislav Konečný, dle příjmení
Kozlík – Jiří Konečný, myslivec,  

dle pušky kozlice
Elza – Eliška Ondráčková, dle křestního 

jména
Fazula – František Doležal, zkomolenina 

křestního jména
Dula – Jan Doležal, dle příjmení
Ara – Jan Mrkvica, velký sedlák,  

dle polní míry Ar
Jednooké – Tonda Jahoda, měl jedno 

oko
Lisijen – Jiří Hanuš, měl málo vlasů
Ozánek – Josef Jedounek, dle křestního 

jména
Dutan – Dušan Jedounek, dle křestního 

jména
Pavlíček – Pavel Šustr, byl drobné  

postavy 

Tanečník – František Prax, byl vášnivým 
tanečníkem

Petarda – Jaroslav Ondráček, dával vel-
ké rány v házené

Krásná Maři – Marie Mrkvicová  
(matka Švéda – Tondy Mrkvici)

Rafin – Rafael Konečný, dle křestního 
jména

Samostatné – František Sedláček, říkal 
o sobě, že je samostatný

Snad byla i  tato várka přezdívek pro 
většinu z  vás příjemnou vzpomínkou. 
Pokud víte ještě o  nějaké, která neby-
la ve zpravodaji uvedena, dejte nám 
prosím vědět. Za podklady k  tomuto 
článku děkujeme panu Petru Večeřovi, 
který se rozpomněl a  doložil seznam 
přízvisek, jako památku na své telnické 
krajany.

Ivana Mifková

2.7 sekundy. Fotografické snímky toho-
to bolidu byly pořízeny 6  celoobloho-
vými kamerami na 4  stanicích České 
bolidové sítě, kde v době přeletu bolidu 
bylo jasno, a na 4 dalších stanicích byly 
pořízeny velmi podrobné záznamy prů-
běhu svícení bolidu a též jeden zvukový 
záznam. 

Naše přístroje poprvé zaznamenaly 
světlo bolidu ve výšce 84.2 km nad mís-
tem se souřadnicemi 16.9383  stupňů 
východní délky a 48.8019 severní šířky, 
tj. přibližně 5  km severně od Břeclavi. 
Bolid vstoupil do atmosféry rychlostí 
21.78 km/s a prolétl zemskou atmosfé-
rou po hodně strmé dráze se sklonem 
k  zemskému povrchu 72.2  stupňů. Po 
dvou menších zjasněních dosáhl bolid 
své největší jasnosti v  krátkém, avšak 
mimořádně jasném výbuchu, který byl 
více jak 1  000  krát jasnější než Měsíc 
v  úplňku, který shodou okolností byl 
v  době průletu bolidu též vysoko na 
obloze. V  astronomických jednotkách 
měření jasnosti byla největší absolutní 
(tj. přepočítáno na vzdálenost 100 km) 
jasnost bolidu –18.  magnituda. Ten-
to nejjasnější bod na dráze bolidu byl 
ve výšce 36  km nad zemí a  pro vlastní 
těleso to byl okamžik, kdy došlo k  jeho 
téměř úplnému zničení. Pouze velmi ne-
patrná část jeho původní hmotnosti ne-
přesahující 1 kg dále pokračovala v pů-
vodní dráze, avšak velmi rychle se brz-

dila a postupně shořela. Tento koncový 
bod dráhy byl ve výšce 30.62  km nad 
místem se souřadnicemi 16.9676  stup-
ňů východní délky a  48.9537  severní 
šířky, tj. přibližně nad obcí Čejč. Veškerá 
původní hmota tělesa shořela v atmo-
sféře a  k  žádnému pádu meteoritu až 
na zemský povrch tudíž nedošlo. Tento 
bolid opět názorně ukázal, jak spoleh-
livou ochranou před srážkami podob-

ných těles je naše atmosféra. Důvodem, 
proč v  tomto případě nespadl na zem 
ani malý kousek, byla poměrně velká 
rychlost, strmá dráha, a  hlavně malá 
pevnost materiálu tělesa. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat té-
měř dvěma stovkám náhodných svěd-
ků, kteří přímo nám nebo České astro-
nomické společnosti poslali svá pozo- 
rování.   Připravil FK

TELNICKÉ PŘEZDÍVKY IV – ŘEŠENÍ

Automatická bolidová kamera Astronomického ústavu AV ČR
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DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

16. září Zahájení činnosti mateřského klubu Telnické sluníčko Orlovna

18. září Páteční čtení dětem Obec Telnice Šatlava

18. září Setkání přátel lidových písní Jindřich Čech Venku u Šatlavy

19. září Ukliďme Telnici Obec Telnice Telnice

19. září Stavba sportovní haly Obec Telnice Areál sokolovny

19. září Burza oblečení a sportovních potřeb Telnické maminky Sokolovna

22. září Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Orlovna

26. září Střelby v Remízku MS Telnice Remízek

9.–11. října Legiovlak Obec Telnice Nádraží Sokolnice-Telnice

10. října Drakiáda Orel Telnice Na Lopatě

10. října Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Obecní dvůr

10. října Koncert kapely Good Work František Kroutil Kostel sv. Jana Křtitele

11. října Střevo tour OnkoMaják / Obec Telnice Před nádražní budovou

13. října Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

14. října Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Obecní dvůr

17. října Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Obecní dvůr

17. října Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště u Laštůvků  
a u nudlárny 

18. října Vítání občánků Obec Telnice Obecní úřad

27. října Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

6. listopadu Začátek počítačového kurzu pro seniory KLAS / Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

7. listopadu Beseda s P. Oldřichem Chocholáčem  
o Bělorusku Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

8. listopadu Seminář Komunikace s týmem Obec Telnice / Oddíl  
házené TJ Sokol Telnice Sokolovna

8. listopadu Lampionový průvod Telnické sluníčko Telnice

10. listopadu Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

17. listopadu Turnaj v ricochetu Orel Telnice Orlovna

20. listopadu Divadelní představení Dnes večer hrám já Obec Telnice Sokolovna

21. listopadu Setkání mládeže modřického děkanátu Modřické děkanství Orlovna

24. listopadu Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

24. listopadu Turnaj v kuželkách družstev Orel Telnice Orlovna

27. listopadu Adventní tvoření Telnické sluníčko Zasedací místnost OÚ

28. listopadu Pietní akt u pomníku Kopjafa Monika Haniková Palackého ul.

29. listopadu
Rozsvícení vánočního stromu  
a divadlo pro děti ZŠ Telnice / Obec Telnice Nádvoří kostela / orlovna

TELNICKÉ AKCE DO LISTOPADU 2020
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Obec Telnice ve spolupráci s babičkou Ludmilou Jaškovou 
zve všechny děti na 

Stačí pouze děti přivést (nebo mohou dojít samy)…
Bližší informace na tel.: 721 280 189 

nebo na Obecním úřadě v Telnici.
www.telnice.cz

Srdečně zveme nejmenší děti 
k návštěvě mateřského klubu Sluníčko

10:00 do 11:00 – Cvičení, tvoření pro malá stvoření 
(aktivní část)
● cvičení za dopomoci dospělých provázané říkankami
● jednoduché hry a pohybové aktivity  
● rozvoj hudebního vnímání
● tvoření, rozvoj jemné motoriky 

11:00 - 11:30 - Hernička (oddechová část)
● samostatná hra s využitím hraček
● poznávání prvních kamarádů, integrace do většího kolektivu

S sebou přezůvky, pohodlné oblečení, svačinku, pití 
a dobrou náladu . Příspěvek 20 Kč.

www.telnickeslunicko.cz

Srdečně zveme nejmenší děti 
k návštěvě mateřského klubu Sluníčko

10:00 do 11:00 – Cvičení, tvoření pro malá stvoření 
(aktivní část)
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● jednoduché hry a pohybové aktivity  
● rozvoj hudebního vnímání
● tvoření, rozvoj jemné motoriky 

11:00 - 11:30 - Hernička (oddechová část)
● samostatná hra s využitím hraček
● poznávání prvních kamarádů, integrace do většího kolektivu

S sebou přezůvky, pohodlné oblečení, svačinku, pití 
a dobrou náladu . Příspěvek 20 Kč.

www.telnickeslunicko.cz
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Historický jarmark a vinobraní   
ssee  rruuššíí    

Orel jednota Telnice, Masarykovo náměstí 7, Telnice 664 59   www.oreltelnice.cz  

Milí návštěvníci Jarmarku, přátelé a příznivci Orla,  
rozhodli jsme se letošní ročník Historického jarmarku a vinobraní 

nepořádat z bezpečnostních důvodů. 
 

Jarmark je vždycky vícegenerační, pro dospělé, děti  
i seniory. Na soutěžích, výstavě, u stánků i na posezení u burčáku se nás 

setkává mnoho, a proto se nám zdá v souvislosti  
s šířením nákazy covid19 akce ve svém tradičním formátu riziková. 

 

Děkujeme za pochopení a Vaši přízeň. Těšíme se na setkání  
za příhodnějších podmínek, třeba na Drakiádě, Adventním koncertu 

Husak Quartet či sportovních turnajích. 
Rada OJT  

Orel jednota Telnice oznamuje 

Nabídka programů pro (nejen) hudební vzdělání v HŠ Yamaha Telnice
Určeno pro děti od 4 měsíců do 6 roků (osvědčené programy s dvacetiletou tradicí v ČR)

1) ROBÁTKA – program pro děti (4 měsíce – cca 1,5 roku)
Využijte možnost přihlásit své dítě bez čekání, až na vás v kurzu přijde řada (v Telnici jsme již letos začali). Maminky se svým 
dítětem jistě uvítají ukázkovou hodinu zdarma: středa 2. září 2020 v 16.00 v učebně na faře v Telnici, Masarykovo nám. 5. 
Můžete shlédnout i ukázkové video https://www.yamahaskola.cz/cs/robatka. Účast maminek (tatínků) ve výuce je nutná.

2) PRVNÍ KRŮČKY K HUDBĚ – program pro děti (1,5–4 roky)
    •  Pro nové děti 1,5–2,5 roku otevíráme První krůčky 1. Děti (v doprovodu maminky, tatínka, babičky…) se tu učí vnímat 

hudbu, reagovat na ni pohybem, používají dětské hudební nástroje (rytmická vajíčka, rolničky, tamburínky) a mají první 
možnost kolektivního vyžití bez stresu a nejistoty. Pro výuku používáme leporelo s písničkami, básničkami a obrázky, zde 
také malujeme, lepíme…

    •  Děti letošních PK 1 pokračují v programu První krůčky 2 (věk 2,5–3, 5 roku). Zde je ještě volná kapacita, mohou se přihlásit 
i nové děti, které sem věkem patří, i když neabsolvovaly PK 1. Součástí výuky je nové leporelo s novými písněmi, básničkami 
a obrázky.

    •  Děti letošních PK 2 mohou pokračovat v programu První krůčky 3 (věk 3–4 roky). Zde se děti učí nové písně, náročnost 
v pohybovém zpracování je vyšší, využívají nové hudební nástroje a posílena je zejména rytmická stránka.

Podmínkou otevření programu je přihlášení alespoň sedmi dětí, protože výuka je založena právě na vzájemné spolupráci dětí.  
Ty se zde naučí zcela přirozenou formou sociální návyky a získávají nové kamarády.

3/ RYTMICKÉ KRŮČKY – program pro děti 4–6 roků
I v tomto programu je nutná přítomnost rodiče (prarodiče). Děti učí základy hry na zobcovou flétnu, rytmicky doprovodí znějící 
píseň, zpívají, pohybem ztvárňují znějící hudbu a naučí se poznat noty. Pomocí kartiček s notami dokážou sestavit rytmus, který 
následně použijí v písničce. I zde je výuka vedena příjemnou formou imitace učitelky. Děti si také rády zahrají na keyboard či 
boomwackery (moderní hudební nástroj – ozvučené trubice). Získají tu průpravu pro následnou výuku např. zobcové flétny, hry 
na keyboard nebo populárního zpěvu).
Pro nové uchazeče doporučujeme ukázkovou hodinu (zdarma). Pro PK a RK to bude první vyučovací hodina. Konkrétní termín 
zveřejníme. Přihlásit své dítě do programu můžete buď osobně v učebně na faře v Telnici, Masarykovou nám. 5 v úterý 1. září 
2020 od 16 do 17 hodin nebo elektronicky na adrese hskuf.cz. Výuka začne od 14. 9. 2020. Jakékoliv další informace získáte  
na adrese bozena@kuf.cz.  Božena Küfhaberová, učitelka HŠ Yamaha Telnice
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TELNICI

19. září 2020
Sejdeme se v 8:00 hodin  

před vraty do obecního dvora  
nebo u sběrného místa  

v ulici Hliníky v Nádražní čtvrti. 
 
 
 
 

Občerstvení, reflexní vesty  
                                      a pracovní rukavice zajištěny. 
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Děkujeme všem, kteří nám přijdou se stavbou sportovní haly pomoci. Děkujeme všem, kteří nám přijdou se stavbou sportovní haly pomoci. 
Od pondělí 21. září 2020 bude možné si sportovní halu standardně pronajímat.Od pondělí 21. září 2020 bude možné si sportovní halu standardně pronajímat.

              Obec Telnice Vás srdečně zve na brigádu:Obec Telnice Vás srdečně zve na brigádu:

stavba sportovní halystavba sportovní haly
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Ministerstvo životního prostředí
Tento projekt je spolufinancován Státním fondem životního prostředí ČR 
na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.
www.mzp.cz   www.sfzp.cz

STÁTNÍ FOND 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ČESKÉ REPUBLIKY

TJ Sokol Telnice oddíl házené  
zve všechny šikovné kluky a holky od 5 let  

na tréninky miniházené,  
které probíhají každé pondělí a středu 

od 17.00 do 18.00 hodin v areálu Sokola Telnice.

Více informací na www.hazenatelnice.wbs.cz
nebo u trenérů:

Leona Bímová – 777 158 460 - e-mail: bimoval@seznam.cz
Martin Žák - 733 164 715 - e-mail: 13zak@seznam.cz

                

Chceš být jedním z nás?  Přijď to taky zkusit!  
Čeká tě spousta zábavy, dobrá parta, turnaje, soutěže, 

výlety, minikemp a další zajímavé aktivity.  

Těšíme se na tebe.
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 Zumba STRONG/TABATA 
 Orlovna Telnice 

 
 
 
 
 

KDY: středa 18:00 – 19:00 (od 9.9.2020 do 24.6.2021) 
KDE: tělocvična Orel Telnice (Masarykovo nám. 7) 
Cena: 90Kč/lekce, permanentka 800Kč/10 lekcí 
S sebou: podložku na cvičení (!!!) 
 
Rezervace na lekci není nutná! Těším se na Vás!!  

O projektu
Osvětový projekt Střevo Tour byl zahájen v únoru 2010 a okamžitě vzbudil 
u veřejnosti veliký zájem. Jen při první zastávce v Praze prošlo obří nafuko-
vací maketou tlustého střeva kolem tří tisíc zájemců. Modelem o rozměrech  
9 x 4 metry se dá procházet jako tunelem a návštěvníci si mohou prohléd-
nout, jak vypadá tlusté střevo uvnitř. Uvidí nejen zdravou sliznici, ale také 
choroby, které tlusté střevo nejčastěji postihují. Nejzávažnější je rakovina 
tlustého střeva a konečníku.
Maketou provádí zkušení průvodci – lékaři, zdravotní sestry nebo studen-
ti vyšších ročníků medicíny. Tím máme jistotu, že jsou lidem poskytovány 
správné informace a každý návštěvník má možnost klást otázky přímo zdra-
votníkům, kteří problematiku včasného záchytu a  léčby rakoviny tlustého 
střeva a konečníku ovládají. 

Ročně nově onemocní na rakovinu
 tlustého střeva 8 200 lidí  

a 43 % se nachází v pokročilém stadiu.
Pojd‘te to s námi změnit!

V NEDĚLI 11. ŘÍJNA 2020 OD 9 DO 16 HODIN
V TELNICI PŘED NÁDRAŽNÍ BUDOVOU.

TĚŠÍME SE NA VÁS!
onkomajak.cz

Střevo tour 

Obec Telnice
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MOBILNÍ SBĚR 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU

sobota 17. října 2020
10.00–10.45 na parkovišti U Laštůvků
10.50–11.15 před budovou nudlárny

Obec Telnice ve spolupráci se společností KTS Ekologie pro své občany 
připravila mobilní sběr nebezpečného odpadu: odevzdat bude možné 
bezplatně: oleje, plechovky od barev, baterie všeho druhu, kyseliny  
a zásady, barvy a ředidla, teploměry, kosmetika, pesticidy, fotochemikálie, 
léky, lepidla, desinfekční prostředky, čisticí prostředky na okna a WC, laky, 
zaolejované hadry, nádoby se zbytky chemikálií apod.
Upozorňujeme občany, že sběr pneumatik proběhne ve stejném termínu jako 
sběr stavební suti (10. října – 17. října 2020 na obecním dvoře). Nefunkční 
elektrospotřebiče, tonery do tiskáren, baterie, žárovky, zářivky a výbojky 
je možné odevzdávat průběžně na obecním dvoře v běžnou otevírací dobu 
sběrného místa: sobota 10–12 h, středa 15–17 h. Děkujeme za pochopení.
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Přijďte se seznámit s jógou do 
Orlovny v Telnici. Lekce jógy jsou 
vedeny v příjemném tempu tak, 
abychom uvolnili napětí těla i duše, 
protáhli se a obnovil i vnitřní 
rovnováhu. 

LEKCE probíhají každé PONDĚLÍ 
od 16.15 do 17.15 hod. v Orlovně. 

Možnost kurzu (zvýhodněná cena a 
možnost příspěvku od pojišťovny. 
18 LEKCÍ / 2 160,- KČ ). Výhodou 
kurzu je návaznost, postupnost a 
osobní motivace. 
Cena pro jednorázové vstupy: 140,- Kč 

S sebou: pohodlné  oblečení, 
doporučuji dále polštářek na sezení, 
deku nebo šál na zakrytí při relaxaci. 

info: 
 antonina.pirochtova@seznam.cz 

http://www.yogify.cz 

TĚŠÍM SE NA VÁS  
 Antonina Pirochtová

LEKCE JÓGY  
   V TELNICI 
OD 7.9.   2020 DO 25.1. 2021  

  KAŽDÉ PONDĚLÍ OD  16.15 HOD.
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Podpořte stavbu kaple 
Panny Marie bolestné v Nesvačilce
Jsme v poslední fázi. Je to náročné, ale stojí to za to. Pracuje se 
na oplášťování, tepelné izolaci, okenních výplních, hydroizolaci, 
podlahovém topení, podlaze kůru a schodišti. Na podzim mů-
žeme odstartovat koncerty a příští rok započít s bohoslužbami.  
Epidemie nám podrazila nohy. Vstali jsme a nevzdáme se. Prosíme 
o vaši podporu. Každá kapka pomáhá.

Transparentní účet monitorovaný kr. úřadem JMK: 

2300338440/2010 

Velmi děkujeme za vaši pomoc! 

dr. René Strouhal, farář
farníci římskokatolické farnosti Moutnice 
občané obce Nesvačilka

Kaple Panny Marie bolestné
Místo: Nesvačilka
Investor:  Římskokatolická farnost  

Moutnice  
Autor: MgA. Jan Říčný
Dodavatel: David Šebesta 
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komunikace s týmem
–  8. 11. 2020, 13.00 až 19.00  //  sokolovna telnice  –

– BRNěNSKÁ 244, TELNICE U BRNA –

cena: 350 kč  //  PřIHLÁŠKY POSÍLEJTE NA ADRESU DUFKA.T@SEZNAM.CZ
kapacita semináře je omezená

akci podporují:

Michal Šafář  //   Základy sportovní psychologie, mentální trénink,  
  leadership a práce s talentem

Jana harvanová  // Psychika sportovců u dětí, dorostu a dospělých,  
  komunikace a vztah trenér – sportovec – rodič

Práce s týmem. Jak poskládat úspěšný tým?

Michal Ježdík  //  Budování efektivních týmů
Lubomír Veřmířovský  // Jak buduji úspěšný tým

Seminář pro trenéry a rodiče ii.

obec telnice a oddíl házené sokol telnice pořádají
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Michal šafář

Jana harvanová

Michal ježdík

Lubomír veŘmířovský

budování efektivních týmů

je děkanem Fakulty tělesné kultury na Univerzitě Palackého v Olomouci a od roku 2011 předsedou 
Asociace psychologů sportu ČR. V praxi spolupracuje s řadou českých sportovců, především  
z oblasti tenisu, cyklistiky, lyžování, házené a fotbalu. V letech 2009 – 2015 spolupracoval s Petrou 
Kvitovou a aktuálně se stará o pohodu např. reprezentačního týmu plavců či ženské házenkářské 
reprezentace. 

Michal Šafář očima Simony Kubové: „Myslím, že Michal Šafář je tady naprosto nepostradatelný.  
A příští rok na olympiádě to bude ještě mnohem těžší, protože tlak na nás bude zvenčí a budeme 
si ho vyvíjet i sami na sebe. Doufám, že s námi v Tokiu psycholog bude v týmu. Michal je pro mě 
před startem důležitější  než trenér. Trenéra znám dvacet let a poznám na něm, když cokoliv není 
úplně v pohodě. Michal s námi umí pracovat a je to lepší. Nejen pro mě, myslím, že u něj byli asi 
všichni plavci. Před startem mi říkal, že jsem šikovná, že mi to jde, že mám natrénováno, že jsem 
odolnější, než jsem bývala, a že to zvládnu.“

je odborným asistentem na Fakultě tělesné kultury na Univerzitě Palackého v Olomouci, kde 
přednáší psychologii. V rámci poradenské praxe se specializuje na individuální poradenství, na 
psychologickou přípravu sportovců, práci s trenéry a poradenství sportujícím dětem a jejich 
rodičům. Je členem Asociace psychologů sportu ČR a České asociace transakční analýzy.

Patří k největším postavám naší basketbalové historie. Je bývalým ligovým hráčem a střelcem 
reprezentace. Za svoji trenérskou dráhu vedl několik ligových týmů a basketbalovou reprezentaci 
ČR. Byl členem trenérského týmu vítěze NBA Detroit Pistons v rámci Summer League, člen stáže  
v Unicaja Malaga a dalších. Nasbíral obrovské znalosti a nyní přednáší na téma coachingu  
a vytváření efektivních týmů. Je autorem a prezentujícím na International Coaches Clinic. Dále 
mimo jiné působí také jako sportovní ředitel ČBF, člen výkonného výboru ČOV a tajemník České 
trenérské akademie.

začínal s házenou v Kopřivnici, odkud v dorostenecké kategorii odešel do Karviné. Z Karviné 
už následovala cesta do zahraničí, kde deset let působil ve Španělsku (Malaga, Naturhouse 
La Rioja, SD Teucro, Globalcaja Ciudad Encantada, ARS Palma del Rio) a čtyři roky v Německu 
(Sinzheim, Willstat Schuterwald, HSG Romerwall). V roce 2016 se vrátil do Karviné a po začátku 
studií trenérských licencí se definitivně vrátil do rodné Kopřivnice, kde aktuálně působí jako trenér 
extraligového týmu a předseda oddílu. Pod jeho křídly se kopřivnická házená opět vrací na výsluní 
a mezi českou házenkářskou elitu.

„Potenciální úspěch leží v rukou Vašich lídrů a efektivní tým Vám zajistí lepší budoucnost. Není to ale jen 
o kombinaci skupiny lidí se správnými dovednostmi. Předám Vám své osobní zkušenosti a poznatky ze 
setkání s úspěšnými lídry sportovních týmů. Ty v zásadě fungují všude stejně. Všichni chceme posilovat 
smysl pro týmovou práci a hledáme individualitu, která nám rozhodne utkání, inspiruje a motivuje ostatní 
k maximálním možným výkonům. Věřím, že postřehy Vám mohou pomoci položit základy pro vysoce úspěšný 
tým, který dokáže komunikovat, spolupracovat a inovovat v atmosféře vzájemné důvěry a respektu.“
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Akce platí do 31.10. 2020.

  DrOptikMoraviaSro     dr.optik_moravia    www.doctoroptic.cz

SLEVA

MĚŘENÍ 
ZRAKU 

ZDARMA 
A BEZ ČEKÁNÍ

POUZE U NÁS 

VČETNĚ SAMOZABARVOVACÍCH

40%

NA MULTIFOKÁLNÍ BRÝLOVÁ SKLA 

Masarykovo náměstí 1665/8, Šlapanice, tel.: 773 260 803, email: slapanice@droptik.cz



 




